
 

 

Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

Katedra pomocných věd historických a archivnictví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příčiny úmrtí v Nové Pace ve světle matričních záznamů  

z let 1879–1889 

Bakalářská práce 

 

 

 

Autor:    Kristýna Vodičková 

Studijní program: B7105 / Historické vědy Bc. 

Studijní obor:  Archivnictví - historie 

Forma studia:  kombinovaná 

 

Vedoucí práce: PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D. 

 

Hradec Králové 2017 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské 

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu. 

Ve Staré Pace dne 25. 4. 2017 

…………………………….. 

        podpis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Ráda bych na tomto místě poděkovala paní PhDr. Janě Vojtíškové, PhD. za odborné  

vedení, rady a vstřícnost při tvorbě této práce.  



 

 

Anotace 

Kristýna VODIČKOVÁ, Příčiny úmrtí v Nové Pace ve světle matričních záznamů z let 

1879–1889, Katedra pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty 

Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2017. Bakalářská práce. 

Tato bakalářská práce byla vytvořena za účelem provedení analýzy příčin úmrtí 

v Nové Pace v letech 1879–1889. Tyto výsledky jsou v jednotlivých podkapitolách 

roztříděny dle věkových skupin a pohlaví zemřelých. Cílem bylo zjistit matrikářem 

nejčastěji evidované příčiny smrti, rovněž také stanovit příčiny úmrtí pomocí 

Bertillonovy klasifikace nemocí a příčin smrti, revise 1929. V první kapitole je 

zachycena podoba Nové Paky v oblastech průmyslu, zdravotnictví, dopravy a školství, 

významné události z průběhu 19. století a stručný nástin historie města. Dále je zde 

zmíněna historie Bertillonovy klasifikace, historie klasifikací příčin smrti v českých 

zemích a také stav zdravotní péče v 2. polovině 19. století na našem území. Druhá část 

práce zahrnuje statistické zpracování výsledků výzkumu, které bylo vytvořeno na 

základě Bertillonovy klasifikace, revise 1929. Stejná pozornost zde byla věnována 

statistice vytvořené na základě zapsaných informací, které ne vždy obsahovaly 

skutečnou příčinu úmrtí. Výsledky byly prezentovány pomocí tabulek a grafů. Hlavním 

cílem práce bylo zjištění nejčastěji uváděných příčin smrti u obyvatel města a také 

spojitosti jednotlivých příčin s pohlavím jedinců. 

 

Klíčová slova: příčiny úmrtí, Nová Paka, statistika, matriky zemřelých  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Annotation 

Kristýna VODIČKOVÁ, Causes of Death in the Light of Parish Registers from 1879  

to 1889, Department of Auxiliary Historical and Archival Sciences, Philosophical 

Faculty, University of Hradec Králové, Hradec Králové 2017. Bachelor thesis. 

This thesis was written to analyse the causes of death in Nová Paka between the years  

1879–1889. The results are categorized in the subsections by age and sex  

of the deceased. The aim was to discover the most frequently recorded causes of death  

and to determine the causes of death through revised Bertillon Classification  

of Diseases and Causes of Death from 1929th. The first section of this work captures 

the appearance of Nová Paka in the fields of industry, health care, transportation  

and education. In this section I also refer to the important events of the 19th century  

and history of the city. There is also mentioned the history of Bertillon Classification, 

history of classifications of causes of death in the Czech Republic and the state of health 

care in the second half of the 19th century in this country. The second section includes 

statistical analysis of the results of the research which was created based on revised 

Bertillon Classification from 1929th. Equal attention is devoted to statistics that was 

produced based on written information in the perish registers which do not always 

contain the real cause of death. The results are presented in tables and graphs.  

The primary aim of this thesis was to discover the most frequently recorded causes  

of death among residents of Nová Paka and connection of the particular causes of death 

with sex of the individuals. 

 

Key words: causes of death, Nová Paka, statistics, parish registers  



 

 

OBSAH 

ÚVOD ............................................................................................................................... 9 

1 Charakteristika použitých pramenů a zkoumané lokality ....................................... 11 

1.1 Kritika použitých pramenů a literatury .................................................................. 11 

1.2 Dějiny Nové Paky ..................................................................................................... 13 

1.2.1 Události a změny v Nové Pace v 19. století ............................................. 13 

1.2.2 Řemesla a průmysl ................................................................................... 15 

1.2.3 Zdravotnictví a nemoci ............................................................................. 16 

1.2.4 Doprava .................................................................................................... 17 

1.2.5 Školství ..................................................................................................... 18 

1.1 Historie Bertillonovy klasifikace ............................................................................ 19 

1.2 Historie klasifikací příčin smrti v českých zemích .............................................. 19 

1.3 Stav lékařství v českých zemích ve 2. polovině 19. století ................................. 21 

2 Prezentace výsledků provedeného výzkumu ........................................................... 23 

2.1 Metodika zpracování matričních záznamů ............................................................ 23 

2.2 Rok 1879 .................................................................................................................... 26 

2.2.1 Výsledky pro rok 1879 dle matričních zápisů .......................................... 26 

2.2.2 Výsledky pro rok 1879 dle Bertillonovy klasifikace ................................ 28 

2.3 Rok 1880 .................................................................................................................... 29 

2.3.1 Výsledky pro rok 1880 dle matričních zápisů .......................................... 29 

2.3.2 Výsledky pro rok 1880 dle Bertillonovy klasifikace ................................ 31 

2.4 Rok 1881 .................................................................................................................... 32 

2.4.1 Výsledky pro rok 1881 dle matričních zápisů .......................................... 32 

2.4.2 Výsledky pro rok 1881 dle Bertillonovy klasifikace ................................ 34 

2.5 Rok 1882 .................................................................................................................... 35 

2.5.1 Výsledky pro rok 1882 dle matričních zápisů .......................................... 35 

2.5.2 Výsledky pro rok 1882 dle Bertillonovy klasifikace ................................ 37 

2.6 Rok 1883 .................................................................................................................... 38 

2.6.1 Výsledky pro rok 1883 dle matričních zápisů .......................................... 38 

2.6.2 Výsledky pro rok 1883 dle Bertillonovy klasifikace ................................ 40 

  



 

 

 

2.7 Rok 1884 .................................................................................................................... 41 

2.7.1 Výsledky pro rok 1884 dle matričních zápisů .......................................... 41 

2.7.2 Výsledky pro rok 1884 dle Bertillonovy klasifikace ................................ 43 

2.8 Rok 1885 .................................................................................................................... 44 

2.8.1 Výsledky pro rok 1885 dle matričních zápisů .......................................... 44 

2.8.2 Výsledky pro rok 1885 dle Bertillonovy klasifikace ................................ 46 

2.9 Rok 1886 .................................................................................................................... 47 

2.9.1 Výsledky pro rok 1886 dle matričních zápisů .......................................... 47 

2.9.2 Výsledky pro rok 1886 dle Bertillonovy klasifikace ................................ 49 

2.10 Rok 1887 .................................................................................................................... 50 

2.10.1 Výsledky pro rok 1887 dle matričních zápisů .......................................... 50 

2.10.2 Výsledky pro rok 1887 dle Bertillonovy klasifikace ................................ 52 

2.11 Rok 1888 .................................................................................................................... 53 

2.11.1 Výsledky pro rok 1888 dle matričních zápisů .......................................... 53 

2.11.2 Výsledky pro rok 1888 dle Bertillonovy klasifikace ................................ 55 

2.12 Rok 1889 .................................................................................................................... 56 

2.12.1 Výsledky pro rok 1889 dle matričních zápisů .......................................... 56 

2.12.2 Výsledky pro rok 1889 dle Bertillonovy klasifikace ................................ 58 

2.13 Shrnutí počtu zemřelých, pohlaví, věkových skupin a úmrtí v jednotlivých 

měsících roku ........................................................................................................................ 59 

2.14 Shrnutí nejčastějších příčin úmrtí dle skupin Bertillonovy klasifikace ............. 60 

2.15 Shrnutí nejčastějších nemocí uvedených jako příčina smrti ............................... 61 

2.16 Nejčastější skupiny příčiny úmrtí s ohledem na pohlaví zemřelých .................. 62 

2.17 Srovnání úmrtnosti v daném období v různých městech Čech .......................... 63 

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 65 

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY ............................................. 67 

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ .................................................................................. 69 

3 SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................. 78 

3.1 Obrazové přílohy ...................................................................................................... 78 

3.2 Textové přílohy ......................................................................................................... 78 



9 

 

ÚVOD 

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl statisticky zpracovat příčiny úmrtí 

v Nové Pace v letech 1879–1889. Autorka zvolila toto zaměření kvůli svým zájmům  

a názoru, že tato oblast není veřejnosti příliš blízká, dostupná a není jí věnována 

dostatečná pozornost. Pro zajištění podkladů nutných ke statistickému zpracování je 

užita matrika zemřelých pro léta 1878–1905 farního úřadu v Nové Pace, nacházející  

se v Státním oblastním archivu Zámsrk ve sbírce matrik Východočeského kraje.
1
 

Město Nová Paka bylo vybráno záměrně, jelikož autorka bydlí v blízkosti a danou 

lokalitu velmi dobře zná. Časové rozmezí let 1879–1889 zvolila z toho důvodu,  

že se jedná o období celoplošného rozvoje průmyslu ale právě také lékařství, které se na 

konci 19. století výrazně promítalo do úmrtnosti obyvatelstva. Důležitým faktorem je 

také existence několika bakalářských prací týkajících se příčin úmrtí na konci 19. století  

a s tím spojené možnosti porovnání mortality obyvatelstva v jednotlivých částech Čech. 

Cílem této bakalářské práce bude zjištění: 

1. nejčastěji uváděných příčin úmrtí novopackého obyvatelstva v letech  

1879–1889 obecním lékařem; 

2. nejčastějších příčin úmrtí stanovených Bertillonovou klasifikací; 

3. poměru zemřelých dle věkových kategorií a pohlaví; 

4. spojitosti příčin úmrtí s pohlavím zemřelých; 

5. podobnosti či odlišnosti výsledků výzkumu s jinými městy na českém 

území. 

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. První z nich je zaměřena  

na charakteristiku pramenů použitých pro pracování této práce. Dále se zabývá 

popsáním historie města Nové Paky, jejím vývojem v oblastech průmyslu, školství, 

lékařství a dopravy. Stejně jako vývoj města jsou zde také popsány pokroky v lékařství 

českých zemí v 2. polovině 19. století, historie Bertillonovy klasifikace, která je užita 

jako zásadní pramen pro zpracování statistických údajů a v neposlední řadě také historií 

klasifikace příčin úmrtí na území českých zemí. 

                                                           
1
 SOA Zámrsk, fond Sbírka matrik Východočeského kraje 1587–1949, Farní úřad Nová Paka, Matrika 

zemřelých 1878–1905, inv. č. 6553, kniha č. 6553. 



10 

 

V druhé části je popsána metodika zpracování matričních záznamů a poté následují 

výsledky výzkumu práce.  Pro každý zkoumaný rok jsou vytvořeny dvě kapitoly, 

přičemž první z nich obsahuje nejčastější příčiny smrti, které uvedl lékař při ohledání 

zemřelého. V druhé z nich jsou potom tyto příčiny úmrtí začleněny do skupin  

a jednotlivých nemocí stanovených Bertillonovou klasifikací. Každá tato kapitola 

obsahuje nejčastěji evidované příčiny smrti v daném roce obecně a dále potom 

v jednotlivých věkových kategoriích. Výsledky jsou podpořeny vytvořenými tabulkami 

a grafy, které vznikly na základě zápisů uvedených v matrice zemřelých. 

Práce taktéž obsahuje přílohovou část, která je složena z ukázek jednotlivých 

klasifikací příčin smrti užívaných na našem území a také první verze Bertillonovy 

klasifikace nemocí a příčin smrti. Stejně tak jsou zde uvedeny skupiny příčin úmrtí dle 

Bertillonovy klasifikace
2
, revise z roku 1929, na jejímž obsahu je z velké části 

postavena bakalářská práce. V této části je k nalezení ukázka z matriky zemřelých, která 

je užita pro výzkum a následné statistické zpracování, dobové fotografie města a dále 

několik dokumentů týkajících se úmrtí osob, lékařské péče a epidemie v Nové Pace.  

V přílohách je k nalezení také přepis matričních záznamů využitých pro zpracování 

statistických údajů.  

  

                                                           
2
 Mezinárodní klasifikace nemocí a příčin smrti, Bertillon, revise 1929, Praha 1934. 



11 

 

1 Charakteristika použitých pramenů a zkoumané lokality  

1.1 Kritika použitých pramenů a literatury 

Stěžejním zdrojem informací pro vypracování této bakalářské práce byla matrika 

úmrtí pro farní úřad římskokatolické církve v Nové Pace (Příloha 1).
3
 Zápisy uvedené 

v knize pocházejí z let 1878–1904. Záznamy byly vedeny dobře čitelnou humanistickou 

kurzívou. Užívaným jazykem byla čeština, v případě některých nemocí byly použity 

latinské názvy. Za dobu zkoumání byly záznamy zapisovány 2 osobami. Prvním 

písařem byl farář Jan Vošoust, který byl roku 1884 vystřídán farářem Janem Fidlerem. 

Záznamy byly vedeny do předtištěného českého formuláře, který byl složen z 8 

rubrik, a to: den úmrtí, místo úmrtí, číslo domu
4
, jméno, stav a rodiště zemřelého, 

náboženství, pohlaví, stáří a nemoc a způsob úmrtí. 

U zemřelých jedinců bylo ve většině případů uvedeno, kdo je pohřbil. Mezi lety 

1879–1889 pohřbívali v Nové Pace kaplani August Žďárský a Václav Křídlo, faráři Jan 

Vošoust a Josef Fidler, kooperátoři
5
 František Dohnálek a Václav Kysela, kněz na 

odpočinku Vojtěch Stifter a městský hrobník. Taktéž se často uvádělo, kdo zemřelým 

osobám udělil svátost. Tato informace se však nevyskytovala u tolika případů, jelikož 

některé osoby zaopatřené nebyly vůbec a jiné byly zaopatřeny v jiném městě. V matrice 

byli jako zaopatřovatelé vedeni kaplani August Žďárský a Václav Křídlo, katecheta 

Antonín Svoboda, faráři Jan Vošoust a Josef Fidler, kooperátor František Dohnálek a 

kněz na odpočinku Vojtěch Stifter. 

Dalším užitým pramenem se staly ohledací lístky
6
, které byly v době zkoumání 

vedeny ve více podobách. V některých případech se jednalo o předtištěné formuláře 

(Příloha 2), jindy byl celý lístek napsán ručně (Příloha 3). Předtištěný lístek obsahoval 

informace o jménu a příjmení, stavu, místu narození, náboženství, stáří, místu bydliště, 

poslední nemoci, dni a hodině úmrtí a dni a hodině pohřbu zemřelého. Dále zde bylo 

možné uvést informaci o hojivším lékaři čí ranhojiči. Každý úmrtní lístek obsahoval 

                                                           
3
 SOA Zámrsk, fond Sbírka matrik Východočeského kraje 1587–1949, Farní úřad Nová Paka, Matrika 

zemřelých 1878–1905, inv. č. 6553, kniha č. 6553. 
4
 Jednalo se o místo úmrtí osoby, nikoli trvale bydliště, jelikož zde v mnoha případech bylo uvedeno číslo 

nemocnice. 
5
 Jiný výraz pro kaplana. 

6
 SOkA Jičín, fond Farní úřad Nová Paka, Ohledací lístky, kart. č. 35–37. 



12 

 

informaci o datu a místě vystavení, podpis osoby ohlížející zemřelého a pořadové číslo 

lístku. Po přezkoumání matričních záznamů a úmrtních lístků jsem zjistila, že ne 

všechny osoby, pro které byl lístek vystaven, byly uvedeny i v matrice zemřelých. 

Podstatná byla literatura, která se zabývala podobou města ve zkoumané době. 

Velmi užitečné byly 2 díly z vlastivědné monografie Novopackého okresu, a to díl II.
7
 

a III.
8
 Obě publikace obsahovaly veškeré informace týkající se historie Nové  

Paky, geografie a dalších oblastí. Dále obsahovaly fotografické přílohy podoby města. 

Doplňující informace poskytly knihy Zdeňka Beneše
9
, Josefa Berana

10
 či Františka 

Jirůtky.
11

 Ohledně školství v Nové Pace byla užitečným zdrojem kniha Petra Vostatka.
12

 

Taktéž jsem do bakalářské práce zahrnula kapitolu týkající se lékařství v českých 

zemích, která byla postavena na poznatcích z knihy Petra Svobodného a Ludmily 

Hlaváčkové
13

 a také Jana K. Stříteského.
14

 

Pro tvorbu statistických údajů a pro studium historie klasifikací příčin úmrtí pro 

mne byla hlavním zdrojem informací kniha Vladimíra Srba a Václava Haase.
15

 

K porovnání výsledků zkoumání s jinými městy Čech jsem čerpala z bakalářských prací 

Martina Vašaty
16

, Petry Novotné
17

 a Pavla Veselého.
18

 

Pro samotné určování příčin smrti a zpracování statistických údajů jsem využila 

Bertillonovu klasifikaci, revisi z roku 1929 (Příloha 4).
19

 

                                                           
7
 Novopacko: Vlastivědná monografie okresu, díl II., Nová Paka 1927. 

8
 Novopacko: Vlastivědná monografie okresu, díl III., Nová Paka 1929. 

9
 Zdeněk BENEŠ, Dějiny Nové Paky I. (do roku 1939), Praha 2012. 

10
 Josef BERAN, Paměti města Nové Paky, Praha, 1871. 

11
 František JIRŮTKA, Okres novopacký v dějinách národních, Jičín 1898. 

12
 Petr VOSTATEK, Stav obecného školství na Hořicku a Novopacku roku 1869, Hořice 1929. 

13
 Petr SVOBODNÝ – Ludmila HLAVÁČKOVÁ, Dějiny lékařství v českých zemích, Praha 2004. 

14
 Jan K., STŘÍTESKÝ, Zdravotní a populační vývoj československého obyvatelstva, Praha 1971. 

15
 Vladimír SRB – Václav HAAS, Statistika příčin smrti a statistická klasifikace nemocí, úrazů a příčin 

smrti v Československu, Praha, 1956. 
16

 Martin VAŠATA, Příčiny úmrtí královéhradeckého obyvatelstva ve světle matričních záznamů z let 

1883–1889 a 1903–1909, bakalářská práce, na KPVHA UHK, Hradec Králové 2014. 
17

 Petra NOVOTNÁ, Příčiny úmrtí v Novém Bydžově v letech 1885–1895 ve světle matričních zápisů, 

bakalářská práce, na KPVHA UHK, Hradec Králové 2016. 
18

 Pavel VESELÝ, Statistické zpracování příčin úmrtí v Kladně a Kroměříži podle matrik zemřelých z let 

1883–1889, bakalářská práce, na KPVHA UHK, Hradec Králové 2012. 
19

 Mezinárodní klasifikace nemocí a příčin smrti, Bertillon, revise 1929, Praha 1934. 



13 

 

1.2 Dějiny Nové Paky 

Nová Paka je město ležící v Královéhradeckém kraji, v blízkosti Krkonoš 

a chráněné krajinné oblasti Český ráj. Při sčítání obyvatel v roce 2011 zde žilo  

9222 jedinců.
20

 Nová Paka byla založena pravděpodobně na konci 13. nebo na počátku 

14. století, kdy platila za jediné středisko řemeslné i obchodní živnosti na Kumburském 

panství.
21

 První písemná informace o městě pochází z 11. října 1357, kdy je 

v konfirmační knize pražského arcibiskupství uvedeno, že byl ke kostelu v Mladé Pace 

přidělen kněz Pavel.
22

 Z téhož dokumentu se dozvídáme, že se jednalo o poddanské 

město, jehož prvním doloženým pánem byl Beneš z Vartenberka.
23

 Tento rod držel 

Kumburské panství ve svém vlastnictví až do roku 1406, kdy jej převzal Hynek 

z Lichtenburka z rodu Ronovců, od kterého okolo roku 1524 odkoupil panství rod 

Trčků z Lípy.
24

 Roku 1607 bylo panství prodáno rodu Smiřických ze Smiřic.
25

 Dalším 

majitelem se stal Albrecht z Valdštejna, který zastupoval posledního z rodu 

Smiřických, Jindřicha Jana, čímž se v roce 1621 stalo Kumburské panství součástí 

Frýdlantského vévodství.
26

 Po Valdštejnově vraždě (1634) byl jeho majetek 

zkonfiskován a roku 1636 se darovací listinou Ferdinanda II. dostala Nová Paka do 

majetku hraběte Rudolfa z Tiefenbachu. Posledním rodem, který toto panství  

vlastnil, byli Trauttmansdorfové, kteří ho koupili roku 1709 a drželi jej až do  

roku 1848, kdy panství zanikla.
27

 

V druhé polovině 19. století prošlo město mnohými změnami ve všech 

oblastech, ostatně tak se dělo po celém českém území. V následujících kapitolách 

se budu podrobněji věnovat vývoji města a jeho okolí v dané oblasti. 

1.2.1 Události a změny v Nové Pace v 19. století  

Roku 1814 byl v Nové Pace zřízen nový vodovod, který vedl z jedné ze  

2 studní, které městu náležely.  Bohužel ani jedna z nich nesplňovala hygienické 

                                                           
20

 Geografické údaje – Nová Paka, oficiální web města. Dostupné z: 

http://www.munovapaka.cz/geograficke-udaje/ds-8560/p1=13357 [cit. 28. 11. 2016]. 
21

 Novopacko: díl III., s. 224. 
22

 Z. BENEŠ, Dějiny Nové Paky I., s. 13. 
23

 Tamtéž, s. 34. 
24

 Tamtéž, s. 38–47. 
25

 J. BERAN, Paměti města Nové Paky, s. 28. 
26

 Tamtéž, s. 30. 
27

 Z. BENEŠ, Dějiny Nové Paky I., s. 54–56. 



14 

 

podmínky, a tak byly v pozdějších letech obě studny zasypány. Původní vodovod zde 

fungoval již v době středověku, avšak datace není známá. Jednalo se o dřevěné otevřené 

potrubí, které svádělo vodu ze skal do kašny na náměstí.
28

 V roce 1827 město zachvátil 

požár.
29

 Od roku 1836 zde fungovala celní stráž a v roce 1842 byly vytvořeny 

katastrální mapy a výměry pozemků města.
30

  Od 17. března 1849, kdy byl vydán 

prozatímní obecní zákon, připadala Nová Paka k Jičínskému kraji, Hořickému podkraji 

a stala se centrem okresu, ve kterém se nacházel okresní soud (fungoval od jara 1850)  

a berní úřad (fungoval od 1. listopadu 1849). Na základě této změny se zlepšilo 

postavení města a začali přicházet noví obyvatelé.
31

 Roku 1850 byla ve městě zřízena 

četnická stanice.
32

 Kromě těchto změn se v roce 1855 přesunula do Nové Paky  

i politická správa.
33

 Roku 1858 vyhořel bývalý klášter.
34

 Další novinkou bylo zavedení 

telegrafu, který byl uveden do provozu v roce 1864.
35

 V období prusko-rakouské války 

se Novopacko setkalo s mnoha průchody vojsk. Naštěstí se zde neodehrála žádná  

bitva, ale i tak město přišlo k úhoně, jako bylo zabrání potravin a další. Celkové škody 

byly po válce v Nové Pace vyčísleny na 1500 zlatých. Velmi výhodné pro novopacké 

občany po skončení války však bylo, že díky otevření hranic mohli cestovat do  

Pruska, kde nakupovali potraviny (cukr, káva, sůl, koření, tabák) za mnohem nižší  

ceny, než ve své domovině.
36

 Od roku 1870 započala svou činnost Okresní vzájemná 

pojišťovna požární v Nové Pace.
37

 V roce 1883 byla zavedena živnostenská 

společenstva, která vedla k postupnému vymizení cechů, které ještě dožívaly.
38

 Bylo 

taktéž nutné, aby byl ve městě zřízen sirotčinec, což se stalo v roce 1892.
39

 

Počet obyvatel Nové Paky byl zachycen v několika sčítáních obyvatel. K roku 

1869 stálo ve městě 392 domů a žilo zde 3501 jedinců. V roce 1880 stoupl počet domů 

na 404 a počet obyvatel na 3679. Roku 1890 v Nové Pace stálo 408 domů a žilo zde 

                                                           
28

 Novopacko:díl III., s. 637–638. 
29

 J. BERAN, Paměti města Nové Paky, s.59–68. 
30

 F. JIRŮTKA, Okres novopacký v dějinách národních, s. 39. 
31

 Z. BENEŠ, Dějiny Nové Paky I., s. 167–169. 
32

 Novopacko: díl III., s. 357. 
33

 Z. BENEŠ, Dějiny Nové Paky I., s. 168. 
34

 J. BERAN, Paměti města Nové Paky, s. 90. 
35

 Z. BENEŠ, Dějiny Nové Paky I., s. 217. 
36

 Tamtéž, s. 183–197. 
37

 Novopacko: díl III., s. 306. 
38

 Tamtéž, s. 247. 
39

 Z. BENEŠ, Dějiny Nové Paky I., s. 234. 



15 

 

3965 jedinců. Od 80. let se však nárůst počtu obyvatel zpomaloval, jelikož mnoho lidí 

odcházelo do větších měst.
40

 

Ve 2. polovině 19. století vznikalo ve městě mnoho spolků, jako například 

Tělocvičná jednota Sokol (1862), Občanská beseda (1879), Řemeslnicko-živnostenská 

beseda (1879) a mnoho dalších, kde se sdružovalo místní obyvatelstvo. 

 

1.2.2 Řemesla a průmysl 

Od poloviny 19. století začaly být na Novopacku užívány první stroje na 

zpracování vlny (stávky, pletací stroje) a postupně se ze lnářů, vlnařů  

a bavlnářů stala rozhodující složka místního průmyslu.
41

 Dne 30. března 1857 vznikl ve 

městě rukodílný závod Jana, Hynka a Františka Klazarových z Roztok, který 

zaměstnával více než sto lidí z okolí Nové Paky.
42

 V roce 1862 byla Karlem Záhorským 

zřízena mechanická tkalcovna se 156 kovovými stavy. Mezi lety 1875–1884 zde 

existovala přádelna na len, zřízená Ezechielem Fischlem a od roku 1884 ve městě začala 

fungovat textilka Bohuslava Schnabela. Posledně jmenovaný muž začal postupně 

spojovat podniky v Nové Pace, a vybudoval tak největší místní firmu, která v době 

svého největšího uplatnění zaměstnávala více než sto zaměstnanců, které tvořily 

převážně ženy
43

. Další pracovní podniky, které se na území Nové Paky nacházely, byly 

továrna H. Kertschmera a firma Hoffmann a spol.
44

 Taktéž místní klášter sloužil jako 

pracovní dílna. Část objektu byla koupena Františkem Votočkem a až do požáru 

kláštera (13. dubna 1858) byli v tamějších refektářích zaměstnáváni tkalci. Dále  

se v prostorách kláštera do roku 1870 provozovalo barvířství a tiskařství.
45

 Posledním 

podnikem, který zde zmíníme, je Novopacký pivovar, který byl v roce 1870 založen 

jako akciová společnost, a roku 1872 byl uveden do provozu.
46

 

 

                                                           
40

 Novopacko: díl III., s. 227–229. 
41

 Z. BENEŠ, Dějiny Nové Paky I., s. 136–138. 
42

 Novopacko: díl II., s. 707. 
43

 Z. BENEŠ, Dějiny Nové Paky I., s. 214. 
44

 Tamtéž, s. 215. 
45

 Novopacko: díl II., s. 710–719. 
46

 Miloslav BAŘINA, Z historie podnikání na Novopacku, Achát 10, 2010, s. 25. 



16 

 

1.2.3 Zdravotnictví a nemoci 

V každém městě bylo nutné zajistit zdravotní péči pro obyvatelstvo. První 

světský lékař v Nové Pace se jmenoval Jan Fuchs a působil zde od roku 1732. V Nové 

Pace fungovala již od roku 1757 lékárna, jež byla pravděpodobně zřízena pavlány, kteří 

byli nejspíše taktéž prvními doktory v Nové Pace a kteří sídlili v místním klášteře. 

Jejich lékárna zahrnovala i zahradu, ve které byly pěstovány léčivé byliny. Byla však 

v roce 1790 odkoupena.
47

 Od roku 1792 poté fungovala v ulici pod klášterem a byla 

majetkem Josefa Geislera.
48

 V roce 1779 byly zřízeny první lázně. Roku 1872 okresní 

zastupitelstvo koupilo část kláštera, kterou upravilo pro nemocniční potřeby, a v roce 

1873 vznikla okresní nemocnice, jež se v roce 1875 stala nemocnicí okresní veřejnou 

čítající 22 lůžek. Do roku 1882 byl počet lůžek navýšen na 66 lůžek do roku 1898 na 

77.
49

 V roce 1889 byl rozšířen hřbitov u kapličky, obehnán zdí, opatřen pitevnou  

a bytem hrobníka.
50

  

První doložená epidemie moru v Nové Pace proběhla roku 1586.
51

 Následkem 

toho zemřela polovina novopackého obyvatelstva.
52

 Další mor propukl v roce 1625  

a zabil 390 osob.
53

 Vzhledem k tomuto počtu zemřelých byl ve městě vybudován nový 

hřbitov.
54

 Následující epidemie se objevila v roce 1697 a vyžádala si 820 mrtvých. 

Tyfus a mor přišly také v letech 1728, 1733 a 1747 poté, co Novou Paku zasáhly 

povodně. Pravděpodobně tyfus zasahuje město v roce 1758 a roku 1762 propuká další 

epidemie, tentokrát nespecifikované choroby. V roce 1772 na černý mor umírá  

252 obyvatel.
55

 V létě 1832 se v Nové Pace objevila cholera. Roku 1847 začal ve městě 

upadat průmysl, zdražovat potraviny a rozšířila se bída a s ní i epidemie břišního tyfu.
56

 

Po průchodu pruských vojsk okolím Nové Paky propuká v roce 1866 epidemie 

cholery.
57

 

                                                           
47

 Novopacko: díl II., s. 407–416. 
48

 Miloslav BAŘINA, Z historie podnikání na Novopacku, Achát 11, 2010, s. 27. 
49

 Novopacko: díl II., s. 407–416. 
50

 Tamtéž, s. 471. 
51

 Tamtéž, s. 661. 
52

 F. JIRŮTKA, Okres novopacký v dějinách národních, s. 18. 
53

 Novopacko: díl III., s. 661. 
54

 F. JIRŮTKA, Okres novopacký v dějinách národních, s. 20. 
55

 Novopacko: díl III., s. 661–662. 
56

 J. BERAN, Paměti města Nové Paky, s. 72–81. 
57

 F. JIRŮTKA, Okres novopacký v dějinách národních, s. 43. 



17 

 

Nejhorší epidemie v 2. pol. 19. století v novopackém okrese vypukla v roce 

1850, jednalo se o choleru, která zabila 423 osob. Dále proběhly epidemie spály  

(1878, 1880, 1883, 1885, 1890, 1898), záškrtu (1888, 1889,1890–1895, 1898–1899), 

neštovic, na které v roce 1873 zemřelo 16 osob, cholery a úplavice.
58

 Neštovice  

se objevily také v roce 1889, kdy je doložena zpráva městského lékaře, který požaduje 

uzavření škol, pro zabránění šíření další nákazy (Příloha 5). 

Ve mnou zkoumaném období se v Nové Pace vystřídali dva lékaři. V letech 

1861–1878 zde působil Jan Kejzlar, chirurg, který v místní nemocnici vykonával  

i operace. Od roku 1886 byl městským lékařem a primářem nemocnice MUDr. Václav 

Matys (Příloha 6).
59

 

 

1.2.4 Doprava  

Velká část silnic v okolí města byla budována především v 1. polovině  

19. století a po roce 1865 se z nich staly silnice okresní.
60

 Silnice do Jičína byla 

budována od roku 1812.
61

 Následně, v roce 1845, vznikla silnice mezi Novou a Starou 

Pakou.
62

 Na konci 50. let začaly být v blízkosti Nové Paky taktéž budovány železniční 

tratě, díky nimž ve městě došlo k postupnému úpadku formanského řemesla a významu 

poštovního úřadu. Železniční spojnice mezi Libercem a Pardubicemi byla budována od 

roku 1857 a byla dostavěna 1859.
63

 V letech 1869–1870 proběhlo zbudování železniční 

trati chlumecko-poříčské, která vedla přímo přes město a veřejnosti byla otevřena roku 

1871.
64

 Pro tehdejší dobu bylo velmi důležité, aby v okolí dopravních komunikací byly 

zájezdní hostince, které by poskytly cestujícím osobám přístřeší a další služby. V okolí 

města fungovalo takovýchto zařízení celkem pět: v Nové Pace Nová Hospoda, na 

                                                           
58

 Novopacko: díl III., s. 663–667. 
59

 Tamtéž, s.653–654. 
60

 Z. BENEŠ, Dějiny Nové Paky I., s. 142–143. 
61

 J. BERAN, Paměti města Nové Paky, s. 62. 
62

 F. JIRŮTKA, Okres novopacký v dějinách národních, s. 39. 
63

 J. BERAN, Paměti města Nové Paky, s.147–149. 
64

 Novopacko: díl III., s. 316. 



18 

 

Vrchovině Kamarýtova hospoda a na Kumburském Újezdě hostinec Na Špici, hostinec 

na severním konci Újezda a hostinec u školy, který však v roce 1878 vyhořel.
65

 

 

1.2.5 Školství 

V 19. století patřily novopacké školy k těm nejlepším v regionu nejen v oblasti 

výuky, ale taktéž budov. V dané době byla budova Národní školy jedna ze dvou 

dvoupatrových škol v regionu.
66

 Od roku 1863 byla stavěna nová školní budova, ve 

které byla od roku 1865 hlavní škola, která však 1870 zanikla.
67

 Roku 1869 fungovala 

ve městě čtyřtřídní škola, na které působili 4 učitelé a samostatný katecheta.
68

 Vzhledem 

k tomuto personálnímu obsazení se jednalo o jeden z nejkvalifikovanějších učitelských 

sborů v novopackém okrese. K roku 1869 bylo v Nové Pace evidováno 504 dětí 

povinných školní docházkou.
69

 O 3 roky později, přesněji 15. května 1872, odsouhlasila 

rada zřízení chlapecké měšťanské školy. Samostatná dívčí škola potom byla zřízena 

v roce 1884. Poslední proměnou v oblasti školství do konce 19. století bylo v roce 1885 

zřízení Živnostenské školy pokračovací.
70

 

  

                                                           
65

 Z. BENEŠ, Dějiny Nové Paky I., s. 142–146. 
66

 Tamtéž, s. 201–205. 
67

 Novopacko: díl III., s. 381–403. 
68

 Z. BENEŠ, Dějiny Nové Paky I., s. 201– 205. 
69

 P. VOSTATEK, Stav obecného školství na Hořicku a Novopacku roku 1869, s. 41. 

 

 



19 

 

1.1 Historie Bertillonovy klasifikace 

Pro vedení statistik příčin úmrtí bylo nutné evidovat veškeré zemřelé na základě 

jednotné klasifikace. Jednotlivé státy však měly převážně vlastní klasifikaci příčin 

úmrtí, přičemž se od ostatních zemí lišily. Bylo tedy nutné vytvořit klasifikaci, která by 

měla mezinárodní charakter.  Základy Bertillonovy mezinárodní klasifikace byly 

položeny roku 1891 ve Vídni, kde Mezinárodní statistický úřad zadal úkol vytvořit 

několik variant nové klasifikace příčin smrti, které by měly rozdílný rozsah. Vedoucí 

osobou celé tvorby byl Dr. Jacques Bertillon. Vypracované podklady byly předloženy 

roku 1893 v Chicagu. Při tvorbě této nové klasifikace byly použity základy z městské 

klasifikace Paříže a z mnoha klasifikací příčin smrti německým, anglickým, italským  

a švýcarským. Byly předloženy 3 návrhy a jeden z nich přijat. Bertillonova klasifikace 

počíná tedy rokem 1893, kdy se skládala ze 14 skupin příčin úmrtí (Příloha 6). Postupně 

byla přijata velkým počtem států ale bylo i mnoho těch, které užívaly původních 

klasifikací. 

Roku 1899 bylo na schůzi Mezinárodního statistického ústavu v Oslu  

stanoveno, že každých 10 let bude klasifikace revidována a doplňována o nové 

poznatky. Stejně tak vyzývala státy, aby tuto klasifikaci začaly užívat. První revise 

proběhla roku 1900, další revise potom v letech 1909, 1920, 1929, 1938. 

Roku 1948 proběhla 6. revise Bertillonovy klasifikace, kdy Světová zdravotní 

organizace vytvořila „Mezinárodní statistickou klasifikaci nemocí, úrazů a příčin 

smrti“
71

, která od té doby vyšla již v 10. revizi.
72

 

 

1.2 Historie klasifikací příčin smrti v českých zemích 

Klasifikace příčin smrti a jejich statistické zpracování bylo v českých zemích vedené  

od doby, kdy začala být tvořena statistika pohybu obyvatelstva, tedy od roku 1785. 

                                                           
71

 V. SRB – V. HAAS, Statistika příčin smrti a statistická klasifikace nemocí, úrazů a příčin smrti 

v Československu, s. 14–18. 
72

 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů Desátá revize 

obsahová aktualizace k 1. 4. 2014, technické opravy k 1. 3. 2017, Praha 2013, s. 20–21. 



20 

 

První klasifikace příčin úmrtí byla zavedena roku 1784, když byl vydán 

josefínský patent, který uváděl do provozu tři typy knih, jež odděleně evidovaly 

narození, úmrtí a sňatky.
73

 U zemřelých jedinců byla uváděna příčina smrti. V této době 

existovaly 2 kategorie příčiny úmrtí a to nemoc a násilní smrt. Mezi nemocemi se 

rozlišovaly nemoci obyčejné, místní a epidemické a u násilných smrtí byly 

podkategoriemi úraz, sebevražda a vražda. 

K úpravě klasifikace došlo vydáním dvorského dekretu v roce 1828, kdy bylo zavedeno 

povinné vedení ročních výkazů pro matrikáře. Skupina nemocí zůstala neměnná, ovšem 

u násilných smrtí přibyly skupiny pokousání a poprava. 

Roku 1851 vydalo ministerstvo vnitra výnos, kterým byly zavedeny podrobnější 

formuláře, než ty, užívané od roku 1828. Ve skupině nemocí přibyly cholera, neštovice 

a následky těžkých porodů, přičemž poslední kategorie zahrnovala jak rodičky, tak 

novorozence. U smrtí násilných byla zrušena skupina úrazů a naopak přibyly neštěstí  

a zabití. V této etapě se již ve statistikách odráželo také pohlaví zemřelých. 

Do dalšího vývoje se promítlo schválení říšského zdravotního zákona v roce 1870.  

Na jeho základě měli lékaři povinnost vést roční a později čtvrtletní výkazy o počtu 

zemřelých a příčinách smrti. K tomuto účelu vznikla nová klasifikace příčin úmrtí, a to 

výnosem ministerstva vnitra v roce 1871. V této formě již existovalo 17 podskupin 

v kategorii nemoci a 4 podkategorie smrtí násilných (Příloha 7). S postupem let byly 

kategorie doplňovány o nemoci či násilné smrti, které se vyskytovaly ve větším 

množství. V únoru 1895 vydalo ministerstvo vnitra výnos, kterým rušilo dvojkolejnost 

tvorby výkazů a zavedlo a zkvalitňovalo vedení statistik matrikáři. Ti již neměli vést 

souhrnné formuláře, ale každý případ měl být zaznamenán samostatně. Výnos z roku 

1895 také obsahoval nové schéma určování příčin úmrtí, které zahrnovalo  

celkem 25 kategorií (Příloha 8).
74

 Tato poslední šablona pro určování příčin smrti byla 

platná až do roku 1918, kdy byla přijata Bertillonova klasifikace. 

                                                           
73

 Jaroslav ČERNÝ, Vývoj matričního záznamu z hlediska uvádění úmrtní diagnózy, Genealogické a 

heraldické listy 2, 1993, s. 19–20. 
74

 V. SRB – V. HAAS, Statistika příčin smrti a statistická klasifikace nemocí, úrazů a příčin smrti 

v Československu, Praha 1956, s. 28–31. 



21 

 

1.3 Stav lékařství v českých zemích ve 2. polovině 19. století 

V porovnání s předchozími časy lze v této době již hovořit o poměrně vysoké úrovni 

hygieny obyvatel. Velmi dobře už fungovaly kanalizace, byla řešena čistota  

vody, v případě propuknutí nakažlivé nemoci následovala karanténa, přičemž toto je jen 

několik ukázek pokroku dané doby. Kromě toho byly zakládány ve velkém počtu 

nemocnice, v mnoha případech i soukromé. Mimo nárůstu počtu nemocnic se rozvíjela 

 i specializovanost jednotlivých pracovišť nemocnic a velkému úspěchu se těšilo 

budování psychiatrických ústavů (Kosmonosy, Dobřany). Pro porovnání v Čechách 

k roku 1848 fungovalo 36 nemocnic a v roce 1870 jich existovalo již 107. V posledním 

čtvrtletí 19. století se začaly rozmáhat velkoobchodní lékárenské společnosti, které 

z trhu postupně vytlačily soukromníky. Tento čas se také vyznačuje častějším konáním 

lékařských kongresů. S pokrokem medicíny dále vzrůstaly kladné ohlasy laiků na 

lékaře, kteří byli dlouhou dobu vnímání velmi negativně. Postupně začaly vznikat 

ordinace doktorů, a to především ve městech, zatímco na vesnicích pravděpodobně stále 

docházeli k nemocným do domů. V těchto 50 letech se také velmi rozmohla vakcinace 

proti různým chorobám, která se stala předmětem mnoha debat a ve výsledku pomohla 

k odstranění několika, do této doby, smrtelných chorob.  

Velkou změnou v oboru bylo roku 1851 zavedení povinného hlášení o příčině smrti.  

V roce 1865 započal výzkum týkající se názoru na reformu veřejného zdravotnictví.
75

 

Vzhledem k výsledkům byl 30. dubna 1870 přijat celoříšský zákon 

č. 68 o veřejné zdravotní službě, který stanovoval posloupnost lékařů, přičemž 

nejnižším článkem byl okresní lékař. Kvůli národnostním problémům a téměř nulové 

aktivitě českých lékařů, co se vzniku zákona týče, nebyl na našem území nijak výrazné 

brán v potaz. Avšak tento zákon se stal v pozdějších letech základem pro vydání 

zemských zdravotních zákonů pro Moravu (1884) a Čechy (1888). Moravský zákon 

upravoval především síť zdravotních orgánů, zdravotní obvody a také okresní a obvodní 

lékaře.
76

 Zemský zákon pro Čechy upravoval fungování lékařské péče 

v obcích, přičemž obce s počtem obyvatel vyšším než 6000 měly povinnost mít 

obecního lékaře, zatímco obce s nižším počtem obyvatel vytvořily sdružení a platily 

                                                           
75

 P. SVOBODNÝ – L. HLAVÁČKOVÁ, Dějiny lékařství v českých zemích, Praha 2004, s. 120–145. 
76

 J. STŘÍTESKÝ, Zdravotní a populační vývoj československého obyvatelstva, Praha 1971,  

s. 60–62. 



22 

 

lékaře obvodního. V prosinci roku 1887 byl přijat zákon o povinném úrazovém pojištění 

všech dělníků a výkonných úředníků v továrnách, hutích dolech apod. a o 3 měsíce 

později také zákon o nemocenském pojištění.  Ten ukládal povinnost pojištění 

osob, které spadaly pod živnostenský řád (1859). Tyto dva zákony výrazně ovlivnily 

stav zdravotní péče na našem území, jelikož poskytovaly podporu nejohroženější 

skupině osob – dělníkům. 

V letech 1855–1866 proběhla epidemie cholery na celém českém území. Mezi lety 

1872–1873 propukla epidemie neštovic, která postihla nejen osoby neočkované, ale také 

ty, které byly vakcinovány před dlouhou dobou.
77

 Vzhledem k této epidemii 

se rozhořela debata, kdy se lékaři rozcházeli v názorech o účinnosti či neúčinnosti 

očkování proti neštovicím. Bylo založeno mnoho spolků vystupujících proti vakcinaci.
78

  

Další odezvou bylo zavedení povinného očkování dětí školního věku, čímž se podařilo 

do konce století neštovice vymýtit.
79

 Stalo se tak díky novému typu vakcíny, který byl 

oproti původnímu živočišného původu.
80

 V 70. letech taktéž propukla epidemie 

záškrtu, přičemž jeho výskyt od té doby podléhal povinnému hlášení. Roku 1882 

objevil Robert Koch původce tuberkulózy, která však nebyla lékaři ani laiky 

považována za nakažlivou a tak se počet zemřelých do konce 19. století nesnižoval. 

Původce záškrtu byl odhalen v roce 1883, ve stejném roce byla vyvinuta vakcína  

a úmrtnost začala rapidně klesat. V posledních 25 letech 19. století začal také klesat 

výskyt břišního tyfu, a to díky lepšímu diagnostikování choroby a následným izolačním 

opatřením.
81

 Od roku 1885 začal narůstat výskyt rakoviny, avšak jednalo se pouze o ty 

typy, které byly tehdejší medicíně při ohledání či pitvě přístupné. 

  

                                                           
77

 P. SVOBODNÝ – L. HLAVÁČKOVÁ, Dějiny lékařství v českých zemích, Praha 2004, s. 119–128. 
78

 Jiří BRDLÍK, Dětské lékařství v minulosti a jak jsem je prožíval, Praha 1957, s. 54–57. 
79

 P. SVOBODNÝ – L. HLAVÁČKOVÁ, Dějiny lékařství v českých zemích, Praha 2004, s. 121. 
80

 V. SRB – V. HAAS, Statistika příčin smrti a statistická klasifikace nemocí, úrazů a příčin smrti 

v Československu, Praha 1956, s. 69–70. 
81

 J. STŘÍTESKÝ, Zdravotní a populační vývoj československého obyvatelstva, Praha 1971, s. 66–68. 



23 

 

2 Prezentace výsledků provedeného výzkumu 

2.1 Metodika zpracování matričních záznamů 

 Tato bakalářská práce mapuje příčiny úmrtí osob, které zemřely v Nové Pace 

a jejichž smrt byla evidována v matrice zemřelých 1879–1905. Před interpretací 

výsledků výzkumu je nutné popsat způsob zpracování matričních záznamů.  

Veškeré matriční zápisy byly přepsány do programu Microsoft Office  

Excel, přičemž byly z každého záznamu zapsány tyto informace: 

 rok, měsíc a den úmrtí 

 jméno a příjmení 

 pohlaví  

 stáří 

 příčina smrti 

Pro statistiku příčin úmrtí nebylo podstatné uvádění dalších dat, která se v matrice 

nacházela, a to: 

 datum pohřbu 

 číslo domu místa úmrtí 

 zaměstnání 

 místo narození 

 rodinný stav 

 jméno zaopatřující osoby 

 jméno pohřbívající osoby 

 náboženství 

 datum ohledání mrtvoly 

 číslo úmrtního lístku 

Kvůli jednodušší tvorbě statistických údajů jsem matriční záznamy doplnila o: 

 věk zemřelého, zaokrouhlený na měsíce, převedený na desetinné číslo  

 číslo příčiny úmrtí dle Mezinárodní klasifikace nemocí a příčin 

úmrtí, revise z roku 1929 



24 

 

 číslo skupiny příčiny úmrtí dle Mezinárodní klasifikace nemocí a příčin  

úmrtí, revise z roku 1929 

 dodatečné vytvoření skupiny pro mrtvě narozené děti, jelikož 

Bertillonova klasifikace tuto skupinu nezahrnuje  

V první části práce jsem zpracovala data z matriky v takovém stavu, v jakém byla 

zapsána a dle toho vytvořila statistiky nejčastěji evidovaných příčin smrti v jednotlivých 

letech a věkových kategoriích. Zde se jako příčiny smrti často objevovaly pouze 

doprovodné jevy skutečné choroby.  V druhé části jsem veškeré záznamy zpracovala dle 

Bertillonovy klasifikace a na základě těchto údajů jsem poté vytvořila statistiku 

nejčastěji evidovaných skupin příčin úmrtí v daných letech a věkových skupinách. 

V mnoha případech se v matrice vyskytla situace, kdy byla jedna příčina úmrtí 

označována různými názvy. Vzhledem k nutnosti vytvoření statistických údajů bylo 

třeba tato pojmenování sjednotit. K tomuto účelu jsem využila Mezinárodní klasifikaci 

nemocí a příčin úmrtí, revisi z roku 1929, díky které jsem mohla jednotlivé příčiny 

úmrtí označit číslem skupiny a dále také číslem nemoci, které zemřelý podlehl. Pro 

sjednocení názvů mi pomohla literatura vydaná krátce po zkoumaném období
82

 

a genealogické stránky.
83

 

V případě, že uvedenou příčinu smrti nebylo možné nahradit názvem nemoci 

stanoveným Mezinárodní klasifikací nemocí a příčin smrti, byla zařazena do poslední 

skupiny stanovené Bertillonem, a to Neurčité příčiny úmrtí. Jednalo se především 

o doprovodné jevy skutečné diagnózy (vodnatelnost, vrhnutí krve, chrlení krve aj.). 

V mnoha případech se také stalo, že nebyla uvedena pouze jedna příčina smrti, ale bylo 

zapsáno více chorob, které mohly vést k úmrtí jedince. V této situaci bylo nutné 

identifikovat a pro statistické zpracování zaznamenat hlavní příčinu smrti. V této situaci 

jsem využila pravidlo: „Vychází se z předností zevních příčin před všemi 

ostatními, z předností infekčních a parasitárních před většinou ostatních, z předností 

                                                           
82

 Karel CHOUDONSKÝ – Josef THOMAYER, Zdravotní slovník. Poučení o věcech lékařských pro 

kruhy širší, Praha 1901. 
83

 Slovníčky – Nejčastější příčiny úmrtí – Genea, genealogické stránky. Dostupné z: 

http://www.genea.cz/informace/slovnicky/nejcastejsi-priciny-umrti/ [cit. 25. 2. 2017]. 



25 

 

puerperálních příčin před jinými, z předností onemocnění cévního systému před 

většinou ostatních nemocí atd.“
84

 

Výše zmíněné informace a postupy jsem využila pro tvorbu tabulek a grafů, užitých 

v této práci. Ke třídění záznamů jsem využila filtry aplikace Microsoft Office 

Excel 2010. 

Při prezentaci výsledků výzkumu jsem zpracovávala každý rok samostatně. V první 

podkapitole jsou uvedeny informace o celkovém počtu zemřelých v daném 

roce, o počtu mrtvých mužů a žen, dále o počtu a pohlaví mrtvě narozených dětí a také 

o nejstarší zemřelé osobě v daném roce. Následně jsou podrobněji popisovány 

jednotlivé věkové skupiny zemřelých, tedy poměr mužů a žen a především nejčastější 

příčiny úmrtí stanovené lékařem v matrice, společně s počtem osob, které dané chorobě 

podlehly. V druhé části jsem stanovila nejčastější příčiny úmrtí dle Bertillonovy 

klasifikace. Zde jsem nejprve uvedla nejčastější skupiny příčin úmrtí pro jednotlivé 

věkové kategorie osob a poté jsem stanovila nejobvyklejší příčiny smrti u novopackého 

obyvatelstva obecně. 

Při zpracování údajů jsem zemřelé osoby rozdělila do věkových 

skupin, a to: 0–1 rok, 1–14 let, 15–44 let, 45–64 let, 65 let a více.
85

  

 

  

                                                           
84

 V. SRB – V. HAAS, Statistika příčin smrti a statistická klasifikace nemocí, úrazů a příčin smrti 

v Československu, Praha 1956, s. 22. 
85

 Věkové skupiny byly převzaty z instrukční příručky Mezinárodní statistické klasifikace nemocí  

a přidružených zdravotních problémů, s. 173. 



26 

 

2.2 Rok 1879
86

 

2.2.1 Výsledky pro rok 1879 dle matričních zápisů 

V roce 1879 zemřelo v Nové Pace 122 osob. Jedná o rok s nejnižší úmrtností 

v rozsahu zkoumání této práce. Vyšší úmrtnost byla zaznamenána u mužské  

populace, a to v podobě 66 jedinců, zatímco žen zemřelo 56 (Tabulka 1). Do celkového 

počtu 122 zemřelých byly započítány i 4 mrtvě narozené děti. Tři z nich byly mužského 

pohlaví a jedno pohlaví ženského. Nejstarším zemřelým byl 85letý muž.  

Tabulka 1 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1879 

 
Muži Ženy Celkem 

Počet 66 56 122 

% 54,1% 45,9% 100% 

 

 Procentuálně nejvyšší úmrtnost byla zaznamenána ve skupině osob  

od 0 do 1 roku, která činila 29,51% celku. Nejméně osob pak zemřelo ve věkové 

skupině 1–14 let (12,30%) (Tabulka 2). 

 Ve věkové skupině dětí do 1 roku zemřelo v tomto roce 36 osob. Z toho  

20 chlapců a 16 dívek. Z celkového počtu jich 8 zemřelo na vrozenou slabost. Další 

časté příčiny úmrtí byly úbytě a božec, které si vyžádaly po 5 mrtvých, dále katar  

plic, střev či žaludku. V novorozeneckém věku zemřelo 17 dětí, přičemž u dvou z nich 

nebyla uvedena příčina smrti a jedno zemřelo kvůli předčasnému porodu.  

 Ve věkové kategorii 1–14 let zemřelo 15 osob, 7 chlapců a 8 dívek. Dvě děti 

zemřely na zánět plen mozku, 2 na úbytě. Stejný počet osob zemřel na záškrt a choleru. 

Dále děti umíraly v důsledku otoku mozku, křivice nebo mázdřivky. 

 Poměrně vysoké procento osob (23,77%) zemřelo ve věkové kategorii 15–44 let. 

Jednalo se o 29 osob, z nichž bylo 16 mužů a 13 žen. Celkem 9 osob zemřelo  

na tuberkulózu, 5 osob na tyfus, další pak na úplavici nebo rakovinu pobřišnice. Dva 

muži zemřeli následkem sebevraždy formou zastřelení. 

                                                           
86

 SOA Zámrsk, fond Sbírka matrik Východočeského kraje 1587–1949, Farní úřad Nová Paka, Matrika 

zemřelých 1878–1905, s. 17–35. 

 



27 

 

 Osob ve věku 45–64 let zemřelo celkem 19, 10 mužů a 9 žen. Tuberkulóza 

zabila 7 lidí, 3 lidé zemřeli v důsledku rakoviny. Dalšími příčinami úmrtí byly  

mrtvice, tyfus, vsouknutí střev, nabubření plic, vodnatelnost atd. 

 Osob starších 65 let zemřelo celkem 23, přičemž 13 bylo mužů a 10 žen. Pouze 

3 osoby zemřely na sešlost věkem. 5 osob zemřelo následkem onemocnění plic. 4 lidé 

zemřeli na vodnatelnost. 1 osoba zemřela v důsledku rakoviny žaludku a 1 na choleru. 

Dále se objevuje ústrojná vada srdce, brightická zvrhlost ledvin, zánět žaludku  

a střev, močení krve či hnilina kosti. 

Tabulka 2 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1879 

 
Muži Ženy Celkem % 

0–1 20 16 36 29,51% 

1–14 7 8 15 12,30% 

15–44 16 13 29 23,77% 

45–64 10 9 19 15,57% 

65+ 13 10 23 18,85% 

CELKEM 66 56 122 100% 

 

 V tomto roce se stala nejčastější příčinou úmrtí tuberkulóza, která si vyžádala  

23 životů. Ostatní plicní choroby postihly 14 zemřelých a onemocnění trávicí soustavy 

postihla 12 osob. 8 dětí zemřelo vrozenou slabost. Vodnatelnost byla evidována  

u 7 jedinců. Tyfus a božec zabily vždy 6 osob, rakovině jich podlehlo 5. 

  



28 

 

2.2.2 Výsledky pro rok 1879 dle Bertillonovy klasifikace 

 U osob ve věku 0-1rok byly nejčastěji diagnostikovány zvláštní nemoci útlého 

věku, a to u 9 jedinců. Nemoci nakažlivé a cizopasné a nemoci soustavy nervové a čidel 

postihly po 6 zemřelých. U 5 osob byly evidovány nemoci ústrojí zažívacího. 

 Jedinci mezi 1 a 14 rokem umírali nejčastěji následkem nemocí nakažlivých  

a cizopasných, bylo jich celkem 7. Nemoci nervové a čidel evidujeme u 4 jedinců.  

Po 1 zemřelém si vyžádaly, nemoci rheumatické, nemoci výživové, nemoci 

endokrinních žláz a jiné nemoci celkové, nemoci ústrojí oběhu krevního, nemoci ústrojí 

dýchacího a nemoci ústrojí zažívacího. 

 U osob ve věku 15–44 let byla nejvyšší úmrtnost zaznamenána následkem 

nemocí nakažlivých a cizopasných, kterým podlehlo 15 jedinců. Nemoci ústrojí oběhu 

krevního zabily 3 osoby a po 2 zemřelých bylo evidováno u smrtí násilných  

a úrazových a neurčitých příčin úmrtí. 

 Nejvíce osob ve věkovém rozmezí 45–64 let zemřelo na nemoci nakažlivé  

a cizopasné. Rakoviny a jiné nádory byly zaznamenány u 3 zemřelých. Nemoci 

soustavy nervové a čidel a nemoci ústrojí dýchacího si vyžádaly po 2 obětech. Stejný 

počet byl zaznamenán u nemocí těhotenství, porodu a stavu poporodního. 

 U osob starších 65 let evidujeme 5 obětí u nemocí ústrojí dýchacího, nemocí 

ústrojí zažívacího a u neurčitých příčin úmrtí. Stařecká sešlost byla diagnostikována  

u 3 jedinců a nemoci ústrojí močového a ústrojí pohlavního u 2. 

 V tomto roce zemřelo nejvíce osob v důsledku nemocí nakažlivých  

a cizopasných, jednalo se o 36 osob. S číslem 13 zemřelých se setkáme u nemocí 

soustavy nervové a čidel, nemocí ústrojí dýchacího a nemocí ústrojí zažívacího. 

Zvláštní nemoci útlého věku a neurčité příčiny úmrtí zahrnovaly po 9 zemřelých  

(Graf 1). 

 

  



29 

 

2.3 Rok 1880
87

 

2.3.1 Výsledky pro rok 1880 dle matričních zápisů 

V tomto roce úmrtnost ve městě stoupla na počet 160 osob. Stejně jako 

v předchozím roce zemřelo více mužů, kterých bylo 92, zatímco žen bylo 68 (Tabulka 

3). Do celkového počtu zemřelých jsou započítány 4 mrtvě rozené děti. Jednalo  

se o 2 chlapce a 2 dívky. Nejstarším zemřelým byl 87letý muž. 

Tabulka 3 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1880 

 
Muži Ženy Celkem 

Počet 92 68 160 

% 57,5% 42,5% 100% 

 

Nejvyšší úmrtnost byla zaznamenána u osob ve stáří do 1 roku, kterých bylo  

26, 25% celku. Nejmenší úmrtnost se projevila ve věkové skupině 1–14 let, jež tvořila 

9,38% (Tabulka 4). 

Ve věkové skupině do 1 roku zemřelo v tomto roce 42 dětí. Jednalo  

se o 23 chlapců a 19 dívek. Z celkového počtu zemřelých podlehlo 8 dětí vrozené 

slabosti, dalších 5 podlehlo božci, 4 jedinci zemřeli na úbytě a 3 na choleru. Jako další 

příčiny úmrtí se objevují katar plic, střev, křivice, krtičnatost či hlava vodnatá. 1 chlapec 

se narodil mrtvý kvůli nedospělosti následkem potracení a 1 kvůli nedospělosti 

následkem předčasného porodu. 

Osob ve věku 1–14 let zemřelo 15. Jednalo se o 8 dívek a 7 chlapců. 4 děti 

zemřely na tuberkulózu, 2 na mázdřivku. Další děti zemřely následkem zánětu plen 

mozku, padouciny, neštovic, vodnatelnosti, krtičnatosti, kataru střev a pobřišnice  

a zánětu kloubu kyčelního. Jeden chlapec se utopil. 

Celkem 34 osob zemřelo ve věku 15–44 let. S počtem 23 zemřelých výrazně 

převyšovali muži nad ženami, kterých umřelo 12. Tuberkulóza zabila celkem 30 osob.  

5 osob zemřelo na vodnatelnost, další 2 na tyfus. Mezi příčiny úmrtí se v této skupině 

řadí také ochrnutí míchy, ochrnutí mozku, úplavice, ústrojná vada srdce, nabubření plic 

následkem vodokrevnosti a jiné. 
                                                           
87

 Tamtéž, s. 35–56. 



30 

 

Osob ve věkové skupině 45–64 let zemřelo 37, přičemž se jednalo o 22 mužů  

a 15 žen. Počtem jedinců se jedná o druhou nejpočetnější skupinu (23,13%) zemřelých 

v tomto roce. 6 osob zemřelo na tuberkulózu, 5 osob následkem zánětu plic. Rakovina, 

mrtvice katar střev a křeče žaludeční zabily po 2 osobách. Dále se objevilo ochrnutí 

míchy, kýla uskřinutá, vsouknutí střev a další. 1 muž zemřel na ochrnutí plic následkem 

oběšení ve stavu nepříčetnosti, totiž těžkomyslném. 

Jedinců starších 65 let zemřelo 31. Jednalo se o 17 mužů a 14 žen. Stařecká 

sešlost byla evidována jako příčina úmrtí u 8 osob. 6 jedinců podlehlo plicním 

chorobám (nádma, katar). 4 osoby zemřely následkem ústrojné vady srdce, 2 následkem 

zvrhlosti ledvin a 2 kvůli vodnatelnosti. Jako další příčiny smrti jsou evidovány mrtvice, 

rakovina žaludku, úplavice nebo sněť starců. 

Tabulka 4 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1880 

 
Muži Ženy Celkem % 

0–1 23 19 42 26,25% 

1–14 7 8 15 9,38% 

15–44 23 12 35 21,88% 

45–64 22 15 37 23,13% 

65+ 17 14 31 19,38% 

CELKEM 92 68 160 100% 

 

 Nejvyšší úmrtnost byla v roce 1880 evidována kvůli tuberkulóze, které podlehlo 

35 osob. 19 jedinců zemřelo na následky jiných onemocnění dýchací soustavy  

a 11 na onemocnění trávicí soustavy. 11 osob zabila taktéž vodnatelnost. 8 lidí zemřelo 

na sešlost věkem a stejný počet na vrozenou slabost. 6 jich podlehlo ústrojné vadě srdce 

a také krtičnatosti. 

  



31 

 

2.3.2 Výsledky pro rok 1880 dle Bertillonovy klasifikace 

 U dětí do 1 roku byla nejvyšší úmrtnost evidována následkem nemocí 

nakažlivých a cizopasných, které zabily celkem 12 jedinců. Zvláštní nemoci útlého věku 

si vyžádaly 10 zemřelých. Nemoci soustavy nervové a čidel, nemoci ústrojí dýchacího  

a nemoci ústrojí zažívacího zabily vždy po 4 osobách. 

 Osoby ve věkové skupině 1–14 let umíraly nejčastěji na nemoci nakažlivé  

a cizopasné, celkem se jednalo o 8 jedinců. Nemoci soustavy nervové a čidel zabily  

2 osoby. V ostatních případech se jednalo pouze o jednotlivá úmrtí v různých 

skupinách. 

 Jedinci staří 15–44 let byli nejčastěji stiženi nemocemi nakažlivými  

a cizopasnými, které zabily 23 z nich. Nemoci soustavy nervové a čidel si vyžádaly  

4 mrtvé a po 3 obětech evidujeme u nemocí ústrojí oběhu krevního a nemocí ústrojí 

dýchacího. 

 Nemocem ústrojí zažívacího podlehlo 12 jedinců ve věku 45–64 let. Nemoci 

nakažlivé a cizopasné zabily 7 osob a dalších 5 zemřelo následkem nemocí soustavy 

nervové a čidel. 

 U osob starších 65 let se stala nejčastější příčinou stařecká sešlost, jíž evidujeme 

u 8 zemřelých. Nemoci ústrojí dýchacího zabily 6 jedinců a dalších 5 zemřelo kvůli 

nemocem ústrojí oběhu krevního. 

 Nejvyšší úmrtnost byla v tomto roce způsobena nemocemi nakažlivými  

a cizopasnými, které byly evidovány u 51 jedinců. Nemocem ústrojí zažívacího 

podlehlo 19 osob. Nemoci ústrojí dýchacího si vyžádaly 17 mrtvých a o jednoho méně 

potom nemoci soustavy nervové a čidel. Neurčité příčiny úmrtí a nemoci ústrojí oběhu 

krevního byly diagnostikovány vždy u 11 osob (Graf 2). 

 

  



32 

 

2.4 Rok 1881
88

 

2.4.1 Výsledky pro rok 1881 dle matričních zápisů 

 Roku 1881 zemřelo v Nové Pace 154 osob. Poprvé převažují, s číslem  

80 zemřelých, ženy nad muži, kterých zemřelo 74 (Tabulka 5). Mrtvě rozené děti  

se narodily 3 a ve všech případech se jednalo o chlapce. Nejstarší zemřelou byla 98letá 

žena. 

Tabulka 5 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1881 

  Muži Ženy Celkem 

Počet 74 80 154 

% 48,1% 51,9% 100% 

 

Nejvyšší úmrtnost se v tomto roce projevila u věkové skupiny osob starších  

65 let, která tvořila 24,68% celku. Nejméně jedinců zemřelo ve skupině dětí  

od 1 do 14 let, a to 12,99% celku (Tabulka 6). 

Skupina dětí do 1 roku v tomto roce zahrnovala 36 zemřelých. Jednalo  

se o 23 chlapců a 13 dívek. Z celkového počtu zemřelých jich 9 podlehlo vrozené 

slabosti, stejný počet zemřel v důsledku onemocnění dýchacího ústrojí, 6 dětí zabily 

úbytě, 4 podlehly božci, stejný počet zemřel na onemocnění trávicího ústrojí a 2 děti 

zemřely kvůli spalničkám. 2 mrtvě rození chlapci zemřeli následkem potracení.  

Dětí ve věku od 1 do 14 let zemřelo 20. Převyšovala úmrtnost dívek, kterých 

bylo 14, chlapců bylo 6. Nejvyšší počet mrtvých si vyžádaly úbytě, a to 6 osob. 5 dětí 

zemřelo na zánět plen mozku, 4 podlehly plicním onemocněním. Dále se objevily jako 

příčiny smrti mázdřivka, tracení horem dolem, počasný katar střev, vodnatelnost  

a křivice. Tyto nemoci si vyžádaly vždy po 1 osobě. 

28 osob zemřelo ve věkovém rozmezí 15–44 let. Počet žen a mužů byl 

vyrovnaný, u každého pohlaví 14 jedinců. Nejvyšší úmrtnost zapříčinila tuberkulóza, 

která zabila 15 osob. 3 lidé zemřeli kvůli ústrojné vadě srdce a 2 po nákaze tyfem.  

Jeden muž zemřel násilnou smrtí, jako příčina úmrtí je uvedeno ochrnutí mozku a plic 

                                                           
88

 Tamtéž, s. 56–77. 



33 

 

následkem poranění lebky a hrudníku, smrt násilná. Jedna žena a jeden muž podlehli 

alkoholismu. 1 žena zemřela po zásahu bleskem a 1 muž spáchal sebevraždu 

zastřelením. 

Osob ve věku 45–64 let zemřelo 32. Jednalo se o 19 mužů a 13 žen. 8 osob 

zemřelo na vodnatelnost. 6 jich podlehlo plicním onemocněním. Čtyři lidé zemřeli  

na tuberkulózu. Po 2 zemřelých si vyžádala rakovina, tyfus a ústrojná vada srdce. Jedna 

osoba zemřela na těžkomyslnost. 

Nejvyšší procento zemřelých v tomto roce tvořily osoby starší 65 let. Jednalo  

se o 38 jedinců, přičemž výrazně převažovaly ženy, kterých byla 26, zatímco mužů 12. 

Tato věková skupina tvořila 24,68% celkového počtu zemřelých v tomto roce. Nejvíce 

osob zabila plicní onemocnění (mimo tuberkulózu), a to 10. Dalších 9 jedinců zemřelo 

kvůli stařecké sešlosti. 4 lidské životy si vyžádala vodnatelnost a také onemocnění 

trávicí soustavy. Objevila se také mrtvice, tuberkulóza, močokrevnost a jiné. 

Tabulka 6 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1881 

 
Muži Ženy Celkem % 

0–1 23 13 36 23,38% 

1–14 6 14 20 12,99% 

15–44 14 14 28 18,18% 

45–64 19 13 32 20,78% 

65+ 12 26 38 24,68% 

CELKEM 74 80 154 100% 

 

 V roce 1881 zemřelo nejvíce osob na tuberkulózu, celkem 34. Ostatní 

onemocnění dýchací soustavy si vyžádala 27 mrtvých. 13 lidí zemřelo v důsledku 

onemocnění trávicí soustavy, dalších 10 kvůli vodnatelnosti.  Vrozená slabost a sešlost 

věkem si vyžádaly po 9 mrtvých. 6 osob zemřelo kvůli ústrojné vadě srdce a 5 jich 

zabily zánět plen mozku, mrtvice a rakovina. 

  



34 

 

2.4.2 Výsledky pro rok 1881 dle Bertillonovy klasifikace 

 Děti ve stáří do 1 roku nejčastěji umíraly následkem zvláštních nemocí útlého 

věku. Ty byly zaznamenány u 9 jedinců. Nemoci nakažlivé a cizopasné a nemoci ústrojí 

dýchacího si vyžádaly po 8 zemřelých. Vždy 4 oběti evidujeme u nemocí ústrojí 

zažívacího a nemocí soustavy nervové a čidel. 

 U osob od 1 do 14 let zabíjely nejvíce nemoci nakažlivé a cizopasné, které  

se vyskytly u 8 jedinců. Nemoci soustavy nervové a čidel postihly 5 osob  

a u 4 zemřelých byly diagnostikovány nemoci ústrojí dýchacího.  

 Celkem 17 osob ve věku od 15 do 44 let zemřelo následkem nemocí nakažlivých 

a cizopasných. U 4 jedinců nebyla diagnostikována pravá příčina smrti, tudíž byli 

zařazeni k neurčitým příčinám úmrtí.  Nemoci ústrojí oběhu krevního postihly  

3 zemřelé a nemoci soustavy nervové a čidel 2. 

 Osoby ve věkovém rozmezí 45–64 umíraly nejčastěji následkem nemocí ústrojí 

oběhu krevního a nemocí ústrojí dýchacího, které postihly vždy 7 jedinců.   

Po 5 zemřelých si vyžádaly nemoci nakažlivé a cizopasné a nemoci soustavy nervové  

a čidel. Nemocem ústrojí zažívacího podlehly 4 osoby. 

 U osob starších 65 let byly celkem u 10 z nich evidovány nemoci ústrojí 

dýchacího. O jednoho jedince méně zemřelo důsledkem stařecké sešlosti. Neurčité 

příčiny úmrtí se vyskytly u 6 jedinců. 

 Roku 1881 zemřelo 41 obyvatel Nové Paky na nemoci nakažlivé a cizopasné. 

Nemoci ústrojí dýchacího evidujeme u 29 jedinců. Nemocem soustavy nervové a čidel 

podlehlo 18 osob a dalších 14 podlehlo nemocem ústrojí zažívacího. U 10 zemřelých 

byly příčinou smrti nemoci ústrojí oběhu krevního (Graf 3). 

  



35 

 

2.5 Rok 1882
89

 

2.5.1 Výsledky pro rok 1882 dle matričních zápisů 

V tomto roce byl počet mrtvých v Nové Pace 150 osob. Stejně jako v loňském 

roce převažovaly s počtem 78 ženy. Mužů zemřelo 72 (Tabulka 7). Mezi zemřelými  

je evidováno také 5 mrtvě rozených dětí, 3 chlapců a 2 dívek. Nejstarším zemřelým bylo 

83 let a ve všech 3 případech se jednalo o ženy. 

Tabulka 7 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1882 

  Muži Ženy Celkem 

Počet 72 78 150 

% 48,0% 52,0% 100% 

 

Nejvyšší úmrtnost se projevila ve skupině dětí do 1 roku, kterých zemřelo 

30,67% celku. Nejméně mrtvých osob bylo ve věku 1–14 let. Tato skupina tvořila 

10,67% celku (Tabulka 8).  

46 dětí zemřelo do prvního roku života. Vyšší úmrtnost byla evidována  

u chlapců, kterých zemřelo 25. Dívek zemřelo 23. Nejvíce dětí, celkem 9, zemřelo kvůli 

onemocněním trávicí soustavy (katar střev, žaludku,…), 7 jedinců podlehlo vrozené 

slabosti. Vždy 5 mrtvých postihl božec, záducha a plicní onemocnění (mimo 

tuberkulózu, která je evidována u 2 zemřelých). Dále se objevily neštovice, krtičnatost, 

záškrt a jiné. U 1 mrtvě rozeného chlapce nebyla příčina smrti zaznamenána. 

Věková skupina 1–14 let zahrnovala 16 mrtvých, přičemž se jednalo o 7 chlapců 

a 9 dívek. 5 dětí zemřelo na úbytě. Záducha si vyžádala 4 životy. Objevily se také 

vodnatelnost mozku, katar průdušnice, katar plic, záškrt, zánět plen mozku a božec. 

14 mužů a 12 žen, celkem 26 osob, zemřelo ve věkovém rozmezí 15–44 let. 

Celkem 12 jedinců zemřelo kvůli tuberkulóze. Po 3 osobách si vyžádal tyfus a také 

vodnatelnost. Objevily se také ochrnutí míchy, talovitost krve, křivice, žloutenice a jiné. 

Jeden muž spáchal sebevraždu zastřelením. 

                                                           
89

 Tamtéž, s. 78–97. 



36 

 

Věková skupina 45–64 let zahrnovala v tomto roce 35 osob. Jednalo  

se o 15 mužů a 20 žen. 10 osob zemřelo v důsledku plicních onemocnění, 5 osob zabila 

rakovina. Po 3 jedincích si vyžádaly tuberkulóza a onemocnění trávicí soustavy.  

Dvě osoby si vyžádala vodnatelnost a tyfus. 1 muž zemřel na otravu alkoholem. 

Zemřelých osob starších 65 let bylo evidováno 27, z čehož bylo 11 mužů  

a 16 žen. U 7 jedinců se jednalo o sešlost věkem. 4 osoby zemřely následkem plicních 

onemocnění a taktéž kvůli rakovině. Vodnatelnost zapříčinila 3 úmrtí. Z dalších příčin 

úmrtí se objevily močokrevnost, tyfus, katar střev nebo žloutenice. 1 muž spáchal 

sebevraždu oběšením. 

Tabulka 8 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1882 

 
Muži Ženy Celkem % 

0–1 25 21 46 30,67% 

1–14 7 9 16 10,67% 

15–44 14 12 26 17,33% 

45–64 15 20 35 23,33% 

65+ 11 16 27 18,00% 

CELKEM 72 78 150 100% 

 

 V roce 1882 zemřelo nejvíce lidí v důsledku onemocnění dýchací soustavy  

a tuberkulózy, a to vždy 22. 15 jedinců zemřelo kvůli onemocněním trávicí soustavy. 

Vodnatelnost, záducha a rakovina byly evidovány vždy u 9 osob. 7 jedinců zemřelo 

stářím. Božec, vrozená slabost a tyfus postihly každý 6 osob. 

  



37 

 

2.5.2 Výsledky pro rok 1882 dle Bertillonovy klasifikace 

U dětí do 1 roku byly nejčastěji jako příčiny úmrtí evidovány nemoci ústrojí 

zažívacího, kterým podlehlo 11 osob.  Nemoci soustavy nervové a čidel si vyžádaly  

9 zemřelých. Následkem nemocí ústrojí dýchacího umřelo 8 dětí. 

 Celkem 8 jedinců ve věkové skupině 1–14 let zemřelo kvůli nemocem 

nakažlivým a cizopasným. Nemoci ústrojí dýchacího si vyžádaly 4 zemřelé a nemoci 

soustavy nervové a čidel 3. 

Nemoci nakažlivé a cizopasné zabily 15 jedinců ve věku 15–44 let. Další 3 jedinci 

zemřeli následkem nemocí ústrojí zažívacího. Několik dalších skupin Bertillonovy 

klasifikace bylo diagnostikováno vždy pouze u 1 úmrtí. 

 U osob ve věkové kategorii 45–64 let byly v 9 případech zaznamenány nemoci 

ústrojí dýchacího. Nemocem nakažlivým a cizopasným podlehlo 7 obyvatel a rakoviny 

a jiné nádory byly evidovány jako příčina úmrtí u 5 zemřelých. 

Osoby starší 65 let umíraly v nejvíce případech kvůli stařecké sešlosti, zde  

se jednalo o 7 jedinců. U 4 zemřelých nebyla zjištěna pravá příčina smrti, tudíž byly 

zařazeny do skupiny neurčitých příčin úmrtí. Stejný počet osob podlehl rakovinám 

a jiným nádorům. Nemoci ústrojí dýchacího a nemoci ústrojí zažívacího postihly vždy  

tři jedince.   

Roku 1882 zemřelo v Nové Pace celkem 37 osob následkem nemocí nakažlivých 

a cizopasných.  Nemocem ústrojí dýchacího podlehlo 25 jedinců a nemocem ústrojí 

zažívacího 21. Dalších 18 zemřelých si vyžádaly nemoci soustavy nervové a čidel  

a u 9 osob byly příčinou smrti stanoveny rakoviny a jiné nádory (Graf 4). 

  



38 

 

2.6 Rok 1883
90

 

2.6.1 Výsledky pro rok 1883 dle matričních zápisů 

 V tomto roce bylo v Nové Pace zaznamenáno celkem 182 zemřelých. Muži 

s počtem 104 osob výrazně převyšovali 78 žen (Tabulka9). V celkovém součtu  

je zahrnuto 5 mrtvě narozených dětí, kdy se jednalo o 3 chlapce a 2 dívky. Nejstarší 

zemřelou osobou byl 83letý muž. 

Tabulka 9 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1883 

 
Muži Ženy Celkem 

Počet 104 78 182 

% 57,1% 42,9% 100% 

 

 Nejvíce jedinců zemřelo ve stáří do 1 roku. Tato skupina tvořila 25, 27% celku.  

Nejmenší zastoupení měli zemřelí ve věkovém rozmezí 1–14 let. Tato skupina tvořila 

14, 29% celku (Tabulka 10). 

 Dětí do 1 roku zemřelo 46. Jednalo se o 26 chlapců a 20 dívek. 8 novorozenců 

zemřelo kvůli vrozené slabosti, stejný počet postihly úbytě. Plicním onemocněním 

podlehlo 7 jedinců. 6 dětí zabil božec. 3 novorozenci zemřeli kvůli nedospělosti 

následkem předčasného porodu, přičemž jedna dívka se narodila již mrtvá. U 2 mrtvě 

rozených chlapců je jako příčina smrti uvedena mrtvice následkem těžkého porodu.  

U jedné mrtvě rozené dívky není příčina smrti uvedena.  

 26 dětí zemřelo v rozmezí 1–14 let, přičemž počet dívek a chlapců byl totožný, 

totiž 13 osob. 5 dětí podlehlo tuberkulóze, 4 osoby zemřely na tyfus. Kvůli mázdřivce, 

zánětu plic a zánětu plen mozku zemřeli vždy 3 jedinci. 2 děti zemřely na záduchu  

a také spálu. 

 Osob starých od 15 do 44 let zemřelo v tomto roce 35. S počtem 24 jedinců, 

výrazně převažovali muži nad ženami, kterých zemřelo 11. Tuberkulóze podlehlo 

13 osob. Tyfus zabil 5 jedinců. 3 lidé zemřeli následkem plicních onemocnění a 2 kvůli 

vodnatelnosti. Objevily se také rakovina, krtičnatost, talovitost krve a jiné. U jednoho 

                                                           
90

 Tamtéž, s. 98–122. 



39 

 

muže bylo jako příčina úmrtí zapsáno ochrnutí plic následkem náhodného  

zadušení - smrt násilná. 

  Ve skupině osob ve věku 45–64 let zemřelo 42 jedinců. Jednalo se o 26 mužů  

a 16 žen. 8 z nich zemřelo kvůli plicním onemocněním. Dalších 5 na tuberkulózu, stejný 

počet také na vodnatelnost a břišní tyfus. Onemocnění trávicí soustavy zabila 3 osoby. 

Byly evidovány také rakovina, mrtvice, ochrnutí mozku, sešlost věkem, zvrhlost ledvin 

a další. 1 muž spáchal sebevraždu oběšením v pomatenosti smyslů. 

Osob starších 65 let zemřelo 33, přičemž 15 bylo mužů a 18 žen. Devět jedinců 

zemřelo stářím, 7 kvůli vodnatelnosti a taktéž plicním onemocněním. Jako další příčiny 

úmrtí byly zapsány, tuberkule plic, ústrojná vada srdce, sněť starců, úplavice či vysílení 

následkem hnisání kloubu kyčelního. 

Tabulka 10 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1883 

  Muži Ženy Celkem % 

0–1 26 20 46 25,27% 

1–14 13 13 26 14,29% 

15–44 24 11 35 19,23% 

45–64 26 16 42 23,08% 

65+ 15 18 33 18,13% 

CELKEM 104 78 182 100% 

 

 V roce 1883 zemřelo nejvíce lidí na tuberkulózu, jednalo se o 32 osob. 

Onemocnění dýchací soustavy byla vedena jako příčina úmrtí u 30 jedinců. 14 obyvatel 

zemřelo na vodnatelnost a 13 na tyfus. Sešlost věkem byla zaznamenána u 11 osob. 

Onemocněním trávicí soustavy podlehlo 10 jedinců, vrozené slabosti 9. Božec byl jako 

příčina úmrtí zapsán u 6 dětí.   

  



40 

 

2.6.2 Výsledky pro rok 1883 dle Bertillonovy klasifikace 

 Zvláštní nemoci útlého věku postihly 13 jedinců ve stáří do 1 roku. Dalších  

10 osob zemřelo důsledkem nemocí nakažlivých a cizopasných a 7 kvůli nemocem 

ústrojí oběhu krevního. 

 U jedinců ve věkovém rozmezí 1–14 let byly nejčastější příčinou smrti 

stanoveny nemoci nakažlivé a cizopasné, kterým podlehlo celkem 16 osob.  Nemoci 

ústrojí dýchacího se vyskytly u 4 zemřelých a nemoci soustavy nervové a čidel u 3. 

 Celkem 20 osob ve věku od 15 do 44 let zemřelo na nemoci nakažlivé  

a cizopasné. U 4 jedinců byly diagnostikovány nemoci ústrojí dýchacího a u 3 nemoci 

ústrojí zažívacího. 

 Nemocem nakažlivým a cizopasným podlehlo 10 osob ve věkovém rozmezí  

45–64 let. Nemoci ústrojí dýchacího a nemoci soustavy nervové a čidel postihly vždy  

sedm jedinců. Nemoci ústrojí zažívacího se projevily jako smrtelné u 5 obyvatel. 

 Osob starších 65 let zemřelo v důsledku stařecké sešlosti 9. U 8 jedinců byly 

zaznamenány pouze doprovodné jevy skutečné příčiny smrti, tudíž byli zařazeni  

do skupiny neurčitých příčin úmrtí. Nemocem ústrojí dýchacího podlehlo 7 osob. 

V tomto roce v Nové Pace zemřelo celkem 58 osob na nemoci nakažlivé  

a cizopasné. Druhou nejčastější příčinou úmrtí se staly nemoci ústrojí dýchacího, 

kterým podlehlo 28 jedinců. Nemoci soustavy nervové a čidel byly diagnostikovány  

u 19 zemřelých a nemoci ústrojí zažívacího se zvláštními nemocemi útlého věku u 14. 

Přesnou příčinu smrti se nepodařilo zjistit u 13 osob, tudíž byly zařazeny do kategorie 

neurčitých příčin úmrtí (Graf 5).  



41 

 

2.7 Rok 1884
91

 

2.7.1 Výsledky pro rok 1884 dle matričních zápisů 

V tomto roce zemřelo v Nové Pace 143 osob. Úmrtnost byla vyšší u žen, kterých 

zemřelo 74, zatímco mužů 69 (Tabulka 11). V počtu zemřelých jsou evidovány 

čtyři mrtvě rozené děti, kdy se jednalo o 3 dívky a 1 chlapce. Nejstarší zemřelou byla 

88letá žena. 

Tabulka 11 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1884 

 
Muži Ženy Celkem 

Počet 69 74 143 

% 48,3% 51,7% 100% 

 

 Nejvyšší úmrtnost byla evidována u dětí do 1 roku, která činila 23,78% celku. 

Naopak nejméně osob zemřelo ve věku 1–14 let. Tato skupina tvořila 13,99% 

(Tabulka12). 

Osob v rozmezí 0–1 rok zemřelo celkem 34. S počtem 18 jedinců lehce 

převažovala úmrtnost dívek nad chlapci, kterých bylo 16. 6 dětí zemřelo v důsledku 

onemocnění trávicí soustavy, 5 kvůli plicním onemocněním. 4 děti zemřely na úbytě.  

U 3 osob je evidována jako příčina smrti vrozená slabost a u stejného počtu také mrtvice 

následkem těžkého porodu, přičemž 2 z nich byly mrtvě rozené. Objevily se dále 

osypky, křeč hlasivky, mázdřivka, zánět plen mozku a další. 

Celkem 20 dětí zemřelo ve věku od 1 do 14 let. Opět převažovala úmrtnost  

u ženského pohlaví. Dívek zemřelo 12 a chlapců 8. Celkem 5 osob zemřelo na úbytě. 

Křivice a osypky byly evidovány vždy u 3 zemřelých. 2 děti zabil zánět plen mozku. 

Byly zaznamenány také neštovice, hlíza v hrdle či krtičnatost. 

Ve věkovém rozmezí 15–44 let zemřelo 32 osob, přičemž se jednalo o 19 žen  

a 13 mužů. Nejvíce úmrtí si vyžádala tuberkule plic, které podlehlo 13 osob. 4 jedinci 

zemřeli na tyfus. U 3 osob byla evidována ústrojná vada srdce. Objevily se také 

neštovice, růže snětivá či zánět pobřišnice. 1 žena spáchala sebevraždu oběšením. 

                                                           
91

 Tamtéž, s. 122–142. 



42 

 

28 osob zemřelo ve věku 45–64 let. S počtem 16 mrtvých převyšovala úmrtnost 

mužů nad ženami, kterých zemřelo 12. Celkem 8 jedinců zabila tuberkule plic. 5 osob 

podlehlo plicním onemocněním. Vodnatelnost, talovitost krve a tyfus si vyžádaly vždy 

2 zemřelé. U 1 muže bylo evidováno ochrnutí mozku následkem oběšení. 

Jedinců starších 65 let umřelo v tomto roce 29. Muži, s počtem 16 mrtvých, 

převyšovali nad zemřelými ženami, kterých bylo 13. Sešlost věkem byla zaznamenána  

u 7 osob. Plicní choroby postihly 6 jedinců. Dalších 5 zabila mrtvice. 4 osoby podlehly 

onemocněním trávicí soustavy. Objevila se také rakovina, růže, vodnatelnost a další. 

 

Tabulka 12 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1884 

  Muži Ženy Celkem % 

0–1 16 18 34 23,78% 

1–14 8 12 20 13,99% 

15–44 13 19 32 22,38% 

45–64 16 12 28 19,58% 

65+ 16   13 29 20,28% 

CELKEM 69 74 143 100% 

 

Nejvíce osob zemřelo v tomto roce na tuberkulózu, a to 30. Onemocnění dýchací 

soustavy si vyžádala 21 zemřelých a onemocnění trávicí soustavy 13. Mrtvice byla 

evidována u 10 osob. Tyfus a sešlost věkem si vyžádaly po 7 mrtvých. 5 osob zemřelo 

na zánět plen mozku a vodnatelnost. 

  



43 

 

2.7.2 Výsledky pro rok 1884 dle Bertillonovy klasifikace 

 U dětí do 1 roku se nejvíce projevily nemoci nakažlivé a cizopasné, společně 

s nemocemi ústrojí zažívacího. V obou těchto skupinách bylo zaznamenáno  

7 zemřelých.  Nemocem ústrojí dýchacího a nemocem soustavy nervové a čidel 

podlehlo vždy 5 osob. Pouze u 4 jedinců byly diagnostikovány zvláštní nemoci útlého 

věku. 

 Celkem 8 jedinců ve věku od 1 do 14 let zemřelo na nemoci nakažlivé  

a cizopasné. Nemocem kůže a vaziva podkožního podlehly 4 osoby a 3 děti zemřely 

v důsledku nemocí rheumatických, nemocí výživových, nemocí endokrinních žláz  

a jiných nemocí celkových. 

 Nemoci nakažlivé a cizopasné byly stanoveny jako příčina smrti u 19 osob  

ve věkové skupině 15–44 let. Další 4 jedinci umřeli následkem nemocí ústrojí oběhu 

krevního. Po 2 zemřelých evidujeme u nemocí soustavy nervové a čidel a nemocí 

ústrojí dýchacího. 

 Nemocem nakažlivým a cizopasným podlehlo 10 osob mezi 45 a 64 lety.  

U 5 osob byla smrt způsobena nemocemi ústrojí dýchacího a 4 jedinci zemřeli kvůli 

nemocem soustavy nervové a čidel. 

 Osoby starší 65 let umřely v 7 případech na nemoci ústrojí dýchacího. Stařecká 

sešlost byla evidována u 6 jedinců a nemocem soustavy nervové a čidel a nemocem 

ústrojí zažívacího podlehlo vždy 5 osob.  

Roku 1884 zemřelo nejvíce obyvatel Nové Paky na nemoci nakažlivé a cizopasné. 

Jednalo se o 47 osob. U 21 jedinců byly evidovány nemoci ústrojí dýchacího u 18 poté 

nemoci soustavy nervové a čidel. Nemocem ústrojí zažívacího podlehlo v tomto roce  

15 osob a stařecká sešlost byla zaznamenána u 6 zemřelých (Graf 6). 

 

 

 

  



44 

 

2.8 Rok 1885
92

 

2.8.1 Výsledky pro rok 1885 dle matričních zápisů 

V roce 1885 bylo v Nové Pace evidováno 172 zemřelých. Mužská úmrtnost 

činila 89 jedinců, zatímco ženská 83. V celkovém součtu bylo zaznamenáno také  

sedm mrtvě rozených dětí, kdy se jednalo o 4 chlapce a 3 dívky. Nejstarší zemřelou 

osobou byla 89letá žena.  

Tabulka 13 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1885 

  Muži Ženy Celkem 

Počet 89 83 172 

% 51,7% 48,3% 100% 

 

 Nejvíce osob zemřelo ve věkové skupině 0–1 rok, která tvořila 26,74% celku. 

Nejnižší úmrtnost byla evidována u osob ve věkovém rozmezí 1–14 let. Ty tvořily 

11,05% ze všech zemřelých (Tabulka14). 

 Dětí do 1 roku bylo v matrice zemřelých evidováno 46. S velkým rozdílem 

převažovala úmrtnost chlapců, kterých bylo 29, zatímco dívek umřelo 17. Vrozené 

slabosti podlehlo 8 dětí, 5 jich zemřelo na úbytě a 4 na choleru a na onemocnění trávicí 

soustavy. Kvůli předčasnému porodu zemřeli 3 jedinci a u stejného počtu byl 

zaznamenán božec. Dále se objevily například mrtvice následkem obtížného porodu  

a ochrnutí plic následkem obtížného porodu, a to vždy u 2 dětí, záducha, křivice, 

nabubření plen mozku a jiné. 

 19 osob zemřelo ve věkovém rozmezí 1–14 let. Jednalo se o 9 chlapců  

a 10 dívek. U 4 jedinců byly evidovány úbytě, dále pak vždy u 2 jedinců tyfus, ochrnutí 

mozku a zánět plen mozku. Objevily se také záducha, křivice, spála či božec. 

 32 osob zemřelo ve věkové skupině 15–44 let. S počtem 19 zemřelých 

převyšovala ženská úmrtnost nad mužskou, která zahrnovala 13 jedinců. Nejčastější 

příčinou smrti byla tuberkule plic, ta se vyskytla u 19 osob. Dalších 5 zemřelo 

                                                           
92

 Tamtéž, s. 142–162. 



45 

 

následkem vodnatelnosti. Byly evidovány také zánět plic, zvrhlost jater či křeč 

žaludeční. 2 muži spáchali sebevraždu, jeden zastřelením a druhý požitím lučavky
93

. 

 Jedinců ve věkovém rozmezí 45–64 let zemřelo 33. Jednalo se o 18 žen  

a 15 mužů. 6 osob podlehlo tuberkuli plic. 5 jedinců zabila rakovina a stejný počet také 

srdeční vada. 4 osoby zemřely v důsledku zánětu plic. U dalších 3 byla evidována 

vodnatelnost. Jako další příčiny úmrtí byly zaznamenány alkoholismus, zvrhlost jater, 

úbytí nebo provleklá dna. 

 42 osob zemřelo ve věku 65 a více let. V mužské populaci bylo 23 zemřelých, 

v ženské 19. Celkem 10 jedinců zemřelo kvůli sešlosti věkem a stejný počet podlehl 

plicním onemocněním. U 5 osob byla jako příčina smrti zapsána mrtvice a u dalších  

čtyř vodnatelnost. Objevily se také růže, embolia cerebri, marasmus či pakostnice.  

Jeden muž se oběsil. 

Tabulka 14 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1885 

  Muži Ženy Celkem % 

0–1 29 17 46 26,74% 

1–14 9 10 19 11,05% 

15–44 13 19 32 18,60% 

45–64 15 18 33 19,19% 

65+ 23 19 42 24,42% 

CELKEM 89 83 172 100% 

 

 V tomto roce zemřelo nejvíce osob, a to 36, na tuberkulózu. 22 jedinců zemřelo 

v důsledku onemocnění dýchací soustavy. U 13 osob byla jako příčina smrti uvedena 

vodnatelnost a u 11 sešlost věkem. 8 dětí podlehlo vrozené slabosti a stejný počet osob 

také onemocněním trávicí soustavy. 7 zemřelých si vyžádala mrtvice, cholera a vady 

srdce. 

  

                                                           
93

 Kapalina, která je svým složením schopna rozpustit i velmi odolné kovy. 



46 

 

2.8.2 Výsledky pro rok 1885 dle Bertillonovy klasifikace 

 Celkem 13 dětí mladších 1 roku umřelo následkem nemocí nakažlivých  

a cizopasných. U dalších 10 byly zaznamenány zvláštní nemoci útlého věku a nemocem 

soustavy nervové a čidel podlehlo 5 osob. 

 U osob ve věkovém rozpětí 1–14 let byly s počtem 7 zemřelých nejčastějšími 

příčinami úmrtí nemoci nakažlivé a cizopasné a nemoci soustavy nervové a čidel. 

Nemocem ústrojí dýchacího podlehli 2 jedinci a u nemocí ústrojí zažívacího, vrozených 

vad tvarových a nemocí rheumatických, nemocí výživových, nemocí endokrinních žláz 

a jiných nemocí celkových registrujeme po 1 oběti. 

 Nemoci nakažlivé a cizopasné se staly příčinou smrti u 19 osob ve věku  

od 15 do 44 let. Nemocem ústrojí dýchacího podlehli 4 jedinci a 2 zemřelí jsou 

evidováni u nemocí ústrojí zažívacího, nemocí ústrojí oběhu krevního, nemocí ústrojí 

dýchacího a u smrtí násilných a úrazových. 

 Obyvatelé ve věku 45–64 let umírali nejčastěji následkem nemocí nakažlivých  

a cizopasných, kterým podlehlo celkem 7 z nich. Rakoviny a jiné nádory, nemoci ústrojí 

oběhu krevního a nemoci ústrojí dýchacího zabily po 5 osobách. Neurčité příčiny úmrtí 

se objevily u 3 jedinců. 

 V důsledku stařecké sešlosti zemřelo 10 osob starších 65 let. Nemoci soustavy 

nervové a čidel a nemoci ústrojí dýchacího evidujeme u 7 jedinců. Vzhledem 

k nestanovení přesné příčiny smrti bylo 5 zápisů zařazeno mezi neurčité příčiny úmrtí. 

 V tomto roce zemřelo 48 obyvatel města kvůli nemocem nakažlivým  

a cizopasným. Druhou nejčastější příčinou smrti se staly nemoci soustavy nervové  

a čidel, kterým podlehlo 22 jedinců. Nemoci ústrojí dýchacího byly zaznamenány  

u 20 osob. Vzhledem k nejasnému určení příčiny smrti bylo 13 diagnóz zaevidováno  

ve skupině neurčité příčiny úmrtí. Nemoci ústrojí zažívacího zabily 12 osob (Graf 7). 

  



47 

 

2.9 Rok 1886
94

 

2.9.1 Výsledky pro rok 1886 dle matričních zápisů 

 V tomto roce zemřelo v Nové Pace 183 osob. Jedná se o rok s nejvyšší úmrtností 

v rozsahu této práce. Mužská úmrtnost převyšovala se 102 jedinci zemřelé ženy, kterých 

bylo 81 (Tabulka 15). V celkovém součtu jsou zaevidovány i 4 mrtvě rozené děti. 

Jednalo se o 2 chlapce a 2 dívky. Nejstarší zemřelou byla 87letá žena. 

Tabulka 15 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1886 

  Muži Ženy Celkem 

Počet 102 81 183 

% 55,7% 44,3% 100% 

 

 Nejvyšší úmrtnost se projevila ve věkové skupině dětí do 1 roku, která tvořila 

25,14% celku. Nejméně zemřelo dětí ve věku 1–14 let, tato skupina představovala 

9,29% ze všech zaznamenaných úmrtí. 

 Celkem 46 dětí zemřelo do prvního roku života. Převažovala úmrtnost chlapců, 

kterých bylo 26, zatímco dívek 20. Onemocnění trávicí soustavy zabila 15 osob. Kvůli 

vrozené slabosti nepřežilo 10 jedinců. Na následky plicních onemocnění zemřelo 5 dětí. 

U 3 jedinců byla evidována tuberkulóza a u stejného počtu také nabubření plen mozku. 

 Ve skupině dětí od 1 do 14 let zemřelo 10 dívek a 7 chlapců, celkem tedy  

17 osob. 6 z nich zemřelo následkem tuberkule plic. Další 4 podlehly zánětu plen 

mozku. Objevily se také zánět plic, zánět ledvin, křivice či ochrnutí srdce. 1 chlapec  

se utopil. 

 Ve věkové skupině 15–44 let zemřelo 36 osob. Výrazně převyšovala mužská 

úmrtnost, která zahrnovala 22 jedinců, oproti ženám, kterých bylo 14. Celkem 21 osob 

zemřelo následkem tuberkule plic. Dále byly evidovány ztučnění srdce, zánět plic, hlíza 

mozková, zánět ledvin vleklý, typhus střevní a další. 1 muž spáchal sebevraždu 

zastřelením a 1 oběšením. 

                                                           
94

 SOA Zámrsk, fond Sbírka matrik Východočeského kraje 1587–1949, Farní úřad Nová Paka, Matrika 

zemřelých 1878–1905, s. 162–182. 



48 

 

 41 osob zemřelo ve věkovém rozmezí 45–64 let. Mužská úmrtnost čítala  

27 jedinců, čímž velmi převažovala nad úmrtností žen, kterých zemřelo 14. Tuberkule 

plic byla zapsána jako příčina úmrtí u 8 osob, plicní onemocnění a srdeční vada vždy  

u pěti. Rakovina a mrtvice se staly příčinou úmrtí u 3 jedinců. Objevily se také 

brghtická nemoc, rozklad krve, alkoholismus vleklý nebo žloutenice. 1 muž spáchal 

sebevraždu oběšením. 

 Osob starších 65 let zemřelo 43. Ženy s úmrtností 23 jedinců převyšovaly nad  

20 zemřelými muži. Sešlost věkem byla evidována jako příčina úmrtí u 17 jedinců.  

Deset osob zemřelo v důsledku onemocnění dýchací soustavy. Tuberkule plic zabila  

čtyři jedince. Dále se objevily srdeční vada, ochrnutí mozku, zánět jater, mrtvice a další. 

Tabulka 16 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1886 

  Muži Ženy Celkem % 

0–1 26 20 46 25,14% 

1–14 7 10 17 9,29% 

15–44 22 14 36 19,67% 

45–64 27 14 41 22,40% 

65+ 20 23 43 23,50% 

CELKEM 102 81 183 100% 

 

 V roce 1886 zemřelo 43 osob kvůli tuberkuli plic. 23 jedinců zabila onemocnění 

dýchací soustavy a 19 obyvatel zemřelo stářím. Onemocnění trávicí soustavy  

si vyžádala 17 mrtvých. 10 osob zemřelo v důsledku vad srdce a stejný počet dětí kvůli 

vrozené slabosti. U 6 jedinců byl evidován zánět plen mozku a u 5 rakovina. 

  



49 

 

2.9.2 Výsledky pro rok 1886 dle Bertillonovy klasifikace 

 Celkem 16 dětí ve věku do 1 roku podlehlo nemocem ústrojí zažívacího. 

Zvláštní nemoci útlého věku zabily 10 jedinců a 5 jich zemřelo následkem nemocí 

soustavy nervové a čidel. 

 Nemoci nakažlivé a cizopasné se staly příčinou úmrtí u 6 osob ve věku  

od 1 do 14 let.  Nemocem soustavy nervové a čidel podlehlo 5 osob a 2 děti zemřely 

kvůli nemocem ústrojí močového a ústrojí pohlavního. 

 U 23 jedinců ve věkové kategorii 15–44 let byly důvodem úmrtí nemoci 

nakažlivé a cizopasné. Nemoci soustavy nervové a čidel zabily 4 osoby a u 3 evidujeme 

smrt následkem nemocí ústrojí močového a ústrojí pohlavního. 

 Stejně jako v předchozích věkových kategoriích i ve skupině osob ve věku  

45–64 let zemřelo nejvíce osob na nemoci nakažlivé a cizopasné. Zde se jednalo  

o 8 jedinců. Dalších 7 zemřelých podlehlo nemocem soustavy nervové a čidel a 5 obětí 

registrujeme nemoci ústrojí oběhu krevního a nemoci ústrojí dýchacího. 

Následky stařecké sešlosti zemřelo 15 osob ve věku nad 65 let. U 10 jedinců byly 

příčinou smrti stanoveny nemoci ústrojí dýchacího. Nemocem nakažlivým  

a cizopasným, nemocem soustavy nervové a čidel a nemocem ústrojí oběhu krevního 

podlehly vždy 3 osoby. 

Nejvyšší počet obětí, a to 44, podlehl v roce 1886 nemocem nakažlivým  

a cizopasným. Nemoci soustavy nervové a čidel byly diagnostikovány u 24 zemřelých  

a u dalších 22 se jednalo o nemoci ústrojí dýchacího. Na následky nemocí ústrojí 

zažívacího zemřelo 19 osob a stařecká sešlost byla evidována u 17 jedinců (Graf 8). 

  



50 

 

2.10 Rok 1887
95

 

2.10.1 Výsledky pro rok 1887 dle matričních zápisů 

 V tomto roce zemřelo celkem 172 osob. Úmrtnost mužů činila 91 jedinců, 

ženská zahrnovala 81 zemřelých. V součtu je také evidováno 6 mrtvě rozených dětí, kdy 

se jednalo o 3 chlapce a 3 dívky (Tabulka17). 

Tabulka 17 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1887 

  Muži Ženy Celkem 

Počet 91 81 172 

% 52,9% 47,1% 100% 

 

 Nejvyšší úmrtnost se projevila ve věkové skupině dětí do 1 roku, která tvořila 

28,49% celku, naopak nejméně osob zemřelo v rozmezí 1–14 let. Tato skupina 

představovala 11,63% z celkového počtu (Tabulka 18). 

 Ve věku do 1 roku zemřelo celkem 49 dětí. Výrazně převyšoval počet zemřelých 

chlapců, kterých bylo 29, oproti 20 dívkám. 15 jedinců zemřelo kvůli vrozené slabosti, 

dalších 11 kvůli onemocněním trávicí soustavy. 4 děti zemřely v důsledku plicních 

onemocnění mimo tuberkulózu, která byla evidována u 2 zemřelých. Psotníku podlehly 

taktéž 4 osoby. Objevily se také zánět plen mozkových, morbus brigthii či rozklad krve. 

 19 dětí zemřelo ve věku od 1 do 14 let. Jednalo se o 8 chlapců a 11 dívek.  

Devět z nich podlehlo onemocněním dýchací soustavy a tuberkuli plic další 4. U 3 dětí 

byl evidován zánět plen mozkových. Dále se objevily psotník, rhachitis a diphteritis. 

 Ve věkové skupině osob od 15 do 44 let zemřelo 33 jedinců. S počtem  

17 zemřelých osob převyšovala ženská úmrtnost nad mužskou, která zahrnovala  

16 jedinců. Nejvíce jich zemřelo na tuberkulózu, celkem 18. Onemocnění dýchacího 

ústrojí byla evidována jako příčina smrti u 4 jedinců. 3 lidé zemřeli v důsledku 

alkoholismu, 2 kvůli rozkladu krve a zánětu ledvin. 

 36 osob zemřelo ve věku 45–64 let. S počtem 22 jedinců výrazně převyšovala 

mužská úmrtnost nad 14 zemřelými ženami. 7 osob zemřelo na rakovinu. Onemocnění 

                                                           
95

 Tamtéž, s. 182–200. 



51 

 

dýchací soustavy byla evidována u 6 jedinců, tuberkule plic se vyskytla u dalších 5. 

Objevily se také talovitost krve, kostižer, výron krve do mozku a další. U jedné ženy 

bylo zaznamenáno jako příčina úmrtí otřesení mozku při pádu, výlev krve do mozku. 

Jeden muž spáchal sebevraždu pomocí otrávení fosforem. 

 Osob starších 65 let zemřelo v tomto roce 34. Jednalo se o 16 mužů a 19 žen. 

Celkem 16 jedinců zemřelo stářím. Plicní onemocnění byla evidována u 7 osob  

a rakovina u 3. Jako falší příčiny úmrtí byly zapsány zánět mozku, marasmus, zánět 

ledvin a jiné. 

Tabulka 18 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1887 

  Muži Ženy Celkem % 

0–1 29 20 49 28,49% 

1–14 8 11 19 11,05% 

15–44 16 17 33 19,19% 

45–64 22 14 36 20,93% 

65+ 16 19 34 20,35% 

CELKEM 91 81 172 100% 

 

 V tomto roce zemřelo nejvíce osob na onemocnění dýchacího ústrojí, a to 30. 

Tuberkulóze podlehlo 29 jedinců. Sešlost věkem byla zaznamenána u 16 osob. 15 dětí 

podlehlo vrozené slabosti a 14 jedinců zemřelo následkem onemocnění trávicí soustavy. 

Rakovina zabila 11 osob. Zánět plen mozku postihl 7 jedinců a dalších 6 zemřelo kvůli 

zánětu ledvin. 

  



52 

 

2.10.2 Výsledky pro rok 1887 dle Bertillonovy klasifikace 

 Celkem 16 dětí ve stáří do 1 roku zemřelo kvůli zvláštním nemocem útlého 

věku. U 11 zemřelých byly evidovány nemoci ústrojí zažívacího a u 7 poté nemoci 

soustavy nervové a čidel. 

 Osoby ve věkové skupině 1–14 let umíraly nejčastěji následkem nemocí ústrojí 

dýchacího, kterým podlehlo 8 jedinců. Nemoci nakažlivé a cizopasné si vyžádaly  

pět mrtvých a nemoci soustavy nervové a čidel 4. 

 Nemoci nakažlivé a cizopasné byly stanoveny jako příčina smrti u 19 osob  

ve věku 15–44 let. Nemocem soustavy nervové a čidel a nemocem ústrojí dýchacího 

podlehli 4 jedinci a po 2 zemřelých si vyžádaly nemoci krve a ústrojů krvetvorných, 

otravy vleklé a prudké a nemoci ústrojí močového a ústrojí pohlavního. 

 Rakoviny a jiné nádory zabily 8 jedinců věkové kategorie 45–64 let.  

U 6 zemřelých byly důvodem úmrtí nemoci ústrojí dýchacího a u 5 osob to byly nemoci 

nakažlivé a cizopasné. 

 Osob starších 65 let zemřelo 16 v důsledku stařecké sešlosti. Nemoci ústrojí 

dýchacího se vyskytly u 7 osob a u 3 jedinců evidujeme rakoviny a jiné nádory  

a nemoci soustavy nervové a čidel.  

 V tomto roce byl největší počet zemřelých evidován v důsledku nemocí 

nakažlivých a cizopasných, které zabily 33 jedinců. U 29 osob se staly příčinou smrti 

nemoci ústrojí dýchacího a u dalších 21 nemoci soustavy nervové a čidel. Zvláštním 

nemocem útlého věku, stejně jako stařecké sešlosti, podlehlo 16 jedinců. Nemoci ústrojí 

zažívacího si vyžádaly 15 zemřelých (Graf 9). 

 

  



53 

 

2.11 Rok 1888
96

 

2.11.1 Výsledky pro rok 1888 dle matričních zápisů 

 V roce 1888 zemřelo v Nové Pace celkem 151 obyvatel. Úmrtnost žen 

převyšovala s počtem 80 jedinců nad muži, kterých zemřelo 71 (Tabulka19). Souhrn 

zahrnuje taktéž 11 mrtvě rozených dětí. Zde se jednalo o 6 chlapců a 5 dívek. 

Tabulka 19 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1888 

  Muži Ženy Celkem 

Počet 71 80 151 

% 47,0% 53,0% 100% 

 

 Nejvyšší úmrtnost byla evidována u dětí ve stáří do 1 roku, která činila 35,76% 

celku. Nejméně osob zemřelo ve věku od 1 do 14 let. Tato skupina tvořila 4,64% 

(Tabulka 20). 

 Ve věkové skupině dětí do 1 roku zemřelo celkem 54 jedinců. Dívek zemřelo 30, 

čímž převyšovaly úmrtnost chlapců, kterých umřelo 24. Onemocněním trávicí soustavy 

podlehlo 15 jedinců. V lůně matčině zemřelo 10 dětí. Vrozené slabosti jich podlehlo 8. 

Onemocnění dýchací soustavy zabila 5 osob a psotník s křivicí 4. Objevily se také 

křivice, zánět plen mozkových či narození mrtvého dítěte v důsledku těžkého porodu. 

 Dětí ve věku od 1 do 14 let zemřelo v tomto roce pouze 7. Mnohem více úmrtí 

bylo evidováno u dívek, jichž bylo 7, zatímco chlapci zemřeli 2. Tuberkule plic zabila 

tři osoby. Křivice si vyžádala 2 zemřelé. Jedna dívka zemřela na střevní tyfus a jedna 

kvůli zánětu střev. 

 22 jedinců zemřelo ve věkovém rozmezí 15–44 let. 10 zemřelých bylo 

mužského pohlaví a 12 pohlaví ženského. Tuberkule plic byla uvedena jako příčina 

úmrtí u 11 osob. Po 2 zemřelých si vyžádaly další plicní onemocnění, srdeční vady  

a tyfus. Objevila se také mrtvice, morbus brigthii, vodnatelnost, zánět plen mozku  

či rozklad krve. 

                                                           
96

 Tamtéž, s. 200–216. 



54 

 

 Osob ve věku od 45 do 64 let zemřelo v Nové Pace v tomto roce 35 let. Jednalo 

se o 19 mužů a 16 žen. Plicním onemocněním podlehlo 11 obyvatel. Dalších 5 tuberkuli 

plic. 3 osoby zemřely v důsledku rakoviny a stejný počet kvůli zánětu ledvin a stáří. 

Jako další příčiny úmrtí byly uvedeny srdeční vada, rozklad krve či vodnatelnost. Jeden 

muž zemřel následkem alkoholismu. 

33 jedinců umřelo ve věku vyšším 65 let. Mužská úmrtnost činila 16 osob a ženská 

úmrtnost jich zahrnovala 17. Stářím zemřelo 17 osob. Dalších 7 podlehlo tuberkuli plic. 

Onemocnění dýchací soustavy byla evidována u 4 jedinců. Jako příčiny smrti  

se objevily také zánět ledvin, mrtvice, talovitost krve a výlev krve do mozku.  

Tabulka 20 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1888 

  Muži Ženy Celkem % 

0–1 24 30 54 35,76% 

1–14 2 5 7 4,64% 

15–44 10 12 22 14,57% 

45–64 19 16 35 23,18% 

65+ 16 17 33 21,85% 

CELKEM 71 80 151 100% 

 

 V roce 1888 zemřelo nejvíce osob, celkem 26, na tuberkulózu. Dalších  

22 jedinců podlehlo onemocněním dýchací soustavy a 20 zemřelo stářím. Onemocnění 

trávicího traktu zabila 16 osob. Nitroděložní úmrtí plodu bylo evidováno u 11 jedinců.  

Osm dětí podlehlo vrozené slabosti. Zánět ledvin zabil 6 osob a 5 jich zemřelo 

v důsledku křivice. 

  



55 

 

2.11.2 Výsledky pro rok 1888 dle Bertillonovy klasifikace 

 V tomto roce se u dětí do 1 roku staly nejčastější příčinou úmrtí „nemoci ústrojí 

zažívacího“, kterým podlehlo 15 jedinců. U 11 osob byly evidovány „zvláštní nemoci 

útlého věku“. „Nemoci ústrojí dýchacího“ a „nemoci soustavy nervové a čidel“  

si vyžádaly po 5 zemřelých. 

 „Nemoci nakažlivé a cizopasné“ zabily 5 osob ve věkovém rozmezí 1–14 let. 

„Nemoci ústrojí zažívacího“ a „nemoci rheumatické, nemoci výživové, nemoci 

endokrinních žláz a jiné nemoci celkové“ byly diagnostikovány vždy u 1 oběti. 

 Následkem „nemocí nakažlivých a cizopasných“ zemřelo 13 jedinců ve věku 

mezi 15 a 44 lety. U „nemocí soustavy nervové a čidel“, „nemocí ústrojí oběhu 

krevního“ a „nemocí ústrojí dýchacího“ byli evidováni 2 zemřelí. Kvůli „nemocem krve 

a ústrojů krvetvorných“ a „nemocem ústrojí močového a ústrojí pohlavního“ zemřela 

vždy jedna osoba. Taktéž nebyla u 1 zemřelého diagnostikována pravá příčina úmrtí, 

tudíž byl zařazen do kategorie „neurčitých příčin úmrtí“. 

 Ve věkové kategorii 45–64 let umřelo celkem 11 osob v důsledku „nemocí 

ústrojí dýchacího“. U 7 jedinců propukly „nemoci nakažlivé a cizopasné“ a 3 oběti byly 

evidovány u „rakovin a jiných nádorů“, „nemocí ústrojí močového a ústrojí pohlavního“ 

a „stařecké sešlosti“. 

 „Stařecká sešlost“ byla stanovena příčinou úmrtí u 17 zemřelých starších 65 let. 

„Nemoci nakažlivé a cizopasné“ zabily 7 jedinců a „nemoci ústrojí dýchacího“ čtyři. 

 Roku 1888 zemřelo v Nové Pace celkem 34 osob kvůli „nemocem nakažlivým  

a cizopasným“. U 22 jedinců se staly příčinou úmrtí „nemoci ústrojí dýchacího“. 

„Stařecká sešlost“ byla evidována u 20 zemřelých. „Nemocem ústrojí zažívacího“ 

podlehlo 16 jedinců a 11 obětí evidujeme u „nemocí soustavy nervové a čidel“  

a u „zvláštních nemocí útlého věku“ (Graf 10). 

  



56 

 

2.12 Rok 1889
97

 

2.12.1 Výsledky pro rok 1889 dle matričních zápisů 

 V tomto roce bylo v matrice zemřelých evidováno 159 osob. Výrazně 

převyšovala úmrtnost mužů, kterých umřelo 91, oproti 68 ženám (Tabulka 21). 

Narodily se také 4 mrtvé děti. Jednalo se o 3 chlapce a 1 dívku. Nejstarší zemřelou 

osobou byl 89letý muž. 

Tabulka 21 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1889 

 
Muži Ženy Celkem 

Počet 91 68 159 

% 57,2% 42,8% 100% 

 

 Nejvíce zemřelých jedinců bylo zaznamenáno ve věkové skupině dětí do 1 roku, 

která tvořila 24,53%. Nejméně osob naopak umřelo ve věku mezi 45 a 64 lety. Tato 

kategorie představovala 17,61% z celkového počtu (Tabulka 22). 

 39 dětí zemřelo do prvního roku života. Chlapců bylo evidováno 22 a dívek 17. 

Celkem 10 jedinců podlehlo vrozené slabosti a stejný počet také onemocněním trávicí 

soustavy. Psotník byl evidován u 8 dětí. Jako další příčiny byly uváděny neštovice, 

atrophia, zánět plic a další. 

 Dětí ve věkovém rozmezí od 1 do 14 let zemřelo 29. Jednalo se o 18 chlapců  

a 11 dívek. U 8 osob byl evidován záškrt. Neštovice se objevily u 5 jedinců, tuberkule 

plic u 4. Onemocněním trávicí soustavy, zánětu plic a křivici podlehly vždy 2 osoby. 

Jedna dívka zemřela na následky roztříštění lebky, k čemuž došlo náhodou. 

 31 osob zemřelo ve věku 15–44 let. Jedinců mužského pohlaví  

bylo 15, ženského 16. Nejčastější příčinou smrti se stala tuberkule plic, která byla 

zapsána u 19 osob. 4 obyvatelé zemřeli důsledkem zánětu ledvin. Dalšími příčinami 

smrti se staly neštovice, zánět pobřišnice, rozklad krve a další. 1 žena zemřela 

následkem popálení petrolejem a 1 muž kvůli roztříštění lebky, ke kterému došlo 

náhodou.  

                                                           
97

 Tamtéž, s. 216–231. 



57 

 

 Ve věku od 45 do 64 let zemřelo v tomto roce 28 jedinců.  Mužská úmrtnost 

převyšovala s počtem 19 osob úmrtnost žen, kterých bylo evidováno 9. Celkem 10 osob 

podlehlo tuberkuli plic. Další plicní onemocnění byla zapsána jako příčina smrti  

u 5 jedinců a zánět ledvin u 3. Následkem alkoholismu zemřely 2 osoby a jeden muž 

spáchal sebevraždu oběšením. 

 Ve věku vyšším 65 let zemřelo 32 jedinců. Mužská úmrtnost čítala 17 osob  

a ženská 15. Stáří bylo jako příčina smrti uvedeno u 11 zemřelých. Plicním 

onemocněním podlehlo 5 osob, tuberkuli plic 3. Důsledkem zánětu ledvin a taktéž 

výlevu krevního do mozku zemřely 2 osoby. Objevily se také úplavice, rozklad krve, 

rakovina žaludku a jiné. 1 muž se oběsil. 

Tabulka 22 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1889 

 
Muži Ženy Celkem % 

0–1 22 17 39 24,53% 

1–14 18 11 29 18,24% 

15–44 15 16 31 19,50% 

45–64 19 9 28 17,61% 

65+ 17 15 32 20,13% 

CELKEM 91 68 159 100% 

 

 Nejvyšší úmrtnost byla zaznamenána důsledkem tuberkulózy, které podlehlo  

36 osob. Onemocněním trávicí soustavy podlehlo 16 osob a onemocnění soustavy 

dýchací 15. Stářím zemřelo 11 jedinců a vrozená slabost byla zaznamenána  

u 10 dětí. Devět zemřelých si vyžádal záškrt, 8 božec a 7 neštovice. 

  



58 

 

2.12.2 Výsledky pro rok 1889 dle Bertillonovy klasifikace 

Celkem 10 dětí ve věkové skupině 0–1 rok zemřelo následkem nemocí ústrojí 

zažívacího, zvláštních nemocí útlého věku a nemocí soustavy nervové a čidel. Nemoci 

nakažlivé a cizopasné zabily 2 děti, rakoviny a jiné nádory, stejně jako nemoci ústrojí 

dýchacího evidovaly 1 oběť. 

 U osob ve věku 1–14 let se v 18 případech staly příčinou smrti nemoci nakažlivé 

a cizopasné. Vrozené vady tvarové, nemoci ústrojí dýchacího, nemoci ústrojí zažívacího 

a nemoci rheumatické, nemoci výživové, nemoci endokrinních žláz a jiné nemoci 

celkové evidujeme vždy u 2 zemřelých. Nemoci soustavy nervové  

a čidel, nemoci ústrojí močového a ústrojí pohlavního a smrti násilné a úrazové  

si vyžádaly po 1 oběti. 

Nemocem nakažlivým a cizopasným podlehlo 20 osob ve věkové kategorii  

15–44 let. Na následky nemocí ústrojí močového a ústrojí pohlavního zemřelo  

pět jedinců. U 2 zemřelých nebyla určena skutečná příčina smrti, jednalo se tedy  

o neurčité příčiny úmrtí. 

 Ve stáří mezi 45 a 64 lety zemřelo 10 jedinců na nemoci nakažlivé  

a cizopasné. Nemocem ústrojí dýchacího podlehlo 5 jedinců a u 3 byly příčinou smrti 

stanoveny nemoci ústrojí močového a ústrojí pohlavního. 

 U osob starších 65 let byla nejčastěji příčinou smrti stanovena stařecká sešlost, 

která byla stanovena u 9 zemřelých. Nemocem ústrojí dýchacího podlehlo 5 jedinců  

a 4 osoby zemřely následkem nemocí nakažlivých a cizopasných.  

Nemoci nakažlivé a cizopasné v tomto roce postihly 54 obyvatel města. 

Nemocem soustavy nervové a čidel podlehlo 17 osob a nemocem ústrojí zažívacího 16. 

U 14 jedinců byly diagnostikovány nemoci ústrojí dýchacího. Stařecká sešlost  

a nemoci ústrojí močového a ústrojí pohlavního zabily po 11 osobách (Graf 11). 

  



59 

 

2.13 Shrnutí počtu zemřelých, pohlaví, věkových skupin a úmrtí v jednotlivých 

měsících roku 

 V časovém rozmezí let 1879–1889 zemřelo v Nové Pace celkem 1748 osob. 

Nejméně jich umřelo roku 1879, kdy 122 zemřelých tvořilo 6,98% celku. Nejvyšší 

úmrtnost byla evidována roku 1886, kdy zemřelo 183 jedinců, tedy 10,47% celku 

(Tabulka 23). Vyšší úmrtnost byla evidována u mužského pohlaví a tvořila  

921 mrtvých, tedy 53% celku. Žen zemřelo 827, tedy 47% celku. Nejpočetnější 

skupinou zemřelých byly osoby ve věku 0-1 rok, kterých zemřelo celkem 418, čili 

23,9%. Mimo mrtvě narozené děti, které tvořily s počtem 56 jedinců 3,2%, byla 

nejméně početná skupina osob ve věku 1–14 let. V té zemřelo 203 osob, tedy  

11,6% celku (Tabulka 24). S ohledem na měsíce roku byla nejvyšší úmrtnost 

zaznamenána v dubnu, kdy bylo evidováno 188 úmrtí. O 2 zemřelé méně registrujeme 

v květnu. Třetím měsícem v pořadí je březen, kdy umřelo 178 jedinců. Měsíce první 

poloviny roku si vyžádaly vyšší počet zemřelých, než měsíce poloviny druhé (Graf 12). 

Tabulka 23 Počet zemřelých osob v každém roce zkoumaného období 

Rok Počet zemřelých % z celku 

1879 122 6,98% 

1880 160 9,15% 

1881 154 8,81% 

1882 150 8,58% 

1883 182 10,41% 

1884 143 8,18% 

1885 172 9,84% 

1886 183 10,47% 

1887 172 9,84% 

1888 151 8,64% 

1889 159 9,10% 

Celkem 1748 100% 

 

  



60 

 

Tabulka 24 Úmrtnost podle pohlaví a věkových skupin za celé zkoumané období 

Věková skupina 

Muži Ženy Celkem % 

Počet 
% v dané 

skupině 
Počet 

% v dané 

skupině 
Počet % celkem 

Mrtvorozené děti 32 3% 24 2,9% 56 3,2% 

0–1 231 25% 187 22,6% 418 23,9% 

1–14 92 10% 111 13,4% 203 11,6% 

15–44 180 20% 159 19,2% 339 19,4% 

45–64 209 23% 156 18,9% 365 20,9% 

65+ 177 19% 190 23,0% 367 21,0% 

CELKEM 921 53% 827 47% 1748 100% 

 

2.14 Shrnutí nejčastějších příčin úmrtí dle skupin Bertillonovy klasifikace 

V celkovém souhrnu zkoumaných let se nejvyšší úmrtnost projevila u nemocí 

nakažlivých a cizopasných, kterým podlehlo 488 osob, tedy 27,92% všech zemřelých. 

Druhou nejčastější příčinou smrti se staly nemoci ústrojí dýchacího, které postihly  

240 jedinců (13,73%). Nemocem soustavy nervové a čidel podlehlo 194 osob (11,1%). 

Častým důsledkem smrti byly též nemoci ústrojí dýchacího, které postihly 174 obyvatel 

města, tedy 9,95% celku. Stařecká sešlost byla evidována u 120 jedinců (6,86%). 

Zvláštní nemoci útlého věku byly diagnostikovány u 110 dětí, které tvořily  

6,29% zemřelých. U ostatních skupin byla úmrtnost nižší než 100 jedinců (Tabulka 25, 

Graf 13). 

  



61 

 

Tabulka 25 Počet mrtvých v letech 1879–1889 dle skupin příčin úmrtí Bertillonovy 

klasifikace 

Skupina 

příčiny úmrtí 

dle 

Bertillonovy 

klasifikace 

1879 1880 1881 1882 1883 1884 1885 1886 1887 1888 1889 CELKEM 

I. 36 51 41 37 58 52 48 44 33 34 54 488 

II. 5 3 5 9 3 2 6 5 11 3 3 55 

III. 1 1 1 2 2 4 5 4 0 5 2 27 

IV. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

V. 0 0 1 1 0 0 2 1 2 1 1 9 

VI. 13 16 18 18 19 18 22 24 21 11 14 194 

VII. 5 11 10 4 6 5 11 11 2 4 3 72 

VIII. 13 17 29 25 28 21 20 22 29 22 14 240 

IX. 13 19 14 21 14 15 12 19 15 16 16 174 

X. 3 2 1 2 5 0 1 9 6 6 11 46 

XI. 3 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 5 

XII. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

XIII. 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4 

XIV. 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 2 6 

XV. 9 10 9 5 14 4 10 10 16 12 11 110 

XVI. 3 8 9 7 10 6 11 19 16 20 11 120 

XVII. 2 2 4 2 2 2 3 3 2 0 5 27 

XVIII. 9 11 8 8 13 6 13 5 4 2 2 81 

XIX.
98

 4 4 3 5 4 4 7 4 6 11 6 58 

 

2.15 Shrnutí nejčastějších nemocí uvedených jako příčina smrti 

V Nové Pace zemřelo nejvíce osob následkem tuberkulózy plic, přesně  

346 jedinců. Ostatní onemocnění dýchacího ústrojí postihla 245 zemřelých a nemocem 

trávicího traktu podlehlo 159 osob. Sešlost věkem byla jako příčina smrti evidována  

u 123 zemřelých a u 111 jedinců byla příčinou úmrtí stanovena vodnatelnost. Vrozené 

slabosti podlehlo 94 dětí. Dalších 57 osob umřelo následkem ústrojné vady srdce.  

U 56 zemřelých byla příčinou smrti stanovena rakovina. Tyfus byl evidován u 48 

jedinců a 41 osob podlehlo onemocnění ledvin. 

                                                           
98

 Mrtvě narozené děti. 



62 

 

2.16 Nejčastější skupiny příčiny úmrtí s ohledem na pohlaví zemřelých 

Vzhledem k nejvyššímu počtu zemřelých na následky nemocí nakažlivých  

a cizopasných, právě zde vidíme i největší rozdíly v úmrtnosti dle pohlaví. Tyto 

choroby častěji postihovaly muže, a to celkem o 38 osob. Stejně tak nemocem ústrojí 

dýchacího podlehlo více mužů. Bylo jich o 54 více, než žen. Naproti tomu důsledkem 

stařecké sešlosti umíraly častěji ženy, přičemž v této skupině činil rozdíl 32 osob. Tuto 

rozdílnost nelze přisuzovat předpokladu vyššího úmrtního věku ženského pohlaví, 

jelikož ve zkoumaném období činil průměrný věk žen 33,307 let a mužů 33,308 let. 

Zvláštní nemoci útlého věku se projevily častěji u chlapců, kterých zemřelo o 26 více 

než děvčat. U žen se častěji stalo, že nebyla určena pravá příčina smrti, celkem  

se jednalo o rozdíl 19 jedinců. O 18 mužů více než žen podlehlo nemocem soustavy 

nervové a čidel a o 17 více jich zemřelo následkem smrtí násilných a úrazových.  

U ostatních skupin činil rozdíl mezi jednotlivými pohlavími méně než 10 jedinců 

(Tabulka 26).  

  



63 

 

Tabulka 26 Počet zemřelých osob dle skupin příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace 

s ohledem na pohlaví 

  Muži Ženy 

I. 263 225 

II. 24 31 

III. 12 15 

IV. 16 12 

V. 8 1 

VI. 107 89 

VII. 31 41 

VIII. 147 93 

IX. 84 91 

X. 25 21 

XI. 1 4 

XII. 0 0 

XIII. 1 4 

XIV. 4 2 

XV. 68 42 

XVI. 44 76 

XVII. 22 5 

XVIII. 31 50 

 

2.17 Srovnání úmrtnosti v daném období v různých městech Čech  

 Pro srovnání statistických výsledků této práce je vhodné uvést údaje z jiných 

měst nacházejících se na našem území.  

 V Hradci Králové v letech 1883–1889 zemřelo celkem 863 osob, oproti Nové 

Pace převažovala úmrtnost žen, která činila 437 jedinců, zatímco mužů zemřelo 426. 

Stejně jako v Nové Pace zemřelo nejvíce osob ve věku do 1 roku (23,5%) a nejméně 

mrtvých bylo evidováno ve věkové skupině 1–14 let (15,1%). Celkem 29 dětí  

se narodilo mrtvých. Nejvíce osob zemřelo důsledkem nemocí soustavy nervové  

a čidel (26,1%), nemocí nakažlivých a cizopasných (24,4%) a stařecké sešlosti 

(18,5%).
99

  

                                                           
99

 M. VAŠATA, Příčiny úmrtí královéhradeckého obyvatelstva ve světle matričních záznamů z let 

1883–1889 a 1903–1909, s. 52–56. 



64 

 

 V Novém Bydžově převažovala v letech 1885–1895, stejně jako v Nové Pace, 

úmrtnost mužů, kterých zemřelo 1276, zatímco žen 1135. Nejvíce zemřelých zde bylo 

evidováno ve věkové skupině 15–59 let a nejméně jednotlivců zemřelo ve věku  

1–14 let. Mrtvých dětí se narodilo 90. Zde se stala nejčastější příčinou úmrtí 

tuberkulóza dýchacího ústrojí (28,4%). Dále pak stařecká sešlost (10,2%) a po ní zánět 

plic, záškrt a rakovina.
100

  

 Mezi lety 1883–1889 zemřelo v Kroměříži 701 mužů a 657 žen. Místní kronika 

evidovala 22 mrtvorozených dětí. Nejčastěji byly příčinou smrti stanoveny nemoci 

nakažlivé a cizopasné (23%), stařecká sešlost (11%) a nemoci ústrojí dýchacího (10%). 

U18% zápisů nebyl autor schopný určit příčinu úmrtí, jelikož zápisy byly složeny pouze 

z doprovodných jevů chorob. 

 V Kladně v těchto letech převažovala s počtem 1847 zemřelých úmrtnost mužů 

nad ženami, kterých bylo evidováno 1665. Nejvíce jedinců zemřelo následkem nemocí 

nakažlivých a cizopasných (34%), nemocí ústrojí dýchacího (16%), nemocí ústrojí 

zažívacího (12%) a nemocí soustavy nervové a čidel (12%).
101

 

  

                                                           
100

 P. NOVOTNÁ, Příčiny úmrtí v Novém Bydžově v letech 1885–1895 ve světle matričních zápisů, 

s. 119–123. 
101

 P. VESELÝ, Statistické zpracování příčin úmrtí v Kladně a Kroměříži podle matrik zemřelých z let 

1883–1889, s. 32–35. 



65 

 

ZÁVĚR 

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření statistiky příčin úmrtí v Nové Pace 

v letech 1879–1889 a to na základě záznamů uvedených v matrice zemřelých pro léta 

1878–1905 farního úřadu v Nové Pace, nacházející se v Státním oblastním archivu 

Zámsrk ve sbírce matrik Východočeského kraje. 

V první části jsou charakterizovány prameny užité pro získání informací 

nezbytných pro vytvoření této práce. Dále je zde popsána historie Nové Paky a poté její 

vývoj v oblasti průmyslu, dopravy, školství a zdravotnictví především v období  

19. století. Nachází se zde také informace o stavu lékařství v českých zemích  

ve 2. polovině 19. století obecně, jelikož se jedná o podstatné informace, které dokazují 

masivní pokrok v této oblasti. Vzhledem k použití Bertillonovy klasifikace nemocí  

a příčin smrti pro vytvoření statistických údajů bylo nutné nastínit i historii tohoto 

dokumentu a jeho postupný vývoj. Posledním bodem této části je seznámení s historií 

klasifikací příčin úmrtí, které se užívaly na našem území až do doby zavedení 

klasifikace výše zmíněné. 

Druhá část je tvořena statistickým výzkumem, který vychází ze zápisů 

uvedených v matrice zemřelých. Některé zde uvedené příčiny smrti však nelze 

považovat za důvěryhodné a správné, jelikož se v mnoha případech jednalo pouze  

o symptomy doprovázející skutečný důvod úmrtí. Stejně tak se často vyskytovaly 

příčiny úmrtí typu stařecká sešlost či vrozená slabost, které pod svým názvem mohly 

skrývat jakékoli choroby. V průběhu zkoumaných let se ve vedení zápisů vystřídali  

2 písaři, přičemž písmo obou z nich bylo velmi dobře čitelné, psali česky, pouze několik 

diagnóz bylo uvedeno latinsky. 

Díky zkoumání matričních záznamů bylo zjištěno, že nejčastějšími příčinami 

smrti novopackého obyvatelstva se staly nemoci nakažlivé a cizopasné, které postihly 

z celkového počtu 1748 jedinců 488 osob. Nemoci ústrojí dýchacího si vyžádaly  

240 zemřelých a nemoci soustavy nervové a čidel 194. Nejvyšší úmrtnost byla 

zaznamenána ve věkové skupině osob do 1 roku, která činila 418 jedinců. Oproti tomu 

nejméně početnou skupinou zemřelých se staly děti ve věku 1–14 let, kterých  



66 

 

zemřelo 203. Mimo toto porovnání se nachází skupina dětí mrtvě narozených, kterých 

matrika evidovala 56.  

Výzkum také zahrnoval porovnání úmrtnosti jednotlivců dle pohlaví. Bylo 

zjištěno, že častěji umírali muži, jejichž mortalita činila 921 osob, zatímco žen zemřelo 

827.  U mužské části obyvatelstva se více objevovaly nemoci nakažlivé a cizopasné, 

nemoci ústrojí dýchacího, zvláštní nemoci útlého věku či smrti násilné a úrazové. Více 

žen než mužů zemřelo v důsledku stařecké sešlosti. Nestalo se tak však, jak by bylo 

možné předpokládat, kvůli vyššímu věku dožití žen, jelikož průměrný věk obyvatelky 

Nové Paky činil ve zkoumaném období 33,307 let a průměrný věk muže byl 33,308 let. 

Stejně tak právě u žen nebyla častěji diagnostikována pravá příčina úmrtí. 

 V porovnání s ostatními městy, která byla podrobena zkoumání, lze říci,  

že pouze v Hradci Králové činily vyšší procento zemřelých osoby ženského pohlaví. 

Kroměříž, Nový Bydžov i Kladno, stejně jako Nová Paka, zaznamenaly vyšší úmrtnost 

mužů. Nemoci nakažlivé a cizopasné byly s velkým rozdílem zemřelých nejčastější 

příčinou smrti nejen v Nové Pace, ale také v Kladně, Kroměříži i Novém Bydžově. 

V Hradci Králové zemřelo nejvíce osob následkem nemocí soustavy nervové a čidel. 

Data shromážděná v této práci by bylo možné podrobit dalšímu výzkumu dle 

jiných kritérií. Bylo by možné zaměřit se na spojitost jednotlivých onemocnění  

se zaměstnáním a předpokládanou životní úrovní jedinců. Stejně tak by bylo možné 

vytvořit statistiky zaznamenávající počet zemřelých v místní nemocnici a nejčastější 

příčiny úmrtí, které se zde vyskytovaly. Dalším zajímavým výzkumem by bylo 

porovnání počtu zemřelých a narozených v Nové Pace. V neposlední řadě by bylo 

možné zkoumat podrobněji úmrtnost v jednotlivých věkových kategoriích. Tato práce 

však měla cíle stanovené jiné cíle, proto se výše zmíněné možnosti výzkumu v práci 

neobjevují. 

 

 



67 

 

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY 

PRAMENY: 

SOA Zámrsk, SOkA Jičín, fond Archiv města Nová Paka: Epidemie nemocí,  

kart. č. 117, inv. č. 954. 

: Městští lékaři, systematizace míst, platy, kart. č. 113, inv. č. 942. 

: Zápis ohlášených onemocnění nebo úmrtí nakažlivými nemocemi, hlášení 

povinnými obci, kart. č. 117, inv. č. 955. 

SOA Zámrsk, SOkA Jičín, fond Farní úřad Nová Paka, Ohledací lístky, kart. č. 35–37. 

SOA Zámrsk, fond Sbírka matrik Východočeského kraje 1587–1949, Farní úřad Nová 

Paka, Matrika zemřelých 1878–1905, inv. č. 6553, kniha č. 6553.  

LITERATURA: 

Miloslav BAŘINA, Z historie podnikání na Novopacku, Achát 10, 2010, s. 25–27. 

Miloslav BAŘINA, Z historie podnikání na Novopacku, Achát 11, 2010, s, 27–28. 

Zdeněk BENEŠ, Dějiny Nové Paky I. (do roku 1939), Praha 2012. 

Josef BERAN, Paměti města Nové Paky, Praha 1871. 

Jiří BRDLÍK, Dětské lékařství v minulosti a jak jsem je prožíval, Praha 1957. 

Jaroslav ČERNÝ, Vývoj matričního záznamu z hlediska uvádění úmrtní diagnózy, 

Genealogické a heraldické listy 2, 1993, s. 19–22. 

Karel CHOUDONSKÝ – Josef THOMAYER, Zdravotní slovník. Poučení o věcech 

lékařských pro kruhy širší, Praha 1901. 

František JIRŮTKA, Okres novopacký v dějinách národních, Jičín 1898. 



68 

 

Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů 

Desátá revize obsahová aktualizace k 1.4.2014, technické opravy k 1.3.2017, Praha 

2013. 

Mezinárodní klasifikace nemocí a příčin smrti, Bertillon, revise 1929, Praha 1934. 

Novopacko: Vlastivědná monografie okresu, díl III., Nová Paka 1929. 

Novopacko: Vlastivědná monografie okresu, díl II., Nová Paka 1927. 

Petra NOVOTNÁ, Příčiny úmrtí v Novém Bydžově v letech 1885–1895 ve světle 

matričních zápisů, bakalářská práce na KPVHA UHK, Hradec Králové 2016. 

Vladimír SRB – Václav HAAS, Statistika příčin smrti a statistická klasifikace nemocí, 

úrazů a příčin smrti v Československu, Praha 1956. 

Jan K., STŘÍTESKÝ, Zdravotní a populační vývoj československého obyvatelstva, 

Praha 1971. 

Petr SVOBODNÝ – Ludmila HLAVÁČKOVÁ, Dějiny lékařství v českých zemích, 

Praha 2004.  

Martin VAŠATA, Příčiny úmrtí královéhradeckého obyvatelstva ve světle matričních 

záznamů z let 1883–1889 a 1903–1909, bakalářská práce na KPVHA UHK, Hradec 

Králové 2014. 

Pavel VESELÝ, Statistické zpracování příčin úmrtí v Kladně a Kroměříži podle matrik 

zemřelých z let 1883–1889, bakalářská práce na KPVHA UHK, Hradec Králové 2012. 

Petr VOSTATEK, Stav obecného školství na Hořicku a Novopacku roku 1869, Hořice 

1929. 

ELEKTRONICKÉ ZDROJE: 

Slovníčky – Nejčastější příčiny úmrtí – Genea, genealogické stránky. Dostupné z: 

http://www.genea.cz/informace/slovnicky/nejcastejsi-priciny-umrti/, [cit. 25. 2. 2017]. 

Geografické údaje – Nová Paka, oficiální web města. Dostupné z: 

http://www.munovapaka.cz/geograficke-udaje/ds-8560/p1=13357, [cit. 28. 11. 2016].   



69 

 

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ 

TABULKY: 

Tabulka 1 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1879. ............................................................ 26 

Tabulka 2 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1879. ............................................. 27 

Tabulka 3 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1880. ............................................................ 29 

Tabulka 4 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1880. ............................................. 30 

Tabulka 5 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1881. ............................................................ 32 

Tabulka 6 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1881. ............................................. 33 

Tabulka 7 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1882. ............................................................ 35 

Tabulka 8 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1882. ............................................. 36 

Tabulka 9 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1883. ............................................................ 38 

Tabulka 10 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1883. ........................................... 39 

Tabulka 11 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1884. .......................................................... 41 

Tabulka 12 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1884. ........................................... 42 

Tabulka 13 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1885. .......................................................... 44 

Tabulka 14 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1885. ........................................... 45 

Tabulka 15 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1886. .......................................................... 47 

Tabulka 16 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1886. ........................................... 48 

Tabulka 17 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1887. .......................................................... 50 

Tabulka 18 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1887. ........................................... 51 

Tabulka 19 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1888. .......................................................... 53 

Tabulka 20 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1888. ........................................... 54 

Tabulka 21 Úmrtnost podle pohlaví v roce 1889. .......................................................... 56 

Tabulka 22 Úmrtnost podle věkových skupin v roce 1889. ........................................... 57 

Tabulka 23 Počet zemřelých osob v každém roce zkoumaného období. ....................... 59 

Tabulka 24 Úmrtnost podle pohlaví a věkových skupin za celé zkoumané období....... 60 



70 

 

Tabulka 25 Počet mrtvých v letech 1879–1889 dle skupin příčin úmrtí Bertillonovy 

klasifikace. ...................................................................................................................... 61 

Tabulka 26 Počet zemřelých osob dle skupin příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace 

s ohledem na pohlaví. ..................................................................................................... 63 

 

GRAFY: 

Graf 1 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1879. ..................................... 71 

Graf 2 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1880. ..................................... 71 

Graf 3 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1880. ..................................... 72 

Graf 4 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1882. ..................................... 72 

Graf 5 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1883. ..................................... 73 

Graf 6 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1884. ..................................... 73 

Graf 7 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1885. ..................................... 74 

Graf 8 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1886. ..................................... 74 

Graf 9 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1887. ..................................... 75 

Graf 10 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1888. ................................... 75 

Graf 11 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1889. ................................... 76 

Graf 12 Úmrtnost v závislosti na měsících roku. ........................................................... 76 

Graf 13 Celkový počet zemřelých dle skupin Bertillonovy klasifikace. ........................ 77 

 

file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc477984365
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc477984366
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc477984367
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc477984368
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc477984369
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc477984370
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc477984371
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc477984372
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc477984373
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc477984374
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc477984375
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc477984376
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc477984377


71 

 

 

 

36 

5 
1 0 0 

13 

5 

13 13 

3 3 
0 

2 1 

9 

3 2 

9 

4 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

P
o

če
t 

ze
m

ře
lý

ch
 

Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace 

Příčiny úmrtí dle Bertillonovy kasifikace  v roce 1879 

51 

3 1 0 0 

16 
11 

17 19 

2 0 0 1 1 

10 8 
2 

11 
4 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

P
o

če
t 

ze
m

ře
lý

ch
 

Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace 

Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 

1880 

Graf 2 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1880 

Graf 1 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1879 



72 

 

 

  

41 

5 
1 0 1 

18 

10 

29 

14 

1 0 0 0 0 

9 9 
4 

8 
3 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 

P
o

če
t 

ze
m

ře
lý

ch
 

Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace 

Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 

1881 

Graf 3 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1880 

37 

9 

2 
0 1 

18 

4 

25 
21 

2 1 0 0 1 
5 

7 

2 

8 
5 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

P
o

če
t 

ze
m

ře
lý

ch
 

Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace 

Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 

1882 

Graf 4 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1882 



73 

 

 

 

58 

3 2 0 0 

19 

6 

28 

14 

5 
0 0 1 0 

14 
10 

2 

13 

4 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

P
o

če
t 

ze
m

ře
lý

ch
 

Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace 

Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 

1883 

Graf 5 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1883 

52 

2 4 
0 0 

18 

5 

21 
15 

0 1 0 0 0 
4 6 

2 
6 4 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

P
o

če
t 

ze
m

ře
lý

ch
 

Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace 

Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 

1884 

Graf 6 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1884 



74 

 

 

  

48 

6 5 
0 2 

22 

11 

20 

12 

1 0 0 0 1 

10 11 

3 

13 
7 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

P
o

če
t 

ze
m

ře
lý

ch
 

Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace 

Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 

1885 

Graf 7 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1885 

44 

5 4 
0 1 

24 

11 

22 
19 

9 

0 0 0 0 

10 

19 

3 5 4 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
50 

P
o

če
t 

ze
m

ře
lý

ch
 

Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace 

Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 

1886 

Graf 8 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1886 



75 

 

  

34 

3 
5 

0 1 

11 

4 

22 

16 

6 

0 0 0 0 

12 

20 

0 
2 

11 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

P
o

če
t 

ze
m

ře
lý

ch
 

Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace 

Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 

1888 

Graf 10 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1888 

33 

11 

0 0 
2 

21 

2 

29 

15 

6 

0 0 1 0 

16 16 

2 
4 

6 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

P
o

če
t 

ze
m

ře
lý

ch
 

Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace 

Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 

1887 

Graf 9 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1887 



76 

 

 

  

54 

3 2 0 1 

14 

3 

14 16 
11 

0 0 0 2 

11 11 
5 

2 
6 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

P
o

če
t 

ze
m

ře
lý

ch
 

Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace 

Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 

1889 

Graf 11 Příčiny úmrtí dle Bertillonovy klasifikace v roce 1889 

139 

163 

178 
188 186 

175 

121 120 
114 

109 

129 126 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

200 

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

p
o

če
t 

ze
m

ře
lý

ch
 

měsíce roku 

Úmrtnost v závislosti na měsících roku 

Graf 12 Úmrtnost v závislosti na měsících roku 



77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

488 

55 27 0 9 

194 

72 

240 
174 

46 
5 0 5 6 

110 120 

27 
81 58 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

P
o

če
t 

ze
m

ře
lý

ch
 

Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace 

Celkový počet zemřelých dle skupin Bertillonovy 

klasifikace 

Graf 13 Celkový počet zemřelých dle skupin Bertillonovy klasifikace 



78 

 

3 SEZNAM PŘÍLOH 

3.1 Obrazové přílohy 

Obrazová příloha 1 Ukázka z matriky zemřelých (1878–1905), inv. č. 6553, kniha č. 

6553 s. 106–107. ............................................................................................................. 79 

Obrazová příloha 2 Ohledací lístek s předtištěným formulářem. ................................... 80 

Obrazová příloha 3 Ohledací lístek psaný ručně. ........................................................... 81 

Obrazová příloha 4 Zpráva obecního lékaře o výskytu neštovic v roce 1889. ............... 82 

Obrazová příloha 5 Zpráva od obecního úřadu MUDr. Matysovi o jeho stanovení 

obecním lékařem............................................................................................................. 83 

Obrazová příloha 6 Pohled z roku 1866 na část novopackého náměstí s kostelem sv. 

Mikuláše. ........................................................................................................................ 84 

Obrazová příloha 7 Nemocniční místnost v prostoru, kde se dříve nacházel klášterní 

refektář. ........................................................................................................................... 84 

Obrazová příloha 8 Budova paulánského kláštera s nemocnicí. .................................... 85 

Obrazová příloha 9 Místní lékárna. ................................................................................ 85 

 

3.2 Textové přílohy 

Textová příloha 1 Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace, revise  

z roku 1929 ..................................................................................................................... 86 

Textová příloha 2 Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace z roku 1893 ........ 87 

Textová příloha 3 Klasifikace příčin smrti v českých zemích k roku 1871 ................... 88 

Textová příloha 4 Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace z roku 1893 ........ 89 

Textová příloha 5 Tabelární zpracování záznamů z novopacké matriky zemřelých  

1879-1889 ....................................................................................................................... 90 

 

 

  

file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc480563061
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc480563061
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc480563062
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc480563063
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc480563064
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc480563065
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc480563065
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc480563066
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc480563066
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc480563067
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc480563067
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc480563069
file:///E:/BP/BP%20celý%20text%20oprava2.docx%23_Toc480563068


79 

 

 

 

  

Obrazová příloha 1 Ukázka z matriky zemřelých (1878–1905), inv. č. 6553, kniha č. 6553 s. 106–107 



80 

 

 

  

Obrazová příloha 2 Ohledací lístek s předtištěným formulářem 

SOA Zámrsk, SOkA Jičín, fond Farní úřad Nová Paka, Ohledací lístky, kart. č. 35–37. 

 



81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrazová příloha 3 Ohledací lístek psaný ručně 

SOA Zámrsk, SOkA Jičín, fond Farní úřad Nová Paka, Ohledací lístky, kart. č. 35–37. 

 



82 

 

 

Obrazová příloha 4 Zpráva obecního lékaře o výskytu neštovic v roce 1889 

SOA Zámrsk, SOkA Jičín, fond Archiv města Nová Paka, Zápis ohlášených onemocnění nebo 

úmrtí nakažlivými nemocemi, hlášení povinnými obci, kart. č. 117, inv. č. 955. 



83 

 

 

Obrazová příloha 5 Zpráva od obecního úřadu MUDr. Matysovi o jeho stanovení obecním 

lékařem 

SOA Zámrsk, SOkA Jičín, fond Archiv města Nová Paka, Městští lékaři, systematizace 

míst, platy, kart. č. 113, inv. č. 942 



84 

 

 

 

Obrazová příloha 6 Pohled z roku 1866 na část novopackého náměstí s kostelem sv. 

Mikuláše 

Novopacko: Vlastivědná monografie okresu, díl II., Nová Paka 1927, s. 388. 

 

Obrazová příloha 7 Nemocniční místnost v prostoru, kde se dříve nacházel klášterní 

refektář 

Novopacko: Vlastivědná monografie okresu, díl II., Nová Paka 1927, s. 408. 

 



85 

 

 

  

Obrazová příloha 8 Budova paulánského kláštera s nemocnicí 

Novopacko: Vlastivědná monografie okresu, díl II., Nová Paka 1927, s. 413. 

 

Obrazová příloha 9 Místní lékárna 

Novopacko: Vlastivědná monografie okresu, díl II., Nová Paka 1927, s. 417. 

 



86 

 

Textová příloha 1 Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace, revise  

z roku 1929 

Číslo 

skupiny 
Název skupiny 

I. Nemoci nakažlivé a cizopasné 

II. Rakoviny a jiné nádory 

III. Nemoci rheumatické, nemoci výživové, nemoci endokrinních žláz a jiné nemoci 

celkové 

IV. Nemoci krve a ústrojů krvetvorných 

V. Otravy vleklé a prudké 

VI. Nemoci soustavy nervové a čidel 

VII. Nemoci ústrojí oběhu krevního 

VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 

IX. Nemoci ústrojí zažívacího 

X. Nemoci ústrojí močového a ústrojí pohlavního 

XI. Nemoci těhotenství, porodu a stavu poporodního 

XII. Nemoci kůže a vaziva podkožního 

XIII. Nemoci kostí a ústrojí pohybu 

XIV. Vrozené vady tvarové 

XV. Zvláštní nemoci útlého věku 

XVI. Stařecká sešlost 

XVII. Smrti násilné a úrazové 

XVIII. Neurčité příčiny úmrtí 

 

 

  



87 

 

Textová příloha 2 Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace z roku 1893 

Číslo 

skupiny 
Název skupiny 

I. Nemoci celkové 

II. Nemoci ústrojí nervového a čidel 

III. Nemoci ústrojí oběhu krevního 

IV. Nemoci ústrojí dýchacího 

V. Nemoci ústrojí trávicího 

VI. Nemoci ústrojí močového a přívěsků 

VII. Nemoci těhotenství 

VIII. Nemoci kůže a přívěsků 

IX. Nemoci ústrojí pohybového 

X. Vrozené vady vývojové 

XI. Nemoci dětského věku 

XII. Nemoci stáří 

XIII. Zevní příčiny (úrazy) 

XIV. Špatně definovatelné příčiny 

  



88 

 

Textová příloha 3 Klasifikace příčin smrti v českých zemích k roku 1871 

 

Číslo 

skupiny 
Název skupiny 

 
Nemoci 

1. Vrozená slabost dětí do 1 roku 

2. Neštovice 

3. Spalničky 

4. Spála 

5. Tyfus 

6. Úplavice 

7. Cholera 

8. Dávivý kašel 

9. Záněty dýchacího ústrojí 

10. Tuberkulosa plic 

11. Střevní katar 

12. Náhlé úmrtí 

13. Novotvary 

14. Vzteklina 

15. Stařecká sešlost 

16. Ostatní nemoci 

17. Násilná smrt 

 

Násilná smrt 

a) Náhodný úraz 

b) Sebevražda jedem/oběšením/zastřelením/utopením/jiným způsobem 

c) Vražda a zabití jedem/zastřelením/jiným způsobem 

 

Nejasná zevní příčina 

 

 



89 

 

Textová příloha 4 Skupiny příčin úmrtí dle Bertillonovy klasifikace z roku 1893 

Číslo 

skupiny 
Název skupiny 

1. Vrozená slabost z důvodu předčasného porodu nebo potratu 

2. Tuberculosa (všechny formy) 

3. Zánět plic 

4. Záškrt 

5. Dávivý kašel 

6. Neštovice 

7. Spála 

8. Spalničky 

9. Skvrnitý tyfus 

10. Břišní tyfus 

11. Úplavice 

12. Asijská cholera 

13. Průjem dětí (cholera infantum) 

14. Průjem ve vyšším věku (enteritis acuta, cholera nostras) 

15. Horečka omladnic 

16. Infekční nemoci z poranění 

17. Ostatní infekční nemoci 

18. Nemoci přenosné ze zvířat - zoonosy 

19. Mozková mrtvice - apoplexia cerebri  

20. Organické srdeční vady a nemoci oběhu krevního 

21. Zhoubné novotvary - carcinomy, sarkomy 

22. Ostatní přirozené příčiny smrti 

23. Úrazy 

24. Sebevražda 

25. Vražda a zabití 



90 

 

Textová příloha 5 Tabelární zpracování záznamů z novopacké matriky zemřelých 

1879-1889 

Rok Den Měsíc 

Pohlaví Stáří 
Uvedená příčina 

smrti 

Skupina 

příčiny 

úmrtí dle 

Bertillonovy 

klasifikace 

Číslo příčiny úmrtí dle 

Bertillonovy 

klasifikace 

    

úmrtí 
    

1879 3 1 m 2 roky a 9 dní úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 3 1 ž 8 hodin 

nedospělost 

následkem 

předčasného 

porodu 

XV. 

Předčasné narození 

(partus praematurus), 

nepočítaje v to mrtvě 

narozené 

    

1879 7 1 ž 
7 měsíců a 6 

dní 
vrozená slabost XV. 

Předčasné narození 

(partus praematurus), 

nepočítaje v to mrtvě 

narozené 

    

1879 10 1 m 41 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1879 9 1 ž 22 let horečka omladnic XI. 
Jiné nerozlišené příhody 

stavu poporodního     

1879 11 1 m 40 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 13 1 ž 45 let chrlení krve XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1879 14 1 ž 

10 let, 7 

měsíců a 20 

dní 

zánět nitroblány 

srdce 
VII. 

Prudký zánět nitroblány 

srdeční (endocarditis 

acuta) 
    

1879 19 1 ž 

2 roky, 7 

měsíců a 29 

dní 

tracení horem 

dolem (cholerina) 
I. Cholera asijská 

    

1879 27 1 m 34 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 28 1 m 11 měsíců křeč hlasivky VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1879 29 1 ž 
8 měsíců a 19 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 30 1 ž 0 - XIX. 
     

1879 31 1 ž 
2 měsíce a 19 

dní 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1879 3 2 ž 40 let 

ochrnutí srdce 

následkem ústrojné 

vady 

VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1879 6 2 m 
9 měsíců a 7 

dní 

katar plic a 

vodnatelnost 

mozku 

XIV. 

Vrozené vady tvarové 

(nepočítaje v to mrtvě 

narozené) 
    

1879 8 2 m 56 let 

mrtvice následkem 

počasného 

alcoholismu 

XI. 
Alkoholismus vleklý 

nebo prudký     

1879 10 2 ž 

2 roky, 5 

měsíců a 27 

dní 

počasný katar plic 

a hlava vodnatá 
VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    



91 

 

1879 11 2 m 
6 měsíců a 2 

dny 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 13 2 m 22 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 19 2 m 49 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 23 2 m 
1 roky a 3 

měsíce 
rychlý katar střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1879 25 2 m 
11 měsíců a 

23 dní 
počasný katar střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1879 28 2 ž 59 let nabubření plic VIII. 

Překrvení (hyperaemia) 

plic, zbubření (oedem), 

vmetek (embolia), 

červená záhať 

(thrombus) s krvácením 

a obyčejná záhať plic 

    

1879 1 3 m 54 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 6 3 m 36 let 
počasný výpotek 

prsní 
VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1879 10 3 ž 4 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1879 11 3 m 60 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1879 17 3 m 85 let 
počasný katar 

žaludku a střev 
IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1879 18 3 m 69 let vsouknutí střeva IX. Jiné nemoci střevní 
    

1879 27 3 m 
16 let a 6 

měsíců 
tyf břišní I. 

Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1879 27 3 ž 72 let 
brigthická zvrhlost 

ledvin 
X. Nerozlišenýzánět ledvin 

    

1879 30 3 m 

2 roky, 5 

měsíců a 12 

dní 

božec VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1879 2 4 m 44 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 3 4 m 41 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 6 4 m 0 
mrtvice následkem 

obtížného porodu 
XIX. 

     

1879 6 4 m 65 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1879 7 4 ž 27 dní božec VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1879 9 4 ž 10 měsíců úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 11 4 ž 25 let tyf střevní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1879 13 4 m 72 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    



92 

 

1879 14 4 m 16 dní božec VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1879 16 4 m 10 dní 

vrozená slabost a 

žloutenka 

novorozenců 

XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1879 18 4 m 23 let 

vnitřní zakrávení 

následkem 

samovraždy 

zastřelením v stavu 

nepříčetném 

XVII. Jiné vraždy nebo zabití 
    

1879 28 4 ž 

1 rok, 9 

měsíců a 11 

dní 

křivice III. Křivice (rachitis) 
    

1879 3 5 ž 

21 let, 4 

měsíce a 13 

dní 

tyf I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1879 6 5 ž 

2 roky, 5 

měsíců a 10 

dní 

nabubření plen 

mozku 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1879 7 5 ž 76 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1879 9 5 ž 47 let vsouknutí střev IX. Jiné nemoci střevní 
    

1879 9 5 m 0 

ochrnutí mozku 

následkem 

obtížného porodu 

XIX. 
     

1879 13 5 m 25 let ochrnutí střev IX. Jiné nemoci střevní 
    

1879 16 5 ž 14 dní ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1879 19 5 ž 16 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1879 25 5 m 79 let 
počasný katar a 

nádma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1879 27 5 ž 
4 měsíce a 3 

dny 
počasný katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1879 27 5 m 
2 měsíce a 23 

dní 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1879 2 6 m 
3 měsíce a 7 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 2 6 m 77 let vysílení XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1879 7 6 m 
9 měsíců a 5 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 8 6 ž 
9 měsíců a 22 

dní 
katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1879 10 6 m 47 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 10 6 m 
8 let, 1 měsíc 

a 11 dní 
zánět plen mozku VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1879 11 6 m 53 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 15 6 m 
3 roky a 20 

dní 
zánět plen mozku VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     



93 

 

1879 15 6 m 
1 rok a 9 

měsíců 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 17 6 ž 

23 let, 1 

měsíc a 27 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 18 6 ž 37 let 
hnilina žeber a 

zápěstí 
XIII. 

Jiné nemoci kostí, vyjma 

tuberculosu     

1879 20 6 ž 65 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1879 8 7 ž 69 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1879 20 7 m 23 let 

ochrnutí mozku 

následkem 

sebevraždy 

střelením 

XVII. 
Sebevražda střelnými 

zbraněmi     

1879 24 7 ž 43 let 
ochrnutí měchýře 

močového 
X. 

Nemoci měchýře 

močového, vyjma 

nádory 
    

1879 30 7 m 1 a 1/3 dne 

ochrnutí plic 

následkem kataru 

průdušnic 

VIII. 
Zánět průdušek 

(bronchitis)     

1879 2 8 ž 

23 let, 1 

měsíc a 25 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 4 8 m 
7 měsíců a 5 

dní 
katar střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1879 5 8 ž 66 let 
tracení horem 

dolem (cholerina) 
I. Cholera asijská 

    

1879 14 8 m 
3 měsíce a 5 

dní 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1879 16 8 ž 77 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1879 26 8 ž 55 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1879 3 9 ž 5 let a 25 dní záškrt I. Záškrt (diphteria) 
    

1879 7 9 m 76 let močení krve X. 
Prudký zánět ledvin 

(nephritis acuta)     

1879 7 9 ž 55 let tyf I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1879 10 9 m 24 let úplavice I. 
Úplavice střevní 

(dysenteria)     

1879 11 9 m 
3 měsíce a 17 

dní 
puchýřina XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1879 15 9 ž 
1 rok, 1 

měsíc a 5 dní 

tracení horem 

dolem 
I. Cholera asijská 

    

1879 15 9 ž 66 let 
počasný zánět 

žaludku 
IX. 

Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1879 19 9 ž 49 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     



94 

 

1879 24 9 m 49 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 26 9 ž 36 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 28 9 ž 24 let tyf I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1879 4 10 ž 
3 roky a 6 

měsíců 
mázdřivka I. Záškrt (diphteria) 

    

1879 6 10 m 
5 let a 9 

měsíců 
záškrt I. Záškrt (diphteria) 

    

1879 7 10 m 73 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1879 8 10 m 
1 měsíc a 19 

dní 
krtičnatost I. příjice (syphilis) 

    

1879 10 10 ž 
3 měsíce a 26 

dní 

katar žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1879 13 10 m 77 let ochrnutí střev IX. Jiné nemoci střevní 
    

1879 13 10 m 47 let 
otřesení mozku a 

michy 
VI. Jiné nemoci míchy 

    

1879 19 10 m 14 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1879 20 10 m 13 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1879 27 10 ž 65 let 
počasný katar 

žaludku 
IX. 

Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1879 27 10 ž 80 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1879 31 10 ž 75 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1879 10 11 m 66 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1879 12 11 m 67 let nabubření plic VIII. 

Překrvení (hyperaemia) 

plic, zbubření (oedem), 

vmetek (embolia), 

červená záhať 

(thrombus) s krvácením 

a obyčejná záhať plic 

    

1879 15 11 ž 
1 měsíc a 14 

dní 
katar střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1879 20 11 ž 19 dní 
moučníka, katar 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1879 23 11 ž 41 let 
ústrojná vada srdce 

a vodnatelnost 
VII. Jiné nemoci srdeční 

    

1879 24 11 m 44 let 
ústrojná vada srdce 

a vodnatelnost 
VII. Jiné nemoci srdeční 

    

1879 26 11 ž 45 let rak materníku II. 
Rakovina a jiné zhoubné 

nádory ústrojí dýchacího     

1879 27 11 m 72 let počasný katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    



95 

 

1879 28 11 ž 41 let rak pobříšnice II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1879 30 11 m 65 let hnilina kosti XIII. 
Jiné nemoci kostí, vyjma 

tuberculosu     

1879 30 11 m 65 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1879 1 12 ž 20 let tyf střevní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1879 3 12 ž 15 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1879 5 12 m 0 - XIX. 
     

1879 5 12 m 62 let 
rakovina kosti 

křížové 
II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory jiných ústrojů 

neb ústrojů 

nerozlišených 

    

1879 5 12 m 24 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1879 19 12 ž 49 let 

vodnatelnost 

následkem 

krvotoku 

XI. 
Jiné nerozlišené příhody 

stavu poporodního     

1879 20 12 ž 55 let nabubření plic VIII. 

Překrvení (hyperaemia) 

plic, zbubření (oedem), 

vmetek (embolia), 

červená záhať 

(thrombus) s krvácením 

a obyčejná záhať plic 

    

1879 22 12 m 22 let 
úbyt mozku a 

vodnatelnost 
VI. Jiné nemoci míchy 

    

1879 23 12 m 27 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1879 31 12 m 2 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1880 2 1 m 52 let počasný katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1880 3 1 m 
7 měsíců a 12 

dní 
ochrnutí střev IX. Jiné nemoci střevní 

    

1880 8 1 ž 35 let 

nabubření plic 

následkem 

vodokrevnosti 

VIII. 

Překrvení (hyperaemia) 

plic, zbubření (oedem), 

vmetek (embolia), 

červená záhať 

(thrombus) s krvácením 

a obyčejná záhať plic 

    

1880 10 1 m 
3 měsíce a 25 

dní 
vysílení XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1880 15 1 ž 42 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 16 1 ž 
9 měsíců a 17 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 17 1 m 37 let souchotiny I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 22 1 ž 38 let 
tuberkule hrtanu a 

plic 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     



96 

 

1880 23 1 ž 78 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1880 31 1 m 31 let počasný katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1880 1 2 ž 53 let 

vodnatelnost 

následkem vady 

srdce 

VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1880 6 2 m 11 dní katar hrtanu VIII. Nemoci hrtanu (laryngu) 
    

1880 7 2 m 
8 měsíců a 22 

dní 
katar plic a střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1880 8 2 m 40 let 
paducina a rychlý 

katar střev 
VI. Padoucnice (epilepsia) 

    

1880 12 2 m 47 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 13 2 ž 81 let počasný katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1880 17 2 m 81 let 
počasný katar a 

nádma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1880 19 2 ž 61 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1880 19 2 m 82 let 
počasný katar a 

nádma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1880 19 2 m 56 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 22 2 ž 66 let 
počasný zánět 

míchy 
VI. Jiné nemoci míchy 

    

1880 23 2 ž 

2 roky, 1 

měsíc a 23 

dní 

zánět plen mozku VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1880 1 3 m 75 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1880 1 3 ž 12 dní 
moučník, katar 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1880 5 3 m 55 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1880 5 3 ž 75 let počasný katar střev IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1880 5 3 ž 1 den vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1880 8 3 m 22 let 
ochrnutí plic, 

vodnatelnost 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1880 10 3 ž 62 let křeče žaludeční IX. 
Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1880 12 3 ž 44 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    



97 

 

1880 14 3 m 71 let vrhnutí krve XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1880 14 3 ž 10 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1880 14 3 m 62 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 15 3 m 6 let padoucina VI. Padoucnice (epilepsia) 
    

1880 15 3 ž 
3 měsíce a 2 

dny 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 15 3 m 37 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 17 3 ž 67 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1880 18 3 ž 
1 rok a 1 

měsíc 
neštovice I. 

Neštovice pravé 

(variola)     

1880 22 3 m 40 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 22 3 m 
6 měsíců a 14 

dní 
neštovice I. 

Neštovice pravé 

(variola)     

1880 24 3 m 11 dní božec VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1880 25 3 ž 78 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1880 26 3 ž 

13 let, 2 

měsíce a 5 

dní 

zánět kloubu 

kyčelního 
XIII. 

Nemoci kloubů a jiných 

orgánů pohybu     

1880 26 3 m 58 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 25 3 m 

21 let, 8 

měsíců a 4 

dny 

ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1880 29 3 m 56 let 
počasný zánět 

mychy 
VI. Jiné nemoci míchy 

    

1880 30 3 ž 
9 měsíců a 23 

dní 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1880 5 4 m 84 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1880 6 4 m 56 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1880 7 4 m 69 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1880 8 4 m 21 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1880 9 4 m 70 let 
zvrhlost ledvin a 

močení krve 
X. 

Prudký zánět ledvin 

(nephritis acuta)     

1880 10 4 m 55 let 
počasný katar střev 

a vodokrevnost 
IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1880 10 4 m 
18 let a 5 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 11 4 m 52 let 

vysílení následkem 

počasného kataru 

střev 

IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1880 13 4 ž 56 let rak v obličeji II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory dutiny ústní a 

hltanu 
    



98 

 

1880 19 4 ž 65 let úplavice I. 
Úplavice střevní 

(dysenteria)     

1880 23 4 m 37 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 25 4 m 

20 let, 11 

měsíců a 4 

dny 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 28 4 m 73 let zvrhlost ledvin X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1880 30 4 m 
11 měsíců a 

25 dní 
křivice III. Křivice (rachitis) 

    

1880 2 5 ž 51 let kyla uskřinutá IX. 

Kýla (hernia), 

neprůchodnost střeva 

(obstructio intestini) 
    

1880 3 5 m 0 

nedospšlost 

následkem 

potracení 

XIX. 
     

1880 4 5 m 1,5 hodiny modřice XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1880 7 5 m 77 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1880 8 5 ž 29 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 11 5 ž 60 let 
počasný katar plic 

a střev 
IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1880 11 5 m 56 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 11 5 m 77 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1880 13 5 m 17 let tyf I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1880 16 5 m 74 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1880 17 5 ž 46 let ochrnutí střev IX. Jiné nemoci střevní 
    

1880 17 5 ž 
7 měsíců a 26 

dní 

tracení horem 

dolem (cholerina) 
I. Cholera asijská 

    

1880 17 5 ž 

1 rok, 8 

měsíců a 10 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 18 5 m 35 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 23 5 m 64 let 

zánět kloubu 

kyčelního a 

počasný katar 

žaludku 

IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1880 24 5 m 

17 let, 3 

měsíce a 21 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 24 5 m 16 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 27 5 ž 78 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1880 29 5 ž 82 let nádma plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1880 30 5 ž 54 let 
zánět plic a 

pohrudnice 
VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1880 30 5 m 69 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    



99 

 

1880 2 6 m 54 let 

počasný zánět 

pobřišnice a 

vodnatelnost 

IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1880 4 6 ž 83 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1880 6 6 m 40 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 7 6 m 38 let ochrnutí mozku VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1880 8 6 m 
2 měsíce a 24 

dní 
záducha VIII. Záducha (asthma) 

    

1880 12 6 m 
2 měsíce a 13 

dní 
katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1880 16 6 m 61 let vsouknutí střev IX. Jiné nemoci střevní 
    

1880 16 6 ž 45 let vodnatelnost prsní XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1880 16 6 m 81 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1880 18 6 ž 1 den vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1880 19 6 ž 2 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1880 19 6 ž 66 let 
ústrojná vada 

mozku 
VI. Jiné nemoci míchy 

    

1880 23 6 m 40 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 24 6 ž 
11 měsíců a 2 

dny 
krtičnatost I. 

Tuberkulóza soustavy 

mízní (vyjma uzliny 

průduškové v okruží a 

za pobřišnicí) 

    

1880 26 6 m 0 

nedospělost 

následkem 

předčasného 

porodu 

XIX. 
     

1880 1 7 ž 65 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1880 5 7 m 

17 let, 7 

měsíců a 17 

dní 

otřesení mychy, 

ochrnutí dolních 

končetin, měchýře 

močového a střev, 

nabubření plic 

VI. Jiné nemoci míchy 
    

1880 14 7 m 36 let 

zánět počasný 

pobřišnice, 

vodnatelnost břišní 

IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1880 18 7 ž 
1 rok a 6 

měsíců 

vodnatelnost 

mozku 
XIV. 

Vrozené vady tvarové 

(nepočítaje v to mrtvě 

narozené) 
    

1880 18 7 m 

2 roky, 7 

měsíců a 9 

dní 

počasný zánět střev 

a pobřišnice 
IX. Jiné nemoci střevní 

    

1880 26 7 m 
10 měsíců a 

27 dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 29 7 m 
7 měsíců a 27 

dní 

tracení horem 

dolem (cholera 

infantum) 

I. Cholera asijská 
    



100 

 

1880 6 8 m 63 let 
ústrojná vada 

mozku 
VI. Jiné nemoci míchy 

    

1880 6 8 ž 0 

ochrnutí plic 

následkem 

obtížného porodu 

XIX. 
     

1880 12 8 ž 21 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1880 13 8 ž 16 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 19 8 m 

3 roky, 6 

měsíců a 24 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 20 8 ž 58 let 

vodnatelnost 

následkem ústrojné 

vady srdce 

VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1880 20 8 m 
2 měsíce a 3 

dny 
krtičnatost I. 

Tuberkulóza soustavy 

mízní (vyjma uzliny 

průduškové v okruží a 

za pobřišnicí) 

    

1880 20 8 m 
1 měsíc a 17 

dní 
krtičnatost I. 

Tuberkulóza soustavy 

mízní (vyjma uzliny 

průduškové v okruží a 

za pobřišnicí) 

    

1880 23 8 m 
7 měsíců a 27 

dní 
krtičnatost I. 

Tuberkulóza soustavy 

mízní (vyjma uzliny 

průduškové v okruží a 

za pobřišnicí) 

    

1880 25 8 ž 44 let 

vodnatelnost 

následkem ústrojné 

vady srdce 

VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1880 28 8 m 

7 let, 5 

měsíců a 27 

dní 

ochrnutí mozku a 

plic následkem 

náhodného utopení 

XVII. Nahodilé utopení 
    

1880 3 9 ž 51 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 5 9 m 58 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1880 10 9 m 

18 let, 11 

měsíců a 14 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 16 9 ž 
5 měsíců a 14 

dní 

tracení horem 

dolem (cholera 

infantum) 

I. Cholera asijská 
    

1880 17 9 m 49 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1880 19 9 m 
2 roky a 1 

měsíc 
vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1880 24 9 ž 1 měsíc vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1880 24 9 ž 84 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    



101 

 

1880 30 9 ž 28 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 30 9 m 62 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1880 2 10 m 48 let ochrnutí mýchy VI. Jiné nemoci míchy 
    

1880 4 10 m 

5 let, 5 

měsíců a 1 

den 

krtičnatost I. 

Tuberkulóza soustavy 

mízní (vyjma uzliny 

průduškové v okruží a 

za pobřišnicí) 

    

1880 9 10 m 30 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 10 10 m 0,5 hodiny 

ochrnutí plic 

následkem 

obtížného porodu 

XV. Jiné 
    

1880 11 10 ž 

1 rok, 1 

měsíc a 17 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 14 10 ž 9 let úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 16 10 ž 
1 měsíc a 18 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 18 10 ž 35 let úplavice počasná I. 
Úplavice střevní 

(dysenteria)     

1880 20 10 ž 70 let 
ústrojná vada srdce 

a vodnatelnost 
VII. Jiné nemoci srdeční 

    

1880 23 10 m 26 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1880 23 10 m 67 let 
katar počasný 

žaludku a střev 
IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1880 25 10 m 
3 roky a 8 

měsíců 
mázdřivka I. Záškrt (diphteria) 

    

1880 2 11 ž 59 let křeče žaludeční IX. 
Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1880 5 11 ž 0 hlava vodnatá XIX. 
     

1880 5 11 ž 19 let 
ústrojná vada 

srdce, vodnatelnost 
VII. Jiné nemoci srdeční 

    

1880 12 11 m 61 let 
tuberkule plic a 

hrtanu 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 14 11 m 87 let nádma plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1880 15 11 ž 22 dní katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1880 21 11 m 20 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 21 11 ž 42 let ochrnutí mychy VI. Jiné nemoci míchy 
    

1880 22 11 ž 49 let 

vysílení následkem 

počasného kataru 

žaludku 

IX. 
Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1880 25 11 ž 
4 roky a 7 

měsíců 
mázdřivka I. Záškrt (diphteria) 

    



102 

 

1880 26 11 m 1 minuta 

ochrnutí plic 

následkem 

obtížného porodu 

XV. Následky porodu 
    

1880 27 11 ž 62 let 
katar žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1880 2 12 ž 
1 měsíc a 13 

dní 
vysílení XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1880 2 12 ž 7 dní božec VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1880 12 12 m 
9 měsíců a 5 

dní 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1880 12 12 ž 28 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1880 14 12 ž 55 let 
počasný katar a 

nádma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1880 18 12 m 65 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1880 18 12 m 50 let 

ochrnutí plic 

následkem ústrojné 

vady srdce 

VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1880 19 12 m 70 let snět starců VII. Sněť (gangraena) 
    

1880 22 12 m 63 let 

ochrnutí plic 

(samovražda) 

následkem oběšení 

ve stavu 

nepříčetnosti, totiž 

v ležkomyslnosti 

XVII. 
Sebevražda oběšením 

neb uškrcením     

1880 22 12 m 1 měsíc žloutenice IX. 

Jiné nemoci jater 

(počítaje v to náhlý úbyt 

jater (atrophia hepatis 

acuta flava) 

    

1880 29 12 m 34 let tyf I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1881 2 1 m 11 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis) 
35,788052 

   

1881 4 1 m 
2 měsíce a 18 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 5 1 m 63 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1881 7 1 ž 68 let 
kostižer a 

vodnatelnost 
IV. 

Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1881 10 1 ž 
6 měsíců a 26 

dní 
katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1881 11 1 m 17 let 

vnitřní zakrvácení 

následkem 

samovražedného 

zastřelení 

spáchaného v stavu 

nepříčetném 

XVII. 
Sebevražda střelnými 

zbraněmi     

1881 17 1 ž 
1 rok a 1 

měsíc 

katar počasný plic 

a vodnatelnost 

kožní 

VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1881 18 1 m 
1 měsíc a 1 

den 
vrozená slabost XV. 

Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     



103 

 

1881 20 1 m 66 let nabubření plic VIII. 

Překrvení (hyperaemia) 

plic, zbubření (oedem), 

vmetek (embolia), 

červená záhať 

(thrombus) s krvácením 

a obyčejná záhať plic 

    

1881 31 1 ž 
10 měsíců a 

15 dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 1 2 m 
3 roky a 3 

měsíce 
mázdřivka I. Záškrt (diphteria) 

    

1881 2 2 ž 82 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1881 5 2 ž 

8 let, 10 

měsíců a 19 

dní 

zánět plen mozku VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1881 7 2 ž 67 let počasný katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1881 8 2 ž 72 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1881 13 2 ž 39 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1881 14 2 ž 
1 rok a 10 

měsíců 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 14 2 m 

1 rok, 6 

měsíců a 10 

dní 

tracení horem 

dolem 
I. Cholera asijská 

    

1881 19 2 m 61 let 
počasný katar a 

nádma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1881 19 2 m 52 let těžkomyslnost VI. 
Předčasná zblbělost a 

jiné psychosy     

1881 20 2 ž 71 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1881 22 2 m 66 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1881 23 2 ž 72 let 
počasný katar 

žaludku a střev 
IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1881 24 2 ž 78 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1881 24 2 m 
2 měsíce a 6 

dní 
katar počasný plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1881 24 2 ž 45 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 25 2 m 61 let 

vodnatelnost 

následkem ústrojné 

vady srdce 

VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1881 25 2 m 
3 měsíce a 6 

dní 
katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1881 26 2 m 69 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     



104 

 

1881 27 2 m 23 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 1 3 ž 85 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1881 1 3 ž 64 let 

vodnatelnost 

následkem ústrojné 

vady srdce 

VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1881 1 3 m 
2 měsíce a 10 

dní 
katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1881 3 3 m 40 let 

zmrznutí v 

záchvatu mrtvice 

následkem pití 

XVII. Neobvyklá zima 
    

1881 4 3 ž 27 let 

ochrnutí mozku 

následkem 

paduciny 

VI. Padoucnice (epilepsia) 
    

1881 5 3 m 71 let vysílení XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1881 5 3 ž 55 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 6 3 m 58 let 
počasný katar a 

nádma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1881 10 3 ž 52 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1881 10 3 m 69 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1881 11 3 m 61 let 

vodnatelnost 

následkem ústrojné 

vady srdce 

VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1881 13 3 m 29 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 17 3 m 55 let ochrnutí mychy VI. Jiné nemoci míchy 
    

1881 22 3 ž 57 let 

vodnatelnost 

následkem ústrojné 

vady srdce 

VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1881 23 3 ž 
8 měsíců a 20 

dní 
spalničky I. Spalničky (morbilli) 

    

1881 24 3 ž 41 let tyf I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1881 24 3 ž 65 let 
katar a nádma plic 

(běhavka) 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1881 30 3 m 58 let vřed žaludku IX. 
Vžed žaludeční a 

dvanáctníkový     

1881 2 4 m 
10 měsíců a 5 

dní 
spalničky I. Spalničky (morbilli) 

    

1881 9 4 ž 

1 rok, 9 

měsíců a 26 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 15 4 m 

2 roky, 4 

měsíce a 20 

dní 

zánět plen mozku VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1881 17 4 ž 

3 roky, 11 

měsíců a 10 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 18 4 ž 3 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1881 22 4 m 1 rok a 3 dny křeč hlasivky VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     



105 

 

1881 22 4 m 21 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 23 4 m 0 

vysílení následkem 

krvotoku před 

porodem 

XIX. 
     

1881 XIV. 4 ž 4 roky 
počasný katar střev 

a vodnatelnost 
IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1881 25 4 ž 42 let rak materníku II. 
Rakovina a jiné zhoubné 

nádory ústrojí dýchacího     

1881 26 4 m 18 let 

ústrojná vada 

srdce, 

vodnatelnost, katar 

střev 

VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1881 27 4 m 0 

nedospělost 

následkem 

potracení 

XIX. 
     

1881 28 4 ž 

1 rok, 4 

měsíce a 21 

dní 

katar plic po 

spalničkách 
VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1881 29 4 m 71 let močokrevnost X. 
Prudký zánět ledvin 

(nephritis acuta)     

1881 3 5 m 54 let odměk mozku VI. Jiné nemoci míchy 
    

1881 3 5 m 55 let 
ochrnutí doleních 

končetin, tyf břišní 
I. 

Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1881 3 5 ž 
2 měsíce a 14 

dní 
počasný katar střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1881 4 5 ž 

1 rok, 7 

měsíců a 21 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 4 5 ž 18 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 5 5 ž 66 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 5 5 ž 

1 rok, 1 

měsíc a 24 

dní 

katar střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1881 5 5 m 55 let 

překrvení mozku, 

křeče končetin, 

růže obličeje, zánět 

průdušnice 

VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1881 6 5 ž 17 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 7 5 m 
6 let a 3 

měsíce 
zánět plen mozku VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1881 10 5 ž 36 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 11 5 ž 74 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1881 15 5 ž 

3 roky, 3 

měsíce a 10 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 20 5 ž 51 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1881 21 5 m 75 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    



106 

 

1881 21 5 m 
2 měsíce a 1 

den 
vrozená slabost XV. 

Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1881 22 5 ž 66 let zánět pohrudnice VIII. 
Zánět pohrudnice 

(pleuritis)     

1881 25 5 ž 30 let 
mrtvice následkem 

stižení bleskem 
XVII. Blesk 

    

1881 26 5 m 2 měsíce ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1881 28 5 ž 4 roky křivice III. Křivice (rachitis) 
    

1881 29 5 ž 40 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1881 31 5 ž 74 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1881 3 6 ž 42 let 
otrávení lihem 

(alcokolismus) 
V. 

Alkoholismus vleklý 

nebo prudký     

1881 6 6 m 59 let hlíza plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1881 7 6 ž 79 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1881 7 6 m 17 dní božec VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1881 9 6 ž 32 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 12 6 ž 75 let rak materníku II. 
Rakovina a jiné zhoubné 

nádory ústrojí dýchacího     

1881 14 6 m 22 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 15 6 m 40 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1881 15 6 m 
2 měsíce a 28 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 16 6 ž 

1 rok, 3 

měsíce a 15 

dní 

počasný katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1881 21 6 ž 
1 rok a 4 

měsíce 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 22 6 ž 45 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1881 23 6 m 
5 měsíců a 13 

dní 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1881 1 7 m 

8 let, 7 

měsíců a 8 

dní 

zánět plen mozku VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1881 4 7 ž 24 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 10 7 m 57 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1881 15 7 ž 76 let 
počasný katar 

žaludku 
IX. 

Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1881 17 7 m 66 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 26 7 m 68 let nádor mozku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory jiných ústrojů 

neb ústrojů 

nerozlišených 

    



107 

 

1881 6 8 m 61 let 
výměšek 

pohrudnice 
VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1881 11 8 ž 24 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 22 8 ž 24 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1881 27 8 m 22 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 4 9 m 44 let 

ochrnutí mozku a 

plic následkem 

poranění lebky a 

hrudníku, smrt 

násilná 

XVII. 
Jiné vraždy nebo zabití 

osob starších 1 roku     

1881 8 9 m 61 let 
ústrojná vada srdce 

a vodnatelnost 
VII. Jiné nemoci srdeční 

    

1881 14 9 m 27 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 20 9 m 50 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1881 21 9 m 35 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 21 9 m 58 let tyf skvrnitý I. 
Tyf skvrnitý (typhus 

exanthematicus)     

1881 23 9 ž 98 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1881 27 9 ž 69 let vysílení XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1881 28 9 ž 74 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1881 28 9 ž 69 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1881 5 10 ž 5 měsíců 
katar žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1881 6 10 m 
3 měsíce a 20 

dní 
rychlý katar střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1881 12 10 ž 79 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1881 12 10 ž 79 let provleklý katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1881 15 10 m 57 let 
zánět plic a 

pohrudnice 
VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1881 15 10 ž 84 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1881 16 10 ž 
3 roky a 19 

dní 

úbytě a provleklý 

katar plic 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 21 10 m 
5 let, 1 měsíc 

a 4 dny 
zánět plen mozku VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1881 21 10 m 46 let chrlení krve XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    



108 

 

1881 25 10 ž 

8 let, 11 

měsíců a 4 

dny 

zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1881 27 10 ž 17 hodin vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1881 28 10 m 
8 měsíců a 8 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 29 10 ž 48 let souchotiny I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 1 11 m 41 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 2 11 m 4 dny katar průdušnice VIII. 
Zánět průdušek 

(bronchitis)     

1881 3 11 ž 32 let tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1881 8 11 m 66 let 
zánět a provleklá 

nádma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1881 8 11 ž 55 let 

zánět provleklý 

pobřišnice a 

vodnatelnost 

IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1881 10 11 ž 12 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1881 14 11 m 16 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1881 15 11 ž 57 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1881 15 11 ž 5 dní 
křeč sanice 

(trismus) 
VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1881 17 11 m 68 let 
počasný katar 

žaludku 
IX. 

Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1881 19 11 ž 62 let 

vodnatelnost a 

rychlý katar 

žaludku 

IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1881 24 11 m 0 

nedospělost 

následkem 

potracení 

XIX. 
     

1881 25 11 ž 12 hodin katar průdušnice VIII. 
Zánět průdušek 

(bronchitis)     

1881 27 11 ž 
6 měsíců a 15 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 27 11 ž 49 let 
počasný katar 

žaludku a střev 
IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1881 4 12 ž 87 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1881 8 12 ž 62 let rak materníku II. 
Rakovina a jiné zhoubné 

nádory ústrojí dýchacího     

1881 14 12 m 
2 měsíce a 18 

dní 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1881 20 12 m 42 let 
tuberkule plic a 

krtičnatost 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1881 20 12 ž 70 let rychlý katar střev IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1881 21 12 m 1/4 hodiny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     



109 

 

1881 25 12 m 73 let 
počasný katar plic 

a kyčelní hlíza 
VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1881 26 12 m 
10 měsíců a 

27 dní 

rychlý katar 

žaludku a střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1881 31 12 ž 74 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1882 16 1 ž 77 let katar plic a střev IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1882 17 1 m 33 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 26 1 ž 60 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1882 26 1 ž 60 let rak ve střevách II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1882 28 1 m 80 let katar střev IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1882 31 1 m 70 let tyf střevní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1882 31 1 m 67 let rak jater II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1882 7 2 m 0 - XIX. 
     

1882 8 2 ž 77 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1882 8 2 ž 
6 měsíců a 9 

dní 
rychlý katar střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1882 9 2 ž 83 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1882 9 2 m 69 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1882 10 2 ž 1 den vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1882 10 2 ž 13 dní 
vrozená slabost a 

křeč sanice 
VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1882 10 2 ž 13 dní 
vrozená slabost a 

křeč sanice 
VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1882 12 2 m 
2 měsíce a 23 

dní 

katar žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1882 14 2 m 61 let tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1882 15 2 ž 
1 měsíc a 16 

dní 
katar střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1882 17 2 m 

1 rok, 7 

měsíců a 11 

dní 

vodnatelnost 

mozku 
XIV. 

Vrozené vady tvarové 

(nepočítaje v to mrtvě 

narozené) 
    

1882 17 2 m 
6 let, 2 

měsíce a 16 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     



110 

 

dní 

1882 18 2 ž 
7 měsíců a 19 

dní 
katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1882 21 2 ž 
4 měsíce a 13 

dní 
neštovice I. 

Neštovice pravé 

(variola)     

1882 21 2 ž 51 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1882 22 2 m 29 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 23 2 m 10 dní nabubření plic VIII. 

Překrvení (hyperaemia) 

plic, zbubření (oedem), 

vmetek (embolia), 

červená záhať 

(thrombus) s krvácením 

a obyčejná záhať plic 

    

1882 27 2 ž 51 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1882 28 2 m 46 let 
zánět plic, ochrnutí 

srdce 
VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1882 1 3 m 76 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1882 6 3 m 1 rok a 16 dní katar průdušnice VIII. 
Zánět průdušek 

(bronchitis)     

1882 6 3 ž 35 let tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1882 7 3 ž 51 let 
rak střev a 

vodnatelnost 
II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1882 8 3 m 32 let ochrnutí mýchy VI. Jiné nemoci míchy 
    

1882 8 3 ž 29 dní božec VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1882 8 3 m 

19 let, 3 

měsíce a 9 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 9 3 ž 61 let 
počasný katar plic, 

výklop materníku 
VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1882 10 3 ž 0 nedospělost XIX. 
     

1882 12 3 ž 
2 měsíce a 18 

dní 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1882 16 3 ž 67 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1882 19 3 m 47 let úbyt mozku VI. Jiné nemoci míchy 
    

1882 21 3 m 
4 měsíce a 23 

dní 

počasný katar 

hrtanu 
VIII. Nemoci hrtanu (laryngu) 

    

1882 25 3 ž 42 let zánět pobřišnice IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1882 26 3 m 4 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1882 26 3 ž 45 let zánět pobřišnice IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1882 28 3 m 55 let zánět snětivý ruky VII. Sněť (gangraena) 
    



111 

 

1882 3 4 m 31 let 

žloutenice, 

rozředění krve, 

vodnatelnost 

IX. 

Jiné nemoci jater 

(počítaje v to náhlý úbyt 

jater (atrophia hepatis 

acuta flava) 

    

1882 5 4 ž 74 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1882 5 4 m 1 rok záducha a křívice III. Křivice (rachitis) 
    

1882 6 4 ž 28 let 
rychlé nabubření 

plic po porodu 
VIII. 

Překrvení (hyperaemia) 

plic, zbubření (oedem), 

vmetek (embolia), 

červená záhať 

(thrombus) s krvácením 

a obyčejná záhať plic 

    

1882 10 4 ž 
10 měsíců a 6 

dní 

nabubření plen 

mozku 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1882 10 4 m 2 roky 
záducha, křivice, 

neštovice 
I. 

Neštovice pravé 

(variola)     

1882 11 4 m 
9 měsíců a 2 

dny 
záducha VIII. Záducha (asthma) 

    

1882 12 4 m 69 let 
počasný katar a 

nabubření plic 
VIII. 

Překrvení (hyperaemia) 

plic, zbubření (oedem), 

vmetek (embolia), 

červená záhať 

(thrombus) s krvácením 

a obyčejná záhať plic 

    

1882 14 4 m 42 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 17 4 ž 
4 měsíce a 23 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 19 4 ž 

4 roky, 10 

měsíců a 28 

dní 

záducha a úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 23 4 m 53 let talovitost krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1882 25 4 m 60 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1882 27 4 m 80 let 

ochrnutí mozku a 

plic následkem 

oběšení v stavu 

nepříčetném 

XVII. 
Sebevražda oběšením 

neb uškrcením     

1882 28 4 m 

16 let, 11 

měsíců a 7 

dní 

talovitost krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1882 29 4 m 5 minut 
ochrnutí plic při 

těžkém porodu 
XV. Následky porodu 

    

1882 30 4 m 

1 rok, 9 

měsíců a 19 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 3 5 ž 
2 roky a 25 

dní 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1882 11 5 ž 24 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 12 5 m 25 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 12 5 m 
2 měsíce a 18 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     



112 

 

1882 13 5 ž 0 

nedospělost 

následkem 

předčasného 

porodu 

XIX. 
     

1882 15 5 ž 75 let 

ústrojná vada 

mozku následkem 

mrtvice 

VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1882 15 5 m 60 let 
rak žaludku a 

vodnatelnost 
II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1882 18 5 m 51 let 

počasná otrava 

alkoholem - 

povšechná sešlost 

V. 
Alkoholismus vleklý 

nebo prudký     

1882 18 5 m 
2 měsíce a 19 

dní 
vysílení XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1882 23 5 ž 50 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1882 23 5 ž 51 let 

ochrnutí srdce 

následkem ústrojné 

vady 

VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1882 26 5 m 6 let úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 27 5 m 69 let 
počasný katar plic, 

vodnatelnost 
VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1882 27 5 ž 48 let tyf a chrlení krve I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1882 28 5 ž 
2 měsíce a 5 

dní 
katar střevní IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1882 28 5 m 
11 měsíců a 

10 dní 
záducha VIII. Záducha (asthma) 

    

1882 29 5 m 69 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1882 30 5 ž 39 let 
vodnatelnost z 

nedokrevnosti 
VII. 

Jiné nemoci ústrojí 

oběhu krevního     

1882 2 6 ž 83 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1882 11 6 ž 
1 rok, 1 

měsíc a 1 den 
záducha VIII. Záducha (asthma) 

    

1882 11 6 ž 74 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1882 11 6 m 56 let 
počasný katar plic 

a vodnatelnost 
VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1882 11 6 ž 61 let 
zánět plic a 

pohrudnice 
VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1882 13 6 ž 83 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1882 16 6 m 70 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1882 18 6 ž 38 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1882 19 6 m 
2 měsíce a 1 

den 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1882 24 6 ž 54 let neštovice I. 
Neštovice pravé 

(variola)     



113 

 

1882 24 6 m 45 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1882 25 6 ž 

1 rok, 2 

měsíce a 3 

dny 

rychlý katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1882 26 6 ž 67 let močokrevnost X. 
Prudký zánět ledvin 

(nephritis acuta)     

1882 26 6 m 

2 roky, 5 

měsíců a 7 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 26 6 ž 31 let 
vodnatelnost po 

krvotoku 
XI. 

Potrat (abortus) beze 

zmínky o hnilobě 

(sepsi), ale počítaje v to 

krvácení 

    

1882 27 6 ž 60 let počasný katar střev IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1882 X. 6 ž 62 let 

zánět plic a 

nabubření plen 

mozku 

VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1882 30 6 ž 

1 rok, 1 

měsíc a 22 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 4 7 ž 61 let 
zánět příušnice na 

obou stranách 
I. Růže (erysipelas) 

    

1882 5 7 ž 

6 let, 3 

měsíce a 6 

dní 

zánět plen mozku VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1882 6 7 m 
4 měsíce a 3 

dny 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1882 7 7 ž 68 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1882 8 7 ž 18 let 
křivice, krtičnatost, 

zánět plen mozku 
III. Křivice (rachitis) 

    

1882 8 7 ž 

1 rok, 7 

měsíců a 19 

dní 

záducha VIII. Záducha (asthma) 
    

1882 9 7 m 
2 měsíce a 15 

dní 
neštovice I. 

Neštovice pravé 

(variola)     

1882 11 7 ž 63 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 12 7 ž 74 let žloutenice IX. 

Jiné nemoci jater 

(počítaje v to náhlý úbyt 

jater (atrophia hepatis 

acuta flava) 

    

1882 13 7 ž 
3 měsíce a 

XIV. dní 

katar plic a střev, 

božec 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1882 13 7 m 
9 měsíců a 5 

dní 
záducha VIII. Záducha (asthma) 

    

1882 13 7 ž 
2 měsíce a 10 

dní 
katar plic a střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1882 15 7 ž 
1 měsíc a 17 

dní 
katar dusivý plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1882 16 7 ž 41 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     



114 

 

1882 17 7 m 
3 měsíce a 18 

dní 
záducha VIII. Záducha (asthma) 

    

1882 26 7 m 19 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 31 7 m 45 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 1 8 ž 3 měsíce božec VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1882 6 8 m 
10 měsíců a 

28 dní 
krtičnatost I. 

Tuberkulóza soustavy 

mízní (vyjma uzliny 

průduškové v okruží a 

za pobřišnicí) 

    

1882 10 8 m 0 nedospělost XIX. 
     

1882 12 8 m 62 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1882 14 8 ž 20 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 16 8 ž 59 let vřed žaludku IX. 
Vžed žaludeční a 

dvanáctníkový     

1882 24 8 m 64 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1882 26 8 ž 70 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1882 26 8 m 62 let 
růže, nabubření 

plen mozku 
I. Růže (erysipelas) 

    

1882 10 9 m 64 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1882 21 9 ž 72 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1882 22 9 m 1 den vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1882 25 9 ž 
2 měsíce a 13 

dní 

katar žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1882 4 10 m 20 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 8 10 ž 69 let 

ochrnutí mozku 

následkem 

močokrevnosti 

X. 
Prudký zánět ledvin 

(nephritis acuta)     

1882 15 10 m 0 
mrtvice následkem 

obtížného porodu 
XIX. 

     

1882 27 10 m 
2 měsíce a 10 

dní 
počasný katar střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1882 6 11 m 

16 let, 10 

měsíců a 22 

dní 

tyf skvrnitý I. 
Tyf skvrnitý (typhus 

exanthematicus)     

1882 9 11 ž 60 let 
chrlení krve, katar 

žaludku 
IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    



115 

 

1882 10 11 m 20 dní 
katar žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1882 11 11 m 28 let počasný zánět střev IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1882 14 11 m 
4 měsíce a 22 

dní 
kolika střevní IX. Jiné nemoci střevní 

    

1882 23 11 ž 59 let 
počasný katar a 

nádma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1882 25 11 m 2 hodiny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1882 25 11 ž 59 let nabubření plic VIII. 

Překrvení (hyperaemia) 

plic, zbubření (oedem), 

vmetek (embolia), 

červená záhať 

(thrombus) s krvácením 

a obyčejná záhať plic 

    

1882 1 12 ž 17 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 13 12 m 36 let 

zakrvácení 

následkem střelné 

rány do hlavy - 

samovražda v 

pomatenosti 

smyslů 

XVII. 
Sebevražda střelnými 

zbraněmi     

1882 15 12 ž 13 dní záškrt I. Záškrt (diphteria) 
    

1882 15 12 m 65 let vysílení XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1882 19 12 ž 

8 let, 6 

měsíců a 4 

dny 

záškrt I. Záškrt (diphteria) 
    

1882 19 12 ž 37 let tyf skvrnitý I. 
Tyf skvrnitý (typhus 

exanthematicus)     

1882 21 12 ž 

2 roky, 3 

měsíce a 1 

den 

zánět plen mozku VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1882 25 12 ž 14 dní katar střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1882 27 12 m 
6 měsíců a 10 

dní 
zánět plen mozku VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1882 30 12 m 21 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1882 29 12 ž 77 let počasný katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1883 13 1 ž 22 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1883 13 1 ž 
2 měsíce a 23 

dní 
katar střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1883 14 1 m 1 minuta 

ochrnutí plic 

následkem těžkého 

porodu 

XV. Následky porodu 
    



116 

 

1883 15 1 ž 1 den vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1883 22 1 m 32 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 24 1 ž 68 let 
počasný katar a 

rozedma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1883 25 1 ž 

3 roky, 4 

měsíce a 11 

dní 

mázdřivka I. Záškrt (diphteria) 
    

1883 26 1 m 53 let úbyt mýchy VI. 
Úbyt míchy (tabes 

dorsalis)     

1883 27 1 m 72 let 
zvrhlost ledvin, 

vodnatelnost 
X. 

Prudký zánět ledvin 

(nephritis acuta)     

1883 29 1 ž 33 let tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1883 29 1 ž 41 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1883 30 1 m 

1 rok, 11 

měsíců a 2 

dny 

mázdřivka I. Záškrt (diphteria) 
    

1883 2 2 m 68 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 2 2 m 

1 rok, 3 

měsíce a 18 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 6 2 ž 1 den vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1883 7 2 m 1 den vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1883 7 2 m 1 den vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1883 9 2 ž 34 let 

vodnatelnost 

následkem 

brightické nemoci 

X. 
Prudký zánět ledvin 

(nephritis acuta)     

1883 9 2 m 21 let tyf skvrnitý I. 
Tyf skvrnitý (typhus 

exanthematicus)     

1883 9 2 m 54 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 11 2 m 69 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1883 12 2 m 63 let tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1883 14 2 ž 
3 měsíce a 3 

dny 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1883 15 2 m 78 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1883 18 2 ž 62 let 
sešlost věkem a 

těžkomyslnost 
VI. 

Předčasná zblbělost a 

jiné psychosy     

1883 19 2 m 22 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 19 2 m 
6 měsíců a 24 

dní 
provleklý katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    



117 

 

1883 20 2 m 4 hodiny 
ochrnutí plic po 

těžkém porodu 
XV. Následky porodu 

    

1883 21 2 ž 6 dní božec VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1883 23 2 m 
7 měsíců a 17 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 23 2 ž 79 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1883 25 2 m 67 let 
vodnatelnost, 

srdeční vada 
VII. Jiné nemoci srdeční 

    

1883 25 2 ž 73 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1883 26 2 m 69 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1883 28 2 m 36 let 
obluzení opilců - 

zánět plic 
VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1883 4 3 ž 70 let dýchavičnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1883 5 3 m 
8 měsíců a 24 

dní 
katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1883 7 3 ž 
10 měsíců a 3 

dny 
křivice III. Křivice (rachitis) 

    

1883 8 3 m 15 let úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 9 3 ž 67 let zánět XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1883 10 3 m 53 let 
provleklý katar a 

nádma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1883 16 3 ž 54 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1883 19 3 m 67 let 

počasný katar a 

nádma plic, 

vodnatelnost 

VIII. 
Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1883 19 3 ž 64 let kýla uskřinutá IX. 

Kýla (hernia), 

neprůchodnost střeva 

(obstructio intestini) 
    

1883 20 3 m 29 let 
vysílení následkem 

tyfu 
I. 

Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1883 21 3 m 6 měsíců 
počasný katar plic, 

žaludku a střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1883 22 3 ž 
1 rok a 3 

měsíce 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 23 3 m 
5 měsíců a 29 

dní 
záducha VIII. Záducha (asthma) 

    

1883 25 3 m 50 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 27 3 ž 52 let 

provleklý zánět 

pobřišnice - 

vodnatelnost 

IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    



118 

 

1883 28 3 ž 5 dní božec VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1883 29 3 m 60 let 
počasný katar a 

nádma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1883 30 3 m 

19 let, 10 

měsíců a 4 

dny 

zúžení střeva 

následkem kýly 

uskřinuté 

IX. 

Kýla (hernia), 

neprůchodnost střeva 

(obstructio intestini) 
    

1883 30 3 ž 80 let 
počasný katar a 

nádma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1883 1 4 m 7 let úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 2 4 ž 54 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1883 2 4 m 40 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1883 3 4 m 60 let 

samovražda 

oběšením 

následkem 

pomatenosti mysli 

XVII. 
Sebevražda oběšením 

neb uškrcením     

1883 3 4 ž 1 rok a 20 dní záducha VIII. Záducha (asthma) 
    

1883 4 4 m 67 let 

počasný katar a 

nádma plic - růže v 

obličeji 

VIII. 
Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1883 4 4 ž 17 let krtičnatost I. 

Tuberkulóza soustavy 

mízní (vyjma uzliny 

průduškové v okruží a 

za pobřišnicí) 

    

1883 7 4 m 44 let talovitost krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1883 8 4 ž 74 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1883 8 4 ž 75 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1883 9 4 m 
1 rok a 9 

měsíců 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1883 10 4 m 
11 měsíců a 

17 dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 11 4 m 
3 měsíce a 29 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 11 4 ž 49 let 
počasný katar a 

nádma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1883 11 4 ž 
11 měsíců a 

22 dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 13 4 m 
1 měsíc a 16 

dní 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1883 15 4 ž 
3 měsíce a 16 

dní 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1883 17 4 ž 
11 měsíců a 

28 dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 18 4 ž 82 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1883 21 4 ž 51 let rak materníku II. 
Rakovina a jiné zhoubné 

nádory ústrojí dýchacího     

1883 21 4 ž 75 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    



119 

 

1883 24 4 m 70 let nádma plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1883 24 4 ž 67 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1883 25 4 ž 1 den vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1883 27 4 ž 0 - XIX. 
     

1883 27 4 ž 
6 let, 1 měsíc 

a 28 dní 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 29 4 m 1 rok a 13 dní zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1883 30 4 m 64 let 
nádma plic a 

vodnatelnost 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1883 4 5 ž 
1 rok, 1 

měsíc a 5 dní 
záducha VIII. Záducha (asthma) 

    

1883 8 5 ž 56 let tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1883 11 5 ž 
2 měsíce a 26 

dní 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1883 12 5 ž 73 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1883 12 5 m 64 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1883 12 5 m 

1 rok, 2 

měsíce a 11 

dní 

nedokrevnost IV. 
Chudokrevnost 

(anaemia)     

1883 14 5 m 1 den vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1883 14 5 ž 32 let tyf střevní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1883 18 5 m 68 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1883 19 5 m 1 rok a 20 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1883 19 5 m 40 let 
kostižer žeber - 

talovitost krve 
IV. 

Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1883 22 5 m 70 let úplavice I. 
Úplavice střevní 

(dysenteria)     

1883 24 5 ž 73 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1883 25 5 ž 73 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1883 28 5 m 0 

ochrnutí mozku 

následkem těžkého 

porodu 

XV. Následky porodu 
    

1883 2 6 ž 27 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 5 6 ž 74 let snět starců VII. Sněť (gangraena) 
    

1883 7 6 ž 70 let 

vysílení následkem 

hnisání kloubu 

koleního 

XIII. 
Jiné nemoci kostí, vyjma 

tuberculosu     

1883 8 6 ž 
4 roky a 6 

měsíců 
zánět plen mozku VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1883 13 6 m 31 let 
tuberkule plic, 

vodnatelnost 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     



120 

 

1883 14 6 m 

20 let, 3 

měsíce a 4 

dny 

ochrnutí plic 

následkem 

náhodného 

zadušení - smrt 

násilná 

XVII. 
Nahodilé mechanické 

zadušení     

1883 16 6 ž 0 

nedospělost 

následkem 

předčasného 

porodu 

XIX. 
     

1883 17 6 m 70 let 
provleklý katar a 

nádma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1883 19 6 m 72 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1883 19 6 m 46 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1883 23 6 m 54 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1883 24 6 ž 25 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 25 6 m 64 let 
provleklý katar plic 

a střev 
IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1883 27 6 m 35 let 
tuberkule plic, 

chrlení krve 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 27 6 ž 

1 rok, 4 

měsíce a 23 

dní 

záškrt I. Záškrt (diphteria) 
    

1883 27 6 m 
8 měsců a 29 

dní 

katar žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1883 28 6 m 53 let 
vodnatelnost, 

ústrojná vada srdce 
VII. Jiné nemoci srdeční 

    

1883 29 6 ž 25 let 

vředy v hrdle a v 

hrtanu následkem 

příjice 

I. Příjice (syphilis) 
    

1883 30 6 m 

24 let, 4 

měsíce a 10 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 30 6 m 52 let 
zánět obratlů 

ledvinových 
X. Nerozlišenýzánět ledvin 

    

1883 15 7 ž 53 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1883 16 7 ž 

5 let, 8 

měsíců a 5 

dní 

zánět plen mozku VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1883 17 7 m 43 let 
provleklý zánět 

mýchy 
VI. Jiné nemoci míchy 

    

1883 20 7 m 37 let 
výměšek 

pohrudniční 
VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1883 20 7 ž 

4 roky, 2 

měsíce a 1 

den 

tyf I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1883 XIV. 7 ž 75 let 
ústrojná vada 

srdce, vodnatelnost 
VII. Jiné nemoci srdeční 

    

1883 25 7 ž 12 let a 5 dní tyf skvrnitý I. 
Tyf skvrnitý (typhus 

exanthematicus)     



121 

 

1883 26 7 m 

24 let, 9 

měsíců a 12 

dní 

zánět pobřišnice IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1883 28 7 ž 
3 měsíce a 11 

dní 
zánět hrtanu VIII. Nemoci hrtanu (laryngu) 

    

1883 1 8 m 21 dní 
tracení horem 

dolem (cholerina) 
I. Cholera asijská 

    

1883 4 8 m 0 
mrtvice následkem 

těžkého porodu 
XIX. 

     

1883 9 8 ž 56 let tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1883 13 8 m 

5 let, 11 

měsíců a 19 

dní 

zánět plen mozku VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1883 14 8 ž 
13 let, 1 

měsíc a 8 dní 

zánět pobřišnice a 

střev 
IX. Jiné nemoci střevní 

    

1883 20 8 m 61 let 

rak hltanu, ústrojná 

vada srdce, 

vodnatelnost 

II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory dutiny ústní a 

hltanu 
    

1883 27 8 m 
7 měsíců a 26 

dní 

rychlý katar 

žaludku a střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1883 28 8 ž 3/4 hodiny ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1883 28 8 m 
3 měsíce a 15 

dní 

rychlý katar 

žaludku a střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1883 8 9 m 

1 rok, 11 

měsíců a 29 

dní 

spála I. 
Kašel zádušný (tussis 

convulsiva)     

1883 11 9 m 83 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1883 11 9 ž 47 let tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1883 13 9 ž 69 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1883 18 9 m 63 let 

pobřišnice 

provleklá, 

vodnatelnost 

IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1883 21 9 m 

22 let, 9 

měsíců a 14 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 21 9 ž 3/4 hodiny 

nedospělost 

následkem 

předčasného 

porodu 

XV. 

Předčasné narození 

(partus praematurus), 

nepočítaje v to mrtvě 

narozené 

    

1883 27 9 m 

24 let, 8 

měsíců a 24 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího   
XVI. 

Postižení plodu, vrozená slabost, 

novorozenecká žloutenka, keče u 

novorozence (psotník, božec), porod 

mrtvého plodu, porod mrtvého dítěte 

1883 28 9 m 
1 rok a 9 

měsíců 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1883 29 9 ž 37 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 29 9 m 59 let kolika střevní IX. Jiné nemoci střevní 
    

1883 30 9 m 7 let a 23 dní tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     



122 

 

1883 5 10 ž 
1 měsíc a 3 

dny 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 8 10 m 3 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1883 9 10 ž 

18 let, 5 

měsíců a 7 

dní 

tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1883 13 10 ž 62 let tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1883 15 10 ž 58 let 
ústrojná vada 

mozku 
VI. Prdu 

    

1883 17 10 m 30 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 19 10 m 

1 rok, 4 

měsíce a 28 

dní 

spála I. 
Kašel zádušný (tussis 

convulsiva)     

1883 20 10 ž 
5 měsíců a 21 

dní 

nabubření plen 

mozku 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1883 22 10 m 48 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 1 11 m 

3 roky, 1 

měsíc a 26 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 2 11 ž 50 let 
provleklá 

pakostnice 
III. Dna (podgra) 

    

1883 5 11 m 1 den vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1883 7 11 m 
4 měsíce a 20 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 12 11 m 56 let výměšek hrudníku VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1883 15 11 m 64 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 19 11 ž 

1 rok, 6 

měsíců a 12 

dní 

mázdřivka I. Záškrt (diphteria) 
    

1883 20 11 ž 63 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1883 20 11 m 54 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 21 11 m 52 let ochrnutí mozku VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1883 28 11 m 

16 let, 4 

měsíce a 9 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 29 11 m 26 let 
úbyt mozku - 

blbost 
VI. Jiné nemoci míchy 

    

1883 X. 11 m 59 let 
mrtvice, zvrhlost 

ledvin 
VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1883 4 12 m 19 dní neštovice I. 
Neštovice pravé 

(variola)     

1883 6 12 m 8 hodin 

nedospělost 

následkem 

předčasného 

porodu 

XV. 

Předčasné narození 

(partus praematurus), 

nepočítaje v to mrtvě 

narozené 

    



123 

 

1883 8 12 m 

9 let, 6 

měsíců a 13 

dní 

tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1883 8 12 ž 54 let vada srdeční VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1883 11 12 ž 
8 měsíců a 17 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1883 12 12 m 36 let kýla uskřinutá IX. 

Kýla (hernia), 

neprůchodnost střeva 

(obstructio intestini) 
    

1883 13 12 m 69 let 
katar provleklý 

měchýře močového 
X. 

Nemoci měchýře 

močového, vyjma 

nádory 
    

1883 18 12 m 

15 let, 2 

měsíce a 10 

dní 

ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1883 20 12 m 0 
mrtvice následkem 

těžkého porodu 
XIX. 

     

1883 20 12 m 59 let zvrhlost ledvin X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1883 22 12 m 49 let úbyt mozku VI. Jiné nemoci míchy 
    

1883 29 12 ž 

1 rok, 3 

měsíce a 1 

den 

zánět plic při spále I. Spála (scarlatina) 
    

1883 30 12 m 64 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1884 3 1 ž 23 let 
tyf břišní a zánět 

plic 
I. 

Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1884 4 1 m 54 let 
katar hrtanu a 

nabubření plic 
VIII. Nemoci hrtanu (laryngu) 

    

1884 4 1 ž 36 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1884 5 1 m 41 let neštovice I. 
Neštovice pravé 

(variola)     

1884 8 1 m 63 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 8 1 ž 55 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1884 12 1 ž 7 let neštovice I. 
Neštovice pravé 

(variola)     

1884 12 1 ž 

1 rok, 3 

měsíce a 8 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 13 1 m 

9 let, 10 

měsíců a 4 

dny 

hlíza v hrdle VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1884 13 1 m 
3 měsíce a 8 

dní 
katar hrtanu VIII. Nemoci hrtanu (laryngu) 

    

1884 15 1 ž 17 dní neštovice I. 
Neštovice pravé 

(variola)     

1884 19 1 m 72 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1884 20 1 ž 39 let neštovice I. 
Neštovice pravé 

(variola)     

1884 24 1 m 6 měsíců křeč hlasivky VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1884 26 1 ž 64 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    



124 

 

1884 29 1 m 78 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1884 30 1 ž 60 let talovitost krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1884 1 2 m 

2 roky, 1 

měsíc a 16 

dní 

zánět plen mozku VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1884 4 2 ž 33 let tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1884 8 2 m 

3 roky, 2 

měsíce a 22 

dní 

křivice III. Křivice (rachitis) 
    

1884 12 2 m 72 let 
výměšek v 

hrudníku 
VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1884 13 2 m 58 let křeče žaludeční IX. 
Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1884 21 2 ž 1,5 dne vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1884 22 2 m 68 let 
katar žaludku - 

vada srdce 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1884 23 2 ž 35 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 28 2 ž 37 let 
vysílení následkem 

horečky omladnic 
XI. 

Jiné nerozlišené příhody 

stavu poporodního     

1884 28 2 m 57 let 

provleklý katar a 

nádma plic - 

vodnatelnost 

VIII. 
Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1884 6 3 ž 65 let křeče žaludeční IX. 
Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1884 8 3 ž 26 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 14 3 ž 9 let zánět pobřišnice IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1884 14 3 m 11 let 
tyf břišní - zánět 

plic 
I. 

Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1884 15 3 ž 50 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1884 16 3 ž 59 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 22 3 m 
1 rok a 9 

měsíců 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 23 3 m 61 let tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1884 27 3 ž 49 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 28 3 m 
11 měsíců a 

21 dní 
křeč sanice VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1884 2 4 m 77 let 
provleklý katar a 

nádma plic 
VIII. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     



125 

 

1884 6 4 ž 

1 rok, 3 

měsíce a 8 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 10 4 m 31 let 
tuberkule plic, 

výměšek poprsnice 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 11 4 m 
11 měsíců a 

22 dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 16 4 ž 0 vrozená slabost XIX. 
     

1884 19 4 ž 
2 měsíce a 23 

dní 

rychlý katar 

žaludku a střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1884 23 4 m 51 let 
ústrojná vada 

mozku 
VI. 

Jiné nemoci soustavy 

nervové     

1884 24 4 ž 25 dní krtičnatost I. 

Tuberkulóza soustavy 

mízní (vyjma uzliny 

průduškové v okruží a 

za pobřišnicí) 

    

1884 25 4 ž 81 let zvrhlost jater IX. 

Jiné nemoci jater 

(počítaje v to náhlý úbyt 

jater (atrophia hepatis 

acuta flava) 

    

1884 26 4 m 74 let počasný katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1884 1 5 ž 83 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1884 4 5 ž 
3 měsíce a 27 

dní 
katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1884 8 5 ž 
8 měsíců a 10 

dní 
křeč hlasivky VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1884 12 5 m 52 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1884 12 5 m 73 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1884 14 5 ž 
1 měsíc a 23 

dní 

rychlý katar 

žaludku a střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1884 21 5 ž 

4 roky, 3 

měsíce a 9 

dní 

zánět průdušnice 

po osypkách 
I. Spalničky (morbilli) 

    

1884 22 5 ž 62 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 28 5 m 1 rok a 1 den 
provleklý katar 

žaludku a střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1884 28 5 ž 29 let tyf břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1884 X. 5 m 47 let 

zánět poplicnice a 

výměšek v 

hrudníku 

VIII. 
Zánět pohrudnice 

(pleuritis)     

1884 29 5 ž 
9 měsíců a 28 

dní 
mázdřivka I. Záškrt (diphteria) 

    

1884 3 6 ž 1 minuta 
mrtvice následkem 

těžkého porodu 
XV. Následky porodu 

    

1884 3 6 m 24 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     



126 

 

1884 6 6 ž 2 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1884 6 6 ž 
4 měsíce a 15 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 8 6 ž 
1 rok, 1 

měsíc a 9 dní 
křivice III. Křivice (rachitis) 

    

1884 8 6 m 67 let 
vodnatelnost, 

ústrojná vada srdce 
VII. Jiné nemoci srdeční 

    

1884 10 6 ž 

2 roky, 1 

měsíc a 11 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 10 6 m 

1 rok, 3 

měsíce a 5 

dní 

křivice III. Křivice (rachitis) 
    

1884 10 6 m 55 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 11 6 m 26 let 
tuberkule plic - 

vodnatelnost 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 18 6 ž 61 let vodokrevnost IV. 
Chudokrevnost 

(anaemia)     

1884 21 6 ž 

1 rok, 1 

měsíc a 15 

dní 

osypky I. Spalničky (morbilli) 
    

1884 22 6 ž 

2 roky, 9 

měsíců a 21 

dní 

osypky I. Spalničky (morbilli) 
    

1884 25 6 m 
10 měsíců a 1 

den 
osypky I. Spalničky (morbilli) 

    

1884 27 6 m 
10 měsíců a 

27 dní 
zánět plen mozku VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1884 27 6 ž 
7 měsíců a 25 

dní 

katar plic, žaludku 

a střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1884 28 6 ž 

1 rok, 5 

měsíců a 20 

dní 

malokrevnost, 

katar plic 
VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1884 30 6 ž 80 let sešlost věkem VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1884 30 6 ž 37 let zánět plen mozku VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1884 1 7 m 35 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 1 7 ž 88 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1884 2 7 m 
2 roky a 6 

měsíců 
osypky I. Spalničky (morbilli) 

    

1884 3 7 ž 43 let 
pakostnice 

provleklá 
III. Dna (podgra) 

    

1884 3 7 m 2 roky krtičnatost I. 

Tuberkulóza soustavy 

mízní (vyjma uzliny 

průduškové v okruží a 

za pobřišnicí) 

    

1884 3 7 m 60 let vysílení XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    



127 

 

1884 3 7 ž 8 měsíců katar plicní VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1884 8 7 m 
1 měsíc a 7 

dní 
katar střevní IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1884 9 7 ž 5 let zánět plen mozku VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1884 13 7 m 40 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1884 15 7 ž 14 dní 

zatvrdlost 

sklípkovatiny 

podkožní 

XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1884 15 7 ž 40 let ochrnutí míchy VI. Jiné nemoci míchy 
    

1884 17 7 ž 75 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1884 26 7 ž 26 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 X. 7 ž 50 let 
paducina - náhlé 

ochrnutí plic 
VI. Padoucnice (epilepsia) 

    

1884 1 8 m 37 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 3 8 m 72 let 
provleklá nádma 

plic 
VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1884 6 8 ž 20 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 9 8 ž 46 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 11 8 m 27 let nabubření plic VIII. 

Překrvení (hyperaemia) 

plic, zbubření (oedem), 

vmetek (embolia), 

červená záhať 

(thrombus) s krvácením 

a obyčejná záhať plic 

    

1884 20 8 m 65 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1884 22 8 m 74 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1884 27 8 ž 47 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1884 28 8 ž 4 měsíce úbytí I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 1 9 m 
5 měsíců a 3 

dny 
zánět plen mozku VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1884 6 9 m 4 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1884 7 9 m 70 let žaludeční křeče IX. 
Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1884 18 9 m 38 let růže snětivá VII. Sněť (gangraena) 
    

1884 18 9 ž 
21 let a 11 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     



128 

 

1884 24 9 ž 24 let 
ochrnutí mozku 

následkem oběšení 
XVII. 

Sebevražda oběšením 

neb uškrcením     

1884 27 9 m 47 let 
ochrnutí mozku 

následkem oběšení 
XVII. 

Sebevražda oběšením 

neb uškrcením     

1884 29 9 ž 0 

ochrnutí plic 

následkem těžkého 

porodu 

XIX. 
     

1884 1 10 m 
1 měsíc a 21 

dní 
zánět střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1884 4 10 m 
7 měsíců a 17 

dní 
zánět průdušnice VIII. 

Zánět průdušek 

(bronchitis)     

1884 11 10 m 74 let 
ranění mrtvicí, 

zaražení moče 
VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1884 17 10 m 74 let růže v obličeji I. Růže (erysipelas) 
    

1884 18 10 m 28 let tyfus břišní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1884 25 10 m 55 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1884 28 10 m 55 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 2 11 ž 42 let zánět pobříšnice IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1884 2 11 ž 67 let 
růže a nabubření 

plen mozku 
I. Růže (erysipelas) 

    

1884 6 11 ž 69 let rak prsní II. R 
    

1884 7 11 ž 39 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 16 11 m 33 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 16 11 m 81 let růže v obličeji I. Růže (erysipelas) 
    

1884 23 11 m 
2 mšsíce a 23 

dní 
úbytí I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 22 11 ž 30 let vodnatelnost prsní XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1884 27 11 m 
1 měsíc a 21 

dní 

katar žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1884 30 11 m 29 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 5 12 ž 47 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 6 11 ž 75 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1884 7 12 m 46 let typhus I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1884 12 12 m 6 měsíců katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1884 12 12 ž 0 
mrtvice následkem 

těžkého porodu 
XIX. 

     



129 

 

1884 15 12 ž 83 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1884 14 12 m 
77 let a 6 

měsíců 
sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 

    

1884 14 12 ž 43 let 
ústrojná vada 

srdce, vodnatelnost 
VII. Jiné nemoci srdeční 

    

1884 15 12 ž 
1 rok a 9 

měsíců 
úbytí I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1884 15 12 ž 86 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1884 16 12 ž 71 let žaludeční katar IX. 
Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1884 22 12 ž 69 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1884 24 12 m 45 let 
provleklá nádma 

plic 
VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1884 27 12 m 51 let talovitost krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1884 28 12 m 0 
mrtvice následkem 

těžkého porodu 
XIX. 

     

1884 31 12 m 43 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1885 2 1 m 4 měsíce záškrt I. Záškrt (diphteria) 
    

1885 2 1 m 44 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1885 2 1 m 52 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 4 1 ž 44 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 7 1 ž 

1 rok, 1 

měsíc a 12 

dní 

úbytí I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 7 1 m 37 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1885 7 1 m 36 let křeč žaludeční IX. 
Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1885 8 1 ž 61 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1885 15 1 m 0 vrozená slabost XIX. 
     

1885 17 1 ž 

7 let, 2 

měsíce a 12 

dní 

typhus I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1885 22 1 ž 68 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1885 23 1 m 65 let provleklý katar XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1885 25 1 ž 69 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1885 28 1 ž 64 let rak dělohy II. 
Rakovina a jiné zhoubné 

nádory ústrojí dýchacího     

1885 30 1 ž 0 předčasný porod XIX. 
     

1885 31 1 ž 66 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1885 2 2 m 81 let provleklý katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    



130 

 

1885 31 1 ž 71 let 
mrtvice - ústrojná 

vada srdce 
VII. Jiné nemoci srdeční 

    

1885 1 2 m 
13 let a 13 

dní 
typhus břišní I. 

Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1885 1 2 m 65 let 
počasný katar plic 

a střev 
IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1885 3 2 ž 58 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1885 7 2 ž 74 let katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1885 10 2 ž 45 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 12 2 ž 12 dní modřice XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1885 17 2 ž 43 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1885 20 2 m 

1 rok, 8 

měsíců a 11 

dní 

křeč hlasivky VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1885 20 2 m 58 let úbytí I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 21 2 m 
1 rok a 9 

měsíců 
záducha VIII. Záducha (asthma) 

    

1885 XIV. 2 m 52 let 
provleklá dna, 

vysílení 
III. Dna (podgra) 

    

1885 26 2 m 
7 měsíců a 11 

dní 
záducha VIII. Záducha (asthma) 

    

1885 2 3 m 60 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1885 4 3 m 73 let zadržení moče X. 

Nemoci měchýře 

močového, vyjma 

nádory 
    

1885 7 3 m 43 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 7 3 m 66 let 
ochrnutí mozku 

následkem oběšení 
XVII. 

Sebevražda oběšením 

neb uškrcením     

1885 10 3 ž 22 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 15 3 ž 55 let zánět plen mozku VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1885 18 3 m 
1 rok a 10 

měsíců 
křivice III. Křivice (rachitis) 

    

1885 20 3 ž 80 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1885 21 3 ž 41 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 22 3 ž 
11 měsíců a 

10 dní 
úbytí I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 24 3 m 36 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 30 3 ž 1 rok a 16 dní úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     



131 

 

1885 4 4 m 0 
mrtvice následkem 

obtížného porodu 
XIX. 

     

1885 4 4 ž 10 měsíců křivice III. Křivice (rachitis) 
    

1885 6 4 ž 70 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1885 6 4 ž 
17 let a 5 

měsíců 
vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1885 6 4 ž 20 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 7 4 m 71 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1885 11 4 m 67 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 11 4 m 27 let 

zakrvácení 

střelením, 

samovražda v 

pomatenosti 

smyslů 

XVII. 
Sebevražda střelnými 

zbraněmi     

1885 14 4 ž 88 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1885 14 4 ž 62 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 14 4 m 63 let 
ochrnutí končetin 

doleních 
VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1885 17 4 ž 23 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 17 4 ž 70 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1885 18 4 m 
9 měsíců a 8 

dní 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1885 20 4 ž 33 let odměk mozku VI. Jiné nemoci míchy 
    

1885 23 4 m 74 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1885 24 4 ž 
3 roky a 9 

měsíců 
zánět plen mozku VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1885 25 4 ž 61 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1885 27 4 ž 
8 měsíců a 21 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 27 4 ž 75 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1885 X. 4 ž 65 let 
vodnatelnost, 

ústrojná vada srdce 
VII. Jiné nemoci srdeční 

    

1885 30 4 ž 
10 měsíců a 

10 dní 

nabubření plen 

mozku 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1885 3 5 ž 
3 roky a 6 

měsíců 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 4 5 ž 67 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1885 8 5 m 17 dní 
katar žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1885 8 5 ž 35 let 

vodnatelnost 

následkem ústrojné 

vady srdce 

VII. Jiné nemoci srdeční 
    



132 

 

1885 19 5 ž 61 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 20 5 m 78 let pakostnice III. Dna (podgra) 
    

1885 21 5 m 
2 roky a 20 

dní 
křeč hlasivky VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1885 20 5 ž 
19 let a 1 

měsíc 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 21 5 m 34 let 

zánět žaludku a 

střev následkem 

otrávení lučavkou, 

samovražda 

XVII. 

Sebevražda požitím jedů 

pevných nebo tekutých, 

nebo látek žíravých 
    

1885 21 5 ž 49 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1885 26 5 m 70 let 
snět levé hoření 

končetiny 
VII. Sněť (gangraena) 

    

1885 29 5 m 63 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1885 30 5 m 1 minuta 
ochrnutí plic při 

obtížném porodu 
XV. Následky porodu 

    

1885 31 5 ž 89 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1885 1 6 m 

2 roky, 7 

měsíců a 15 

dní 

úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 2 6 m 10 měsíců křivice III. Křivice (rachitis) 
    

1885 3 6 ž 64 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1885 3 6 m 45 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 4 6 m 

2 roky, 3 

měsíce a 20 

dní 

zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1885 6 6 m 37 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 9 6 m 

16 let, 4 

měsíce a 9 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 11 6 m 23 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 16 6 m 67 let truchlomyslnost VI. 
Předčasná zblbělost a 

jiné psychosy     

1885 17 6 m 8 měsíců 
katar žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1885 18 6 m 74 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1885 21 6 m 59 let delirium potatyrum V. 
Alkoholismus vleklý 

nebo prudký     

1885 23 6 ž 

1 rok, 6 

měsíců a 11 

dní 

spála I. 
Kašel zádušný (tussis 

convulsiva)     

1885 25 6 ž 
19 let a 1 

měsíc 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 25 6 m 1 den vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1885 26 6 m 15 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     



133 

 

1885 27 6 ž 45 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1885 26 6 ž 34 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1885 27 6 ž 36 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 2 7 ž 39 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 5 7 ž 
6 měsíců a 23 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 6 7 ž 
3 měsíce a 10 

dní 

tracení horem a 

dolem (cholera 

infantum) 

I. Cholera asijská 
    

1885 8 7 m 16 dní božec VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1885 8 7 m 17 dní 

tracení horem a 

dolem (cholera 

infantum) 

I. Cholera asijská 
    

1885 8 7 m 
2 měsíce a 19 

dní 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1885 14 7 m 8 měsíců záducha VIII. Záducha (asthma) 
    

1885 18 7 m 
1 měsíc a 18 

dní 

tracení horem a 

dolem (cholera 

infantum) 

I. Cholera asijská 
    

1885 23 7 ž 39 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 24 7 m 70 let katar žaludku IX. 
Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1885 24 7 ž 80 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1885 26 7 m 60 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 30 7 m 15 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1885 1 8 ž 66 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1885 1 8 m 
1 rok a 5 

měsíců 
božec VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1885 2 8 ž 53 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1885 5 8 m 6 měsíců 
tracení horem a 

dolem 
I. Cholera asijská 

    

1885 7 8 m 0 předčasný plod XIX. 
     

1885 10 8 ž 
1 měsíc a 3 

dny 

tracení horem 

dolem (cholera 

infantum) 

I. Cholera asijská 
    

1885 10 8 ž 
3 měsíce a 23 

dní 
úbytě I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 13 8 ž 75 let katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1885 23 8 ž 9 dní 
katar žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1885 23 8 ž 
3 měsíce a 16 

dní 

tracení horem a 

dolem 
I. Cholera asijská 

    



134 

 

1885 26 8 ž 0 předčasný plod XIX. 
     

1885 1 9 m 24 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1885 31 8 m 
7 měsíců a 23 

dní 

tracení horem 

dolem 
I. Cholera asijská 

    

1885 1 9 ž 83 let 
počasný katar plic 

a žaludku 
IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1885 2 9 ž 36 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1885 3 9 m 0 
mrtvice následkem 

těžkého porodu 
XIX. 

     

1885 5 9 m 41 let 
zvrhlost jater, 

žloutenice 
IX. 

Jiné nemoci jater 

(počítaje v to náhlý úbyt 

jater (atrophia hepatis 

acuta flava) 

    

1885 11 9 ž 61 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1885 11 9 m 66 let provleklý katar plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1885 14 9 m 77 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1885 17 9 m 3 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1885 17 9 m 55 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1885 18 9 m 56 let rak jater II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1885 21 9 ž 73 let rak žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1885 25 9 m 8 minut 

ochrnutí plic 

následkem tězkého 

porodu 

XV. Následky porodu 
    

1885 29 9 ž 52 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1885 1 10 ž 

1 rok, 4 

měsíce a 14 

dní 

vodnatelnost 

mozku 
XIV. 

Vrozené vady tvarové 

(nepočítaje v to mrtvě 

narozené) 
    

1885 2 10 m 17 dní úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 11 10 ž 72 let růže I. Růže (erysipelas) 
    

1885 12 10 m 69 let ústrojná vada srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1885 22 10 m 84 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1885 2 11 ž 51 let rakovina žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1885 4 11 ž 46 let zánět jater IX. 

Jiné nemoci jater 

(počítaje v to náhlý úbyt 

jater (atrophia hepatis 

acuta flava) 

    



135 

 

1885 4 11 m 72 let embolia cerebri VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1885 7 11 ž 0 potracení XIX. 
     

1885 9 11 m 80 let 
vodnatelnost 

mozku 
XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1885 12 11 m 65 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1885 15 11 ž 38 let vada srdeční VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1885 16 11 m 
3 měsíce a 27 

dní 
katar střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1885 17 11 ž 55 let vada srdeční VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1885 17 11 m 
10 měsíců a 7 

dní 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1885 18 11 ž 6 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1885 19 11 m 51 let vada srdeční VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1885 19 11 m 60 let vada srdeční VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1885 22 11 m 78 let marasmus XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1885 25 11 ž 

1 rok, 2 

měsíce a 23 

dní 

ochrnutí mozku VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1885 28 11 ž 35 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 30 11 m 25 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 3 12 ž 56 let zánět pobříšnice IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1885 6 12 m 12 dní všeobecná slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1885 7 12 m 65 let ochrnutí mozku VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1885 8 12 ž 14 dní ochrnutí mozku VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1885 9 12 m 65 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1885 13 12 m 49 let alcoholismus V. 
Alkoholismus vleklý 

nebo prudký     

1885 16 12 ž 
1 měsíc a 20 

dní 
vrozená slabost XV. 

Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1885 22 12 m 54 let bronchial-katar VIII. 
Zánět průdušek 

(bronchitis)     

1885 23 12 ž 

2 roky, 8 

měsíců a 12 

dní 

ochrnutí mozku VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1885 28 12 m 
8 měsíců a 28 

dní 
ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    



136 

 

1885 29 12 ž 

16 let, 9 

měsíců a 22 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 29 12 m 

1 rok, 9 

měsíců a 17 

dní 

střevní katar IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1885 30 12 m 27 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1885 31 12 ž 

1 rok, 5 

měsíců a 16 

dní 

nabubření plen 

mozku 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1886 1 1 ž 50 let srdeční vada VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1886 1 1 m 52 let srdeční vada VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1886 1 1 m 65 let srdeční vada VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1886 1 1 ž 52 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 3 1 ž 47 let hlíza mozku VI. 
Zánět mozku (nikoli 

epidemický)     

1886 10 1 m 
8 měsíců a 1 

den 

nabubření plen 

mozku 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1886 13 1 ž 56 let žloutenice IX. 

Jiné nemoci jater 

(počítaje v to náhlý úbyt 

jater (atrophia hepatis 

acuta flava) 

    

1886 14 1 m 70 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1886 18 1 ž 45 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1886 21 1 m 
11 měsíců a 

10 dní 
všeobecná slabost XV. 

Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1886 21 1 ž 65 let 
vodnatelnost 

mozku 
XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1886 21 1 m 53 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1886 20 1 m 0 abortus XIX. 
     

1886 25 1 ž 26 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 28 1 m 55 let 
rakovina dolení 

čelisti 
II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory dutiny ústní a 

hltanu 
    

1886 29 1 m 2 měsíce vysílení XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1886 29 1 m 47 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 2 2 m 
22 let a 9 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 4 2 m 3 roky a 8 dní tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     



137 

 

1886 7 2 m 60 let ochrnutí mozku VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1886 10 2 ž 67 let vada srdeční VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1886 11 2 ž 67 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1886 12 2 m 3 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1886 13 2 m 3 mšsíce ochrnutí mozku VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1886 14 2 m 
29 let a 7 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 17 2 ž 46 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 17 2 ž 35 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 17 2 ž 
2 měsíce a 3 

dny 

nabubření plen 

mozku 
VI. 

Úbyt míchy (tabes 

dorsalis)     

1886 17 2 m 67 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 19 2 ž 61 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1886 20 2 m 
17 let a 6 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 20 2 m 65 let nádma plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1886 27 2 m 
3 roky a 12 

dní 
zánět plen mozku VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1886 27 2 ž 65 let ochrnutí mozku VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1886 4 3 m 67 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 4 3 m 83 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 5 3 m 46 let chrlení krve XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1886 7 3 ž 80 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 9 3 ž 83 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 9 3 ž 12 let zánět plen mozku VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1886 12 3 ž 
2 měsíce a 21 

dní 
ochrnutí mozku VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1886 11 3 ž 

1 rok, 2 

měsíce a 20 

dní 

ochrnutí srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1886 11 3 m 8 měsíců úbytě I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 11 3 ž 8 měsíců křivice III. Křivice (rachitis) 
    

1886 13 3 ž 0 předčasný porod XIX. 
     

1886 14 3 ž 1,5 hodiny slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1886 19 3 m 50 let 
sešlost věkem 

(omrzlina) 
XVI. Stařecká sešlost 

    



138 

 

1886 20 3 ž 0 těžký porod XIX. 
     

1886 23 3 ž 
64 let a 11 

měsíců 
ochrnutí střev IX. Jiné nemoci střevní 

    

1886 22 3 m 65 let zánět jater IX. 

Jiné nemoci jater 

(počítaje v to náhlý úbyt 

jater (atrophia hepatis 

acuta flava) 

    

1886 23 3 ž 10 let nemoc brighthická X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1886 31 3 m 
31 let a 1 

měsíc 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 31 3 m 46 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1886 1 4 m 
1 rok a 4 

měsíce 
zánět mozku VI. 

Zánět mozku (nikoli 

epidemický)     

1886 1 4 m 60 let brighthická nemoc X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1886 2 4 m 17 let padoucina VI. Padoucnice (epilepsia) 
    

1886 3 4 m 11 měsíců zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1886 4 4 m 
1 měsíc a 23 

dní 

nabubření plen 

mozku 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1886 8 4 m 
22 let, 1 

měsíc a 8 dní 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 10 4 m 42 let nemoc brighthická X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1886 11 4 m 75 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1886 15 4 m 
42 let a 6 

měsíců 

oběšení 

(samovražda) 
X. 

Sebevražda oběšením 

neb uškrcením     

1886 16 4 m 53 let 
oběšení 

(samovražda) 
XVII. 

Sebevražda oběšením 

neb uškrcením     

1886 19 4 m 44 let 
zastřelení 

(samovražda) 
XVII. 

Sebevražda střelnými 

zbraněmi     

1886 19 4 m 50 let brighthická nemoc X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1886 22 4 ž 1 měsíc zánět střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1886 26 4 m 2 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1886 30 4 m 54 let vada srdeční VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1886 4 5 ž 

1 rok, 5 

měsíců a 15 

dní 

zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1886 5 5 ž 78 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 7 5 ž 32 let 
tuberkule plic a 

střev 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 7 5 m 30 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1886 10 5 m 56 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1886 11 5 m 
22 let a 10 

měsíců 

tuberkule plic a 

střev 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 12 5 ž 70 let vada srdeční VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1886 14 5 ž 69 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1886 17 5 ž 30 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1886 18 5 ž 8 měsíců zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1886 18 5 m 11 měsíců zánět střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    



139 

 

1886 18 5 ž 
6 měsíců a 7 

dní 
vrozená slabost XV. 

Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1886 19 5 ž 12 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1886 19 5 ž 
1 rok a 10 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 23 5 m 49 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1886 26 5 m 75 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 26 5 ž 68 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 31 5 m 20 let 
tuberkule plic a 

střev 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 4 6 ž 21 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 7 6 ž 53 let srdeční vada VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1886 9 6 ž 77 let 
rakovina jater a 

žaludku 
II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1886 10 6 m 
1 měsíc a 1 

den 
zánět střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1886 14 6 ž 44 let 
tuberkule plic a 

střev 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 14 6 ž 1 rok a 9 dní 
tuberkule plic a 

střev 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 16 6 m 45 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 17 6 ž 77 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 18 6 m 62 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1886 19 6 ž 
8 let a 4 

měsíce 

zánět ledvin, 

všeobecná 

vodnatelnost 

X. 
Prudký zánět ledvin 

(nephritis acuta)     

1886 20 6 m 

2 roky, 6 

měsíců a 20 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 25 6 ž 
7 let, 1 měsíc 

a 9 dní 

zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1886 25 6 m 52 let 
alkoholicismus 

vleklý 
V. 

Alkoholismus vleklý 

nebo prudký     

1886 25 6 m 
6 měsíců a 14 

dní 
vrozená slabost XV. 

Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1886 26 6 m 
17 let a 1 

měsíc 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 29 6 ž 58 let 
zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1886 1 7 ž 67 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1886 2 7 m 76 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 2 7 ž 16 let 
tuberkule plic a 

střev 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     



140 

 

1886 7 7 m 8 měsíců katar střevní IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1886 7 7 m 46 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 8 7 m 49 let rak žaludeční II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1886 8 7 m 37 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 9 7 m 
1 měsíc a 8 

dní 
zánět střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1886 11 7 m 48 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1886 12 7 ž 
4 měsíce a 18 

dní 
katar plic a střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1886 11 7 ž 
2 měsíce a 19 

dní 
zánět střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1886 16 7 m 66 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 18 7 m 66 let 
zánět plic a 

pohrudnice 
VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1886 20 7 ž 15 let zánět mozku VI. 
Zánět mozku (nikoli 

epidemický)     

1886 20 7 m 45 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 20 7 ž 1 rok 
křivice 

(scrophulosa) 
III. Křivice (rachitis) 

    

1886 23 7 ž 69 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1886 23 7 m 
1 měsíc a 20 

dní 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1886 25 7 ž 60 let srdeční vada VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1886 29 7 m 64 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 30 7 ž 11 měsíců tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 30 7 m 
1 měsíc a 24 

dní 
katarrh střevní IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1886 31 7 m 43 let typhus střevní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1886 3 8 ž 
3 roky a 1 

měsíc 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 3 8 m 34 let 
scrophulosa, 

rozklad krve 
III. Křivice (rachitis) 

    

1886 9 8 m 20 dní katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    



141 

 

1886 13 8 m 1 hodina vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1886 15 8 ž 
6 let a 7 

měsíců 

zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1886 20 8 m 77 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 22 8 ž 45 let 
tuberkule plic a 

střev 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 24 8 ž 3 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1886 24 8 m 38 let zánět ledvin vleklý X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1886 23 8 ž 77 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 31 8 m 63 let rozklad krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1886 2 9 ž 
2 roky a 16 

dní 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 2 9 m 67 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 4 9 m 
8 měsíců a 4 

dny 
enteritis acuta IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1886 5 9 m 47 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1886 5 9 ž 66 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1886 9 9 ž 
22 let a 2 

měsíce 
hlíza mozková VI. 

Zánět mozku (nikoli 

epidemický)     

1886 11 9 ž 42 let rakovina střev II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1886 14 9 ž 42 let tuberkule střev I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 14 9 m 7 dní psotník VII. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1886 14 9 ž 48 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 17 9 m 
11 měsíců a 

22 dní 
zánět střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1886 17 9 ž 27 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 21 9 ž 
3 měsíce a 12 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1886 23 9 ž 
2 měsíce a 5 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1886 24 9 m 

1 rok, 4 

měsíce a 3 

dny 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 2 10 ž 16 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 5 10 m 11 měsíců katarrh plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    



142 

 

1886 6 10 m 6 dní katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1886 8 10 m 7 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1886 12 10 m 

2 roky, 5 

měsíců a 11 

dní 

utopil se XVII. Nahodilé utopení 
    

1886 12 10 ž 69 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 11 10 m 67 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 19 10 m 
1 rok a 5 

měsíců 
křivice III. Křivice (rachitis) 

    

1886 20 10 ž 63 let rakovina dělohy II. 
Rakovina a jiné zhoubné 

nádory ústrojí dýchacího     

1886 22 10 m 52 let 
ubytí mozku, 

marasmus 
VI. Jiné nemoci míchy 

    

1886 23 10 m 78 let 
výlev krve do 

mozku 
VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1886 3 11 m 44 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 5 11 m 70 let rozklad krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1886 10 11 m 35 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 13 11 m 28 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 16 11 ž 76 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 20 11 ž 73 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 25 11 ž 
21 let a 4 

měsíce 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1886 27 11 ž 73 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 29 11 ž 
9 měsíců a 9 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1886 1 12 m 74 let talovitost krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1886 1 12 m 44 let ztučnění srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1886 10 12 ž 74 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 10 12 m 44 let 
zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1886 14 12 ž 
3 měsíce a 25 

dní 
katar střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1886 16 12 m 66 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1886 19 12 m 74 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1886 24 12 ž 87 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1886 25 12 m 0 mrtvý plod XIX. 
     

1886 25 12 m 53 let vleklý zánět ledvin X. 
Vleklý zánět ledvin 

(nephritis chronica)     



143 

 

1886 29 12 ž 70 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1886 29 12 m 53 let zánět ledvin X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1887 1 1 m 4 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1887 1 1 m 56 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 8 1 m 0 mrtvý plod XIX. 
     

1887 9 1 m 
2 měsíce a 27 

dní 
katarrh střevní IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1887 10 1 m 48 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 11 1 ž 21 hodin vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1887 17 1 ž 62 let talovitost krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1887 19 1 m 46 let 
otrávení fosforem 

(sebevražda) 
XVII. 

Sebevražda požitím jedů 

pevných nebo tekutých, 

nebo látek žíravých 
    

1887 26 1 m 65 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 28 1 m 4 roky a 8 dní 
zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1887 29 1 ž 55 let rakovina žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1887 29 1 m 10 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1887 30 1 m 75 let marasmus XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1887 2 2 ž 76 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 3 2 m 80 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 7 2 m 72 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 9 2 ž 2 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1887 10 2 ž 39 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 12 2 ž 68 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 17 2 ž 
5 měsíců a 10 

dní 
psotník VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1887 18 2 m 2 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1887 26 2 ž 81 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 23 2 m 55 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1887 26 2 m 
4 měsíce a 15 

dní 
psotník VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1887 27 2 m 19 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1887 27 2 m 24 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 4 3 ž 77 let zánět mozku VI. 
Zánět mozku (nikoli 

epidemický)     

1887 5 3 m 50 let vada srdeční VII. Jiné nemoci srdeční 
    



144 

 

1887 6 3 ž 37 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 8 3 ž 40 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 11 3 m 86 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 15 3 ž 
2 roky a 6 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 15 3 ž 73 let zánět ledvin X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1887 20 3 ž 
7 měsíců a 20 

dní 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 20 3 m 42 let 

delirium 

potatorum, oedem 

plic 

V. 
Alkoholismus vleklý 

nebo prudký     

1887 25 3 ž 72 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 25 3 m 
7 měsíců a 12 

dní 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1887 27 3 ž 

67 let, 8 

měsíců a 22 

dní 

talovitost krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1887 28 3 ž 
43 let a 10 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 1 4 m 43 let 
oboustranná 

tuberculosa plic 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 1 4 ž 1 minuta 

nepravidelný porod 

bez pomoci 

lékařské 

XV. Následky porodu 
    

1887 3 4 m 
4 měsíce a 7 

dní 
morbus brigthii X. Nerozlišenýzánět ledvin 

    

1887 2 4 m 38 let tuberculosa plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 4 4 ž 

3 roky, 5 

měsíců a 22 

dní 

zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1887 5 4 ž 32 let typhus střevní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1887 6 4 ž 78 let rakovina žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1887 7 4 m 29 let zánět pohrudnice VIII. 
Zánět pohrudnice 

(pleuritis)     

1887 8 4 m 40 let 
alkoholicismus 

chronický 
V. 

Alkoholismus vleklý 

nebo prudký     

1887 13 4 m 81 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1887 16 4 m 71 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1887 17 4 m 49 let 
výron krve do 

mozku 
VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1887 18 4 ž 55 let talovitost krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1887 22 4 ž 
1 rok a 2 

měsíce 

zánět průdušek a 

plic 
VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1887 22 4 ž 0 
nedonošený plod 

mrtvě narozený 
XIX. 

     

1887 22 4 ž 2 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     



145 

 

1887 24 4 ž 89 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 25 4 ž 75 let 
výlev krevní do 

mozku (mrtvice) 
VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1887 27 4 m 
1 rok a 4 

měsíce 
katarrh plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1887 27 4 ž 37 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 28 4 ž 76 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1887 30 4 ž 40 let rozklad krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1887 3 5 ž 86 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1887 7 5 ž 61 let rakovina žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1887 8 5 ž 
1 rok a 2 

měsíce 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 16 5 m 
22 let a 2 

měsíce 
morbus brigthii X. Nerozlišenýzánět ledvin 

    

1887 18 5 ž 75 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 23 5 ž 45 let rakovina jater II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1887 22 5 m 36 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1887 22 5 m 55 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1887 25 5 m 28 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 25 5 m 67 let rakovina jícnu II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory dutiny ústní a 

hltanu 
    

1887 25 5 ž 17 dní psotník VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1887 26 5 m 
3 roky a 26 

dní 
psotník VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1887 27 5 m 2 roky zánět plic a střev IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1887 30 5 m 48 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 29 5 m 53 let 
kostižer, rozklad 

krve 
IV. 

Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1887 29 5 m 62 let 
rakovina žaludku a 

jater 
II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1887 30 5 ž 31 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 5 6 m 59 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    



146 

 

1887 7 6 m 1 měsíc katarrh plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1887 7 6 ž 38 let zánět ledvin X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1887 10 6 ž 66 let úplavice červená I. 
Úplavice střevní 

(dysenteria)     

1887 15 6 m 45 let rozedma plic VIII. 
Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1887 16 6 m 66 let rozedma plic VIII. 
Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1887 17 6 m 36 let 
zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1887 17 6 m 
5 měsíců a 10 

dní 
rozklad krve IV. 

Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1887 19 6 m 9 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1887 24 6 ž 46 let oedem plic VIII. 

Překrvení (hyperaemia) 

plic, zbubření (oedem), 

vmetek (embolia), 

červená záhať 

(thrombus) s krvácením 

a obyčejná záhať plic 

    

1887 25 6 ž 50 let 
rakovina levého 

prsu 
II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory prsů     

1887 27 6 m 
5 let a 11 

měsíců 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1887 1 7 ž 62 let 
marasmus 

všeobecný 
XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1887 1 7 m 50 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1887 4 7 ž 52 let rakovina dělohy II. 
Rakovina a jiné zhoubné 

nádory ústrojí dýchacího     

1887 5 7 m 32 let 
tuberkule plic a 

střev 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 6 7 m 31 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 9 7 m 50 let 
tuberkule plic a 

střev 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 13 7 ž 
16 let a 5 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 14 7 ž 83 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 21 7 ž 
1 rok a  6 

měsíců 

zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1887 23 7 ž 
8 měsíců a 23 

dní 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 24 7 m 9 dní katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1887 25 7 ž 1 rok katarrh plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1887 28 7 m 44 let atrophia cerebri VI. Jiné nemoci míchy 
    



147 

 

1887 3 8 m 57 let zánět pobříšnice IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1887 3 8 ž 34 let 

zánět plen 

mozkových 

(alkoholicismus 

chronický) 

VI. 
Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1887 3 8 m 4 měsíce vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1887 5 8 m 11 měsíců 
cholera 

novorozených 
I. Cholera asijská 

    

1887 5 8 m 
1 měsíc a 16 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1887 6 8 m 67 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 7 8 ž 16 dní katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1887 12 8 m 67 let rakovina žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1887 13 8 m 
1 rok a 1 

měsíc 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1887 13 8 m 
2 měsíce a 20 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1887 15 8 ž 
11 let a 4 

měsíce 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 18 8 ž 
24 let a 9 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 22 8 ž 
6 měsíců a 4 

dny 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1887 30 8 ž 2 měsíce katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1887 30 8 m 47 let 
zánět střev a 

pobříšnice 
IX. Jiné nemoci střevní 

    

1887 30 8 ž 
1 rok a 2 

měsíce 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1887 2 9 ž 56 let 

otřesení mozku při 

pádu, výlev krve 

do mozku 

XVII. Neo 
    

1887 2 9 m 49 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1887 5 9 m 2 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1887 9 9 ž 
4 měsíce a 15 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1887 10 9 m 
1 měsíc a 24 

dní 
vrozená slabost XV. 

Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1887 11 9 m 69 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    



148 

 

1887 12 9 ž 
7 měsíců a 3 

dny 

zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1887 13 9 m 0 
v lůně matčině 

zemřelé 
XIX. 

     

1887 18 9 m 1 rok a 17 dní tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 20 9 m 58 let 
rakovina jater a 

žaludku 
II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1887 23 9 ž 47 let vnitřní zakrvácení VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1887 25 9 m 73 let zánět ledvin X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1887 28 9 ž 
9 měsíců a 24 

dní 

zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1887 28 9 ž 31 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 1 10 ž 

1 rok, 10 

měsíců a 9 

dní 

zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1887 2 10 ž 87 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 4 10 ž 
23 let a 7 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 6 10 m 4 měsíce katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1887 9 10 m 76 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 10 10 m 50 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1887 12 10 m 
1 měsíc a 22 

dní 
zánět střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1887 13 10 ž 

27 let, 11 

měsíců a 28 

dní 

ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1887 13 10 ž 0 předčasný porod XIX. 
     

1887 17 10 m 
1 měsíc a 6 

dní 
psotník VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1887 19 10 m 72 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1887 22 10 ž 
1 rok a 5 

měsíců 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1887 26 10 m 0,5 hodiny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1887 13 10 ž 86 let zánět pobříšnice IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1887 29 10 ž 
28 let a 8 

měsíců 
ochrnutí mozku VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1887 29 10 ž 72 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 30 10 m 19 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     



149 

 

1887 1 11 ž 
4 měsíce a 3 

dny 

zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1887 2 11 ž 54 let srdeční vada VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1887 3 11 ž 96 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1887 6 11 ž 42 let rozklad krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1887 8 11 m 62 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 12 11 m 50 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1887 11 11 ž 0 narodilo se mrtvé XIX. 
     

1887 14 11 ž 64 let rakovina žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1887 28 11 m 0 narodilo se mrtvé XIX. 
     

1887 29 11 m 3 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1887 6 12 m 
22 let a 2 

měsíce 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 9 12 ž 
2 měsíce a 7 

dní 

katarrh střev a 

žaludku 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1887 15 12 m 58 let morbus brigthii X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1887 16 12 m 
5 měsíců a 16 

dní 
katarrh plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1887 19 12 m 2 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1887 19 12 m 20 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1887 21 12 m 36 let tuberkulosa plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1887 27 12 ž 
2 roky a 6 

měsíců 
rhachitis IV. Křivice (rachitis) 

    

1887 29 12 m 
3 roky a 6 

měsíců 
diphteritis I. Záškrt (diphteria) 

    

1887 31 12 ž 46 let 

hniloba kosti 

pánviční - rozklad 

krve 

XIII. 
Jiné nemoci kostí, vyjma 

tuberculosu     

1887 31 12 ž 
3 roky a 9 

měsíců 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1887 31 12 m 65 let oedem plic VIII. 

Překrvení (hyperaemia) 

plic, zbubření (oedem), 

vmetek (embolia), 

červená záhať 

(thrombus) s krvácením 

a obyčejná záhať plic 

    

1888 1 1 ž 49 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 8 1 ž 
4 měsíce a 6 

dní 
diphteritis I. Záškrt (diphteria) 

    

1888 13 1 ž 62 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 14 1 ž 70 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 15 1 ž 59 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    



150 

 

1888 17 1 m 58 let oedem plic VIII. 

Překrvení (hyperaemia) 

plic, zbubření (oedem), 

vmetek (embolia), 

červená záhať 

(thrombus) s krvácením 

a obyčejná záhať plic 

    

1888 23 1 ž 51 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1888 25 1 ž 79 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 10 2 ž 72 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 12 2 ž 40 let srdeční vada VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1888 17 2 m 
6 měsíců a 12 

dní 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1888 20 2 ž 
1 měsíc a 14 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1888 26 2 ž 60 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 1 3 m 

27 let, 11 

měsíců a 28 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 1 3 ž 30 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 1 3 m 3 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1888 2 3 m 73 let brigthická nemoc X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1888 3 3 ž 67 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 5 3 ž 84 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 7 3 m 2 roky diphteritis I. Záškrt (diphteria) 
    

1888 7 3 m 
3 měsíce a 5 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1888 12 3 ž 67 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 11 3 m 73 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 12 3 m 55 let diphteritis I. Záškrt (diphteria) 
    

1888 12 3 m 62 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1888 16 3 ž 81 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 17 3 m 
21 let a 3 

měsíce 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 17 3 ž 80 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1888 17 3 m 0 narodilo se mrtvé XIX. 
     

1888 22 3 m 1 den 
žloutenka 

novorozených 
XV. 161 

    

1888 22 3 m 55 let zánět ledvin X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1888 24 3 m 83 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 26 3 ž 78 let zánět pohrudnice VIII. 
Zánět pohrudnice 

(pleuritis)     

1888 29 3 m 75 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1888 30 3 ž 28 let souchotiny I. Spála (scarlatina) 
    



151 

 

1888 1 4 m 59 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1888 3 4 ž 
2 měsíce a 13 

dní 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1888 5 4 m 50 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1888 10 4 m 66 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 11 4 ž 41 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 12 4 m 68 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 12 4 m 50 let rakovina pije II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory pohlavních a 

močových ústrojů 

mužských 

    

1888 13 4 ž 

27 let, 11 

měsíců a 28 

dní 

zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1888 13 4 m 1 den 
žloutenka 

novorozených 
XV. 

Jiné zvláštní nemoci 

útlého věku     

1888 18 4 m 
20 let a 9 

měsíců 
tyfus břišní I. 

Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1888 23 4 m 40 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 25 4 m 0 
odumřelo v lůně 

matčině 
XIX. 

     

1888 26 4 m 62 let hniloba krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1888 29 4 m 6 hodin předčasně porozené XV. 

Předčasné narození 

(partus praematurus), 

nepočítaje v to mrtvě 

narozené 

    

1888 28 4 m 42 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 30 4 ž 73 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 1 5 m 61 let 
zánět plic a 

pohrudnice 
VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1888 1 5 ž 80 let morbus brigthii X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1888 3 5 m 65 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 4 5 m 3 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1888 7 5 m 0 
odumřelo v lůně 

matčině 
XIX. 

     

1888 11 5 m 
3 měsíce a 2 

dny 
vrozená slabost XV. 

Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1888 11 5 m 
4 měsíce a 5 

dní 
katarrh střevní IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1888 12 5 m 68 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 17 5 ž 0 
v lůně matčině 

odumřelo 
XIX. 

     



152 

 

1888 17 5 ž 55 let embolia cerebri VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1888 19 5 ž 7 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1888 24 5 ž 37 let 
zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1888 25 5 m 46 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 25 5 ž 19 let 
tuberkule plic a 

střev 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 27 5 ž 
10 let a 2 

měsíce 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 28 5 m 78 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 29 5 ž 
3 měsíce a 4 

dny 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1888 28 5 ž 40 let srdečná vada VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1888 30 5 m 75 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1888 1 6 m 10 měsíců katarrh průdušek VIII. 
Zánět průdušek 

(bronchitis)     

1888 2 6 m 0 těžký porod XIX. 
     

1888 2 6 ž 14 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1888 5 6 ž 0 
odumřelo v lůně 

matčině 
XIX. 

     

1888 5 6 m 58 let typhus střevní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1888 5 6 m 

1 rok, 8 

měsíců a 23 

dní 

anglická nemoc III. Křivice (rachitis) 
    

1888 6 6 ž 63 let morbus brigthii X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1888 8 6 m 54 let rozklad krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1888 11 6 ž 

3 roky, 5 

měsíců a 7 

dní 

zánět střev IX. 

Průjem, katarrh střevní a 

vředy střevní (ve věku 2 

roků a výše) 
    

1888 13 6 ž 74 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 16 6 m 7 dní katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1888 20 6 ž 
7 měsíců a 14 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1888 22 6 m 2 minuty 
následkem těžkého 

porodu 
XV. Následky porodu 

    

1888 22 6 m 
2 měsíce a 25 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1888 29 6 m 64 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 29 6 ž 59 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1888 30 6 ž 62 let vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    



153 

 

1888 2 7 ž 10 dní psotník VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1888 2 7 m 
10 měsíců a 

15 dní 

zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1888 5 7 ž 0 
odumřelo v lůně 

matčině 
XIX. 

     

1888 5 7 ž 0 
odumřelo v lůně 

matčině 
XIX. 

     

1888 12 7 m 
64 let a 6 

měsíců 
mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1888 14 7 ž 45 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 23 7 ž 53 let rakovina jater II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1888 31 7 m 68 let tuberkulosa plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 2 8 ž 28 let rozklad krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1888 2 8 m 31 let tyfus střevní I. 
Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1888 6 8 ž 6 měsíců rhachetis III. Křivice (rachitis) 
    

1888 8 8 ž 85 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 10 8 ž 73 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1888 10 8 ž 1 měsíc katarrh střevní IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1888 10 8 ž 
4 měsíce a 10 

dní 
křivice III. Křivice (rachitis) 

    

1888 10 8 m 0 mrtvě narozeno XIX. 
     

1888 13 8 m 
20 let a 11 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 14 8 m 77 let 
carcinoma sophagi 

(sešlost věkem) 
XVI. Stařecká sešlost 

    

1888 16 8 ž 3 dny bezvzduchnost plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1888 17 8 ž 
9 měsíců a 24 

dní 
anglická nemoc III. Křivice (rachitis) 

    

1888 17 8 m 52 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1888 19 8 ž 
8 let a 9 

měsíců 
tyfus střevní I. 

Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1888 26 8 ž 
6 měsíců a 17 

dní 
katarrh střevní IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1888 31 8 m 
5 měsíců a 26 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1888 31 8 ž 17 dní psotník VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1888 1 9 ž 9 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     



154 

 

1888 2 9 ž 29 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 2 9 ž 59 let srdeční vada VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1888 9 9 m 
5 měsíců a 5 

dní 

cholera 

novorozených 
I. Cholera asijská 

    

1888 12 9 ž 
5 měsíců a 15 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1888 12 9 ž 76 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 13 9 ž 
35 let a 10 

měsíců 
vodnatelnost XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1888 26 9 ž 
1 rok a 5 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 29 9 ž 6 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1888 1 10 ž 
2 měsíce a 8 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1888 3 10 ž 7 dní psotník VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1888 9 10 m 52 let rozedma plic VIII. 
Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1888 12 10 m 37 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 13 10 m 
21 let a 3 

měsíce 
ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1888 19 10 ž 10 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1888 22 10 ž 72 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 23 10 ž 
1 měsíc a 23 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1888 1 11 m 0 narodilo se mrtvé XIX. 
     

1888 3 11 ž 
2 měsíce a 18 

dní 
zánět pobříšnice IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1888 3 11 ž 63 let srdeční vada VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1888 12 11 m 
1 měsíc a 14 

dní 
rhachitis III. Křivice (rachitis) 

    

1888 13 11 m 72 let talovitost krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1888 15 11 m 59 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1888 16 11 m 43 let mrtvice VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1888 27 11 m 69 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 28 11 ž 53 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 3 12 m 76 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    



155 

 

1888 4 12 ž 0 narodilo se mrtvé XIX. 
     

1888 6 12 ž 53 let brigthická nemoc X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1888 9 12 ž 36 let morbus brigthii X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1888 11 12 m 74 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 13 12 m 
1 měsíc a 26 

dní 
psotník VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1888 17 12 ž 

68 let, 5 

měsíců a 13 

dní 

výlev krve do 

mozku 
VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1888 19 12 m 63 let 
alkoholicismus 

chronic 
V. 

Alkoholismus vleklý 

nebo prudký     

1888 23 12 ž 3 měsíce žaludeční katarrh IX. 
Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1888 29 12 m 55 let rakovina jícnu II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory dutiny ústní a 

hltanu 
    

1888 30 12 ž 58 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1888 31 12 ž 
9 let a 2 

měsíce 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1888 31 12 ž 
3 měsíce a 20 

dní 
katarrh žaludeční IX. 

Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1889 1 1 m 
8 let a 2 

měsíce 
tyfus střevní I. 

Tyf břišní (typhus 

abdominalis)     

1889 1 1 ž 39 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 3 1 ž 0 
odumřela v lůmě 

natčině 
XIX. 

     

1889 4 1 m 65 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 4 1 ž 
2 měsíce a 20 

dní 

katarrh žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1889 5 1 m 18 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 7 1 m 3 měsíce psotník VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1889 9 1 ž 43 let zánět pobříšnice IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1889 12 1 m 10 hodin vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1889 13 1 ž 2 roky zánět střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1889 15 1 m 70 let rozklad krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1889 19 1 m 59 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 22 1 m 9 let neštovice I. 
Neštovice pravé 

(variola)     

1889 29 1 m 60 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    



156 

 

1889 1 2 ž 15 dní katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1889 6 2 m 75 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1889 6 2 m 

4 roky, 2 

měsíce a 20 

dní 

neštovice I. 
Neštovice pravé 

(variola)     

1889 7 2 m 

1 rok, 7 

měsíců a 27 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 9 2 m 87 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1889 10 2 m 51 let 
rakovina jater a 

žaludku 
II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1889 10 2 ž 
6 měsíců a 17 

dní 

katarrh žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1889 11 2 m 30 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 11 2 m 
17 let a 23 

dní 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 18 2 m 75 let oběsil se (snicida) XVII. 
Sebevražda oběšením 

neb uškrcením     

1889 20 2 ž 59 let brigthická nemoc X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1889 20 2 m 70 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1889 20 2 ž 52 let brigthická nemoc X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1889 22 2 m 
2 měsíce a 25 

dní 
atrophia XIX. Jiné nemoci míchy 

    

1889 24 2 ž 
15 let a 6 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 24 2 ž 76 let morbus brigthii X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1889 25 2 ž 
67 let a 5 

měsíců 
nedokrevnost IV. 

Chudokrevnost 

(anaemia)     

1889 25 2 ž 48 let ztučnění srdce VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1889 25 2 ž 28 dní psotník VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1889 28 2 m 89 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1889 2 3 m 
2 měsíce a 22 

dní 
psotník VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1889 4 3 ž 
9 let a 1 

měsíc 
neštovice I. 

Neštovice pravé 

(variola)     

1889 8 3 m 

2 roky, 2 

měsíce a 12 

dní 

neštovice I. 
Neštovice pravé 

(variola)     

1889 10 3 m 
15 let a 6 

měsíců 

zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1889 10 3 m 

3 roky, 10 

měsíců a 17 

dní 

katarrh žaludku IX. 
Jiné nemoci žaludeční 

(vyjma rakovinu)     

1889 12 3 m 0 
odumřelo v lůně 

matčině 
XIX. 

     

1889 15 3 ž 45 let zánět pobříšnice IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1889 18 3 ž 1 rok neštovice I. 
Neštovice pravé 

(variola)     



157 

 

1889 21 3 m 

1 rok, 6 

měsíců a 6 

dní 

vodnatelnost 

mozku 
XIV. 

Vrozené vady tvarové 

(nepočítaje v to mrtvě 

narozené) 
    

1889 21 3 m 
33 let a 3 

měsíce 
zánět ledvin X. Nerozlišenýzánět ledvin 

    

1889 26 3 m 
21 let a 9 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 26 3 ž 

8 let, 6 

měsíců a 23 

dní 

zánět ledvin X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1889 28 3 m 39 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 30 3 m 64 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 1 4 ž 72 let 
výlev krevní do 

mozku 
VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1889 1 4 m 42 let neštovice I. 
Neštovice pravé 

(variola)     

1889 1 4 m 3 měsíce psotník VI. 
Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1889 7 4 m 63 let 
samovražda 

oběšením 
XVII. 

Sebevražda oběšením 

neb uškrcením     

1889 9 4 ž 75 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1889 11 4 m 
23 let a 10 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 14 4 m 
4 roky a 11 

měsíců 
diphterie I. Záškrt (diphteria) 

    

1889 15 4 m 
4 měsíce a 20 

dní 
psotník VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1889 16 4 m 
35 let a 10 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 18 4 m 53 let 
zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1889 21 4 m 61 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 21 4 ž 68 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 21 4 ž 
10 měsíců a 

20 dní 
nádor sleziny II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1889 24 4 m 74 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1889 25 4 ž 12 dní atrophia XIX. Jiné nemoci míchy 
    

1889 26 4 m 
8 měsíců a 2 

dny 
psotník VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1889 27 4 m 50 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 30 4 m 
7 let a 6 

měsíců 
neštovice I. 

Neštovice pravé 

(variola)     

1889 2 5 m 77 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1889 1 5 m 20 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1889 4 5 m 
1 měsíc a 7 

dní 
psotník VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     



158 

 

1889 6 5 ž 
2 měsíce a 10 

dní 
katarrh střevní IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1889 11 5 m 37 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 14 5 ž 65 let 
marasmus 

univesalis 
XVIII. 

Nerozlišené nebo 

nedostatečně určené 

příčiny 
    

1889 14 5 ž 
6 měsíců a 15 

dní 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1889 14 5 m 0,25 hodiny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1889 15 5 m 

5 let, 5 

měsíců a 17 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 15 5 m 2 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1889 20 5 m 
33 let a 3 

měsíce 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 20 5 ž 5 měsíců diphterie I. Záškrt (diphteria) 
    

1889 22 5 ž 74 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1889 22 5 m 45 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 23 5 ž 80 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1889 28 5 ž 33 let rozklad krve IV. 
Jiné nemoci krve a 

ústrojů krvetvorných     

1889 30 5 ž 49 let 
tuberkule plic a 

střev 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 31 5 m 57 let srdeční vada VII. Jiné nemoci srdeční 
    

1889 30 5 ž 59 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1889 1 6 m 58 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1889 3 6 ž 65 let brigthická nemoc X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1889 7 6 m 0 
odumřelo v lůně 

matčině 
XIX. 

     

1889 6 6 m 84 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1889 8 6 ž 65 let 
úplavice 

(dysenterie) 
I. 

Úplavice střevní 

(dysenteria)     

1889 12 6 ž 
16 let a 9 

měsíců 
brigthická nemoc X. Nerozlišenýzánět ledvin 

    

1889 15 6 m 2 měsíce katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1889 17 6 m 38 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 20 6 ž 
1 rok a 6 

měsíců 

zánět plen 

mozkových 
VI. 

Prostý zánět plen 

mozkových (meningitis)     

1889 22 6 m 65 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 24 6 ž 23 dní 
zánět žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    



159 

 

1889 26 6 ž 
3 roky a 11 

měsíců 

roztříštění lebky 

(smrt náhodou) 
XVII. 

Poranění pádem, 

rozdrcením, sřícením     

1889 27 6 m 
2 měsíce a 24 

dní 
vrozená slabost XV. 

Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1889 30 6 m 

5 let, 4 

měsíce a 14 

dní 

záškrt I. Záškrt (diphteria) 
    

1889 4 7 ž 2 hodiny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1889 5 7 m 50 let 
výlev krevní do 

mozku 
VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1889 10 7 m 33 let 
roztříštění lebky 

(smrt náhodou) 
XVII. 

Poranění pádem, 

rozdrcením, sřícením     

1889 21 7 ž 
39 let a 6 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 22 7 ž 81 let rakovina žaludku II. 

Rakovina a jiné zhoubné 

nádory roury zažívací a 

pobřišnice 
    

1889 31 7 m 
4 měsíce a 18 

dní 
katarrh střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1889 1 8 ž 
17 let a 23 

dní 

popálení 

petrolejem 
XVII. 

Popálení úrazové (jiné 

než při požáru)     

1889 1 8 ž 
2 měsíce a 7 

dní 
vrozená slabost XV. 

Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1889 3 8 ž 

1 rok, 4 

měsíce a 20 

dní 

rachitis III. Křivice (rachitis) 
    

1889 4 8 ž 18 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 4 8 ž 
1 rok a 2 

měsíce 
rachitis III. Křivice (rachitis) 

    

1889 5 8 m 
4 roky a 4 

měsíce 
defterie I. Záškrt (diphteria) 

    

1889 6 8 m 52 let 
alkoholicismus 

vleklý (snicida) 
V. 

Alkoholismus vleklý 

nebo prudký     

1889 7 8 m 6 dní vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1889 9 8 m 60 let oedem plic VIII. 

Překrvení (hyperaemia) 

plic, zbubření (oedem), 

vmetek (embolia), 

červená záhať 

(thrombus) s krvácením 

a obyčejná záhať plic 

    

1889 10 8 m 56 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 12 8 m 
5 let a 6 

měsíců 

hydrocephalus 

chronic 
XIV. 

Vrozené vady tvarové 

(nepočítaje v to mrtvě 

narozené) 
    

1889 12 8 m 
3 roky a 1 

měsíc 
croup I. Záškrt (diphteria) 

    

1889 15 8 ž 61 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    



160 

 

1889 16 8 ž 77 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1889 18 8 m 50 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 21 8 ž 30 let 
tuberkule plic a 

chrlení krve 
I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 1 9 m 0 
odumřelo v lůně 

matčině 
XIX. 

     

1889 3 9 m 70 let ochrnutí plic VIII. 

Jiné nemoci ústrojí 

dýchacího, vyjma 

tuberkulosu 
    

1889 22 9 ž 7 měsíců 
katarrh žaludku a 

střev 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1889 23 9 ž 55 let zánět pobříšnice IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1889 23 9 ž 
35 let a 10 

měsíců 
tuberkule plic I. 

Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 27 9 ž 33 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 30 9 m 68 let 
přirozená smrt 

udušením 
XVIII. Náhlá smrt 

    

1889 3 10 ž 43 let morbus brigthii X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1889 4 10 m 60 let zánět ledvin X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1889 4 10 ž 65 let 
výlev krevní do 

mozku 
VI. 

Krvácení mozkové, 

vmetek nebo záhať 

mozková 
    

1889 8 10 m 33 let morbus brigthii X. Nerozlišenýzánět ledvin 
    

1889 9 10 m 
8 měsíců a 23 

dní 
zánět střev IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1889 10 10 m 2 dny vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1889 11 10 ž 20 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 16 10 ž 38 let zánět pohrudnice VIII. 
Zánět pohrudnice 

(pleuritis)     

1889 15 10 m 
4 měsíce a 15 

dní 

katarrh střevní a 

žaludeční 
IX. 

Průjem (diarrhoea) a 

katarrh střevní (enteritis) 

- u dětí do 2 roků 
    

1889 19 10 m 
1 měsíc a 4 

dny 
psotník VI. 

Křeče u dětí mladších 5 

let (eclampsia)     

1889 31 10 ž 

1 rok, 2 

měsíce a 24 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 1 11 ž několik minut 
následkem těžkého 

porodu 
XV. Následky porodu 

    

1889 3 11 ž 15 hodin vrozená slabost XV. 
Vrozená slabost 

(debilitas congenitalis)     

1889 4 11 ž 
1 rok a 6 

měsíců 
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 

    

1889 5 11 m 
6 let, 2 

měsíce a 7 
diphteritis I. Záškrt (diphteria) 

    



161 

 

dní 

1889 6 11 m 66 let zánět pobříšnice IX. 

Zánět pobřišnice 

(peritonitis), bez 

označené příčiny 
    

1889 11 11 ž 57 let tuberculosa plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 12 11 m 62 let 
emphysema 

pulmonum 
IV. 

Rozedma plicní 

(emphysema pulmonum)     

1889 21 11 m 

1 rok, 3 

měsíce a 14 

dní 

tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 21 11 ž 77 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1889 22 11 m 69 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1889 23 11 m 62 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 23 11 m 77 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1889 24 11 ž 

4 roky, 3 

měsíce a 2 

dny 

zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený 
    

1889 24 11 ž 33 let neoplasina ovarii X. 

Nemoci pohlavních 

ústrojů ženských, 

neoznačené za venerické 
    

1889 1 12 ž 80 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost 
    

1889 5 12 ž 
6 let a 2 

měsíce 
diphterie hrtanu I. Záškrt (diphteria) 

    

1889 7 12 m 

8 let, 4 

měsíce a 17 

dní 

diphteria peracta I. Záškrt (diphteria) 
    

1889 10 12 m 

3 roky, 2 

měsíce a 12 

dní 

diphterie hrtanu I. Záškrt (diphteria) 
    

1889 10 12 ž 29 let tuberkule plic I. 
Tuberkulóza ústrojí 

dýchacího     

1889 13 12 m 66 let srdeční vada VII. Jiné nemoci srdeční 
    

            

            

            
 

 

 


